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ÖZET 

 

ORTAOKUL ÖĞRENCİLERİNDE OKUL TERKİ RİSKİ, OKUL 

TÜKENMİŞLİĞİ VE ALGILANAN SOSYAL DESTEĞİN BAZI 

DEĞİŞKENLERE GÖRE İNCELENMESİ (KONAK İLÇESİ ÖRNEĞİ) 

 

MERYEM TIRPANCIOĞLU 

 

Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı 

 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Atılgan ERÖZKAN 

Temmuz 2019, 116 sayfa 

 

Bu çalışmada ortaokul öğrencilerinde okul terki riski, okul tükenmişliği ve algılanan 
sosyal desteğin bazı değişkenlere göre incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırmaya İzmir ili 
Konak ilçesinde bulunan on ortaokulda 2017- 2018 eğitim-öğretim yılında öğrenimine 
devam eden 511 kız ve 392 erkek olmak üzere toplam 903 öğrenci dahil edilmiştir. 
Araştırmada veri toplama aracı olarak Kişisel Bilgi Formu, Sütçü (2015) tarafından 
geliştirilen Okul Terk Riski Ölçeği, Seçer, Halmatov, Veyis ve Ateş  (2013) tarafından 
Türkçeye uyarlanan Okul Tükenmişliği Ölçeği, Yıldırım (2004) tarafından revize  
edilen Algılanan Sosyal Destek Ölçeği-R kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen 
verilerin analizi SPSS 25.0 paket programı ile gerçekleştirilmiştir. İstatiksel analiz için 
Pearson Korelasyon Analizi, Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi, Betimleyici İstatistik, 
Bağımsız Örneklem t Testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) yöntemleri 
kullanılmıştır. Analizler soncunda okul terki riskinin erkek öğrencilerde kız öğrencilere 
oranla daha yüksek olduğu görülmüş, yaş ve sınıf düzeyi arttıkça okul terki riskinin 
arttığı; devamsızlığı yüksek ve not ortalaması düşük olan öğrencilerin okul terk riskinin 
yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Okul terki riskinin anne-babaların birliktelik 
durumlarına göre değişkenlik göstermediği, ancak okul terki riskinin sosyoekonomik 
durumu daha düşük olan öğrencilerde daha yüksek olduğu görülmüştür. Okul 
tükenmişliği ile algılanan sosyal destek arasındaki ilişkiye bakıldığında orta düzeyde ve 
negatif yönlü, okul terki riski ile algılanan sosyal destek arasında ise düşük düzeyde ve 
negatif yönlü bir ilişki bulunmuştur. Aile kaynaklı sosyal desteğin okul terki riskini 
düşürdüğü, okul tükenmişliğinin ise okul terki riskini artırdığı bulgusuna ulaşılmıştır. 
Araştırmada elde edilen sonuçlar alanyazın çerçevesinde tartışılmış, değerlendirilmiş ve 
bazı önerilerde bulunulmuştur.   

Anahtar Kelimeler: Okul Tükenmişliği, Algılanan Sosyal Destek, Okul Terki Riski 

 



vi 
 

ABSTRACT 

 

ACCORDING TO SOME VARIABLES THE EXAMINATION OF SCHOOL 
DROPOUT RISK, SCHOOL BURNOUT AND PERCEIVED SOCIAL SUPPORT 

OF SECONDARY SCHOOL (KONAK SAMPLE) 
 

MERYEM TIRPANCIOĞLU 

 

Master Thesis, Department of Educational Sciences 

 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Atılgan ERÖZKAN 

July 2019, 116 pages 

 

In this study, it is aimed to examine the risk of dropout, school burnout and perceived 
social support in secondary school students according to some variables. A total of 903 
students, 511 girls and 392 boys, were enrolled in ten secondary schools in Konak 
district of İzmir province in 2017- 2018 academic year. School Dropout Risk Scale, 
which was developed by Sütçü (2015), School Burnout Scale, which was adopted to 
Turkish by Seçer, Halmatov, Veyis and Ates (2013), Perceived Social Support Scale-R, 
which is revised by Yıldırım (2004), and Personal Information Form were used as data 
collection tools. The data obtained from the study were analyzed with SPSS 25.0 
package program. Pearson Correlation Analysis, Multiple Linear Regression Analysis, 
Descriptive Statistics, Independent Sample T Test and One-Way Variance Analysis 
(ANOVA) were used for statistical analysis. As a result of the analysis, It was found 
that the school dropout risks of students were associated with gender, age and grade 
level, and it was found that the risk of school dropout was higher in male students than 
female students. It was seen that the increase of age and grade level increases school 
dropout risk and increasing school dropout risk also increase absenteeism and reduces 
the academic success. It was found that the risk of school dropout did not differ 
according to the status of parents, but the risk of dropout was higher in the schools with 
lower socioeconomic status. It was found that there is a moderate negative relationship 
between school burnout and general social support perception, and there is a slightly 
weak and negative relationship between school dropout risk and general social support 
perception. Finally, it was determined that family-based social support reduces school 
dropout, while school burnout increases the school dropout risk. The results of the study 
were discussed and evaluated in pursuant to literature, and some suggestions are 
presented. 

Key Words: School Burnout, Perceived Social Support, School Dropout Risk 
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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

Ergenlik dönemi, çocukluk ile yetişkinliğin arasında kalan geçiş dönemi olup bu 

dönemde çocuklarda biyolojik, fiziksel, bilişsel ve duygusal değişimler meydana 

gelmektedir. Ülkemizde ortaokul çağı yaklaşık olarak ergenliğin başladığı döneme denk 

gelmektedir. Ergenlerin gündelik yaşantılarının neredeyse üçte biri okulda geçtiğinden, 

erken ergenlik dönemindeki ortaokul öğrencilerinin okulda geçirdiği zamanın nitelikli 

olması, akranları ve öğretmenleriyle yaşadığı problemlerdeki çözüm becerileri, çevresi 

ile kurduğu ilişkilerin niteliği, içinde bulunduğu dönem itibariyle ortaokul 

öğrencilerinin gelecekteki yaşantılarını şekillendirebilmektedir. Bu dönemde yaşanan 

problemler ileri vakalarda okul terkine kadar gidebilmektedir.  

Eğitim çağındaki bireylerin eğitimlerini çeşitli nedenlerle erken bırakmak zorunda 

kalmalarıyla açıklanan okul terki, tüm dünya da ciddi problemlere yol açma özelliğine 

sahip bir sorundur. Okul terkiyle eğitimin; öğrencilerin ilgi ve yeteneklerini geliştirerek 

gerekli bilgi, beceri ve davranış kazandırmayla birlikte hayata hazırlamak ve onların, 

kendilerini mutlu kılarak, toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir seviyeye 

ulaşmak gibi önemli amaçlarından biri de devre dışı kalmaktadır. Kalkınma için gerekli 

olan yüksek eğitim düzeyine ulaşamadan okulun terk edilmesi, ilerleyen dönemlerde 

düşük maaşlı işlerde çalışma, sosyal ve kültürel problemler ile kriminal problemlere 

neden olmaktadır (Özer, Gençtarım ve Ergene, 2011). Böylece bir yandan bireylerin ve 

toplumunun refah ve mutluluğu; öte yandan iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı 

engelleyici, yıkıcı ve yıpratıcı sonuçların ortaya çıkması da kaçınılmazdır. Bu bağlamda 

okul terkinin, ülkelerin en önemli kaynağı olan beşerî sermayelerinin gelişiminin 
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önündeki en büyük engellerden biri olduğunu söylemek mümkündür. Bu nedenle okul 

terkine giden süreci iyi takip etmek, okul terkinin altında yatan nedenleri ortaya 

koyarak, bu nedenleri gidermeye yönelik önlemler almak, eğitim otoritelerinin ve tüm 

toplumun birincil önceliği olmalıdır.  

Okul terkinin nedenleri her zaman öğrencilerin kendi isteklerinden 

kaynaklanmamaktadır. Maddi problemler ve ebeveyn kayıpları gibi olumsuz durumlar 

okul terkine zemin hazırlamaktadır (Koçtürk, Bilge ve Yüksel, 2018).  AÇEV (2006) 

okul terkinin cinsiyet, sınıf, sosyokültürel durum ve ailevi koşullara göre değişkenlik 

gösterip göstermediğini araştırmıştır. Araştırma İstanbul, Diyarbakır, Şanlıurfa, Mardin, 

Erzurum ve Konya illerinde okul terki yapan çocuklar, çocukları okul terkinde 

bulunmuş aileler ve ilköğretim okullarında görev yapan öğretmen ve idareciler 

yapılmıştır. Araştırma da birebir görüşmelerle 200 kişilik nitel, 2355 kişilik nicel veri 

toplanmıştır (okulu terk etmiş 705 çocuk ve annesi, okula devam eden 352 çocuk ve 

annesi, 241 öğretmen). Araştırmanın sonuçlarına bakıldığında okulu terk durumu en çok 

5. ve 6. sınıflardadır. Okulu terk eden çocukların %83,5’inin annesi eğitimsizdir. 

Ekonomik sıkıntılar sebebiyle eğitim masraflarının ağır gelmesi kız çocuklarını daha 

çok etkilemektedir.  Annesi okuryazar olan kız çocukları %60 oranında okula devam 

etmekte, annesi eğitimsiz olanlar ise %85 oranında okulu terk etmektedirler. 

Araştırmaya göre babanın eğitim seviyesi çocukların eğitimleri üzerinde belirleyici bir 

etken olmazken, okulun fiziki koşulları ve güvenliği ise kız çocuklarının okula 

devamında daha belirleyici olmaktadır. 

Okula gitmeyi istememek, okuldaki stresli ortam, olumsuz arkadaşlıklar, madde 

bağımlılığı gibi nedenler okul terkini tetikleyebilmektedir (Özdemir ve Özdemir, 2015; 

Şimşek, Abuzar, Yegin, Şimşek ve Demir, 2015; Zorbaz, 2018). Okul terkine giden 

süreçte okul tükenmişliğinin etkileri incelenmesi gereken önemli etkenlerdendir. Uzun 

yıllar iş hayatına ve çalışanlara yönelik bir problem olarak değerlendirilen tükenmişliğin 

öğrenciler için de söz konusu olabileceğinin fark edilmesi ile birlikte araştırmalar, okul 

tükenmişliğine doğru yöneltilmeye başlamıştır (Özdemir, 2015). Çünkü okul terki, 

ülkelerin eğitim alanındaki birincil problemlerinden biridir ve bu problemin kaynağının 

tespit edilmesi de bir o kadar hassas bir konudur. Okul tükenmişliği de okul terkinin 

olası sebeplerinden biri olarak incelenmeye değer bir konudur.  

Çoğunlukla iş hayatına yönelik bir konu olduğu düşünülen tükenmişlik, bu nedenle hep 

mesleki açıdan ele alınmaktadır. Ancak ortaokul öğrencilerinin “mesleğinin” öğrencilik 
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olduğu, her gün “işyerlerine” yani okullarına gittikleri düşünüldüğünde, öğrenciler için 

de tükenmişliğin söz konusu olabileceği göz ardı edilmemelidir. Öğrencilerin derslere 

girmesi, dersleri takip edip içeriğini öğrenmeye çalışmaları, öğrendikleri üzerinden ödev 

ve sınav gibi yükümlülükleri yerine getirmesi gibi faaliyetler, öğrencilerin tıpkı iş 

hayatındaki diğer bireyler gibi tükenmişlik sendromuna yakalanmalarına neden 

olabilmektedir (Aypay, 2011).  

Okul tükenmişliği, öğrencilerin eğitim sürecinin kendilerinden beklediği aşırı talep, 

istek ve beklentilerine karşılık gösterilen duygusal, bilişsel ve fiziksel yıpranmışlık hissi 

ve halidir. Okul tükenmişliği çoğu durumda okul kaynaklı, aile kaynaklı ya da her 

ikisinin birlikte olduğu durumlar kaynaklı olarak gelişmektedir (Durmuş, Aypay ve 

Aybek, 2011). Ülkemizdeki öğrenciler, ortaokul yılları ile birlikte yoğun bir sınav 

maratonuna giriş yapmaktadır. Bu sınav maratonu, öğrenciler üzerinde yoğun baskı 

oluşturabilmekte ve strese neden olabilmektedir. Ailelerin sınav maratonunu gerekçe 

göstererek öğrencilerin eğlenme, dinlenme ve oyun oynama gibi diğer gündelik 

aktivitelerini geri plana alıp yalnızca okula konsantre olmasını istemeleri, öğrencilerin 

okul kaynaklı tükenmişlik yaşamalarına neden olabilmektedir. Öğrencilerin okulla ilgili 

görev ve sorumluluklar konusunda aileden aşırı ısrar ve baskı görmesi, ailelerin 

öğrencilerin çabalarını takdir etmeyip gayretlerinden memnun olmaması gibi nedenler, 

öğrencilerde okul tükenmişliğine neden olabilmektedir.  

Öğrencilerin okulda ve okul kaynaklı olarak yaşadığı problemlerin çözümü için 

ailesinden, çevresinden, arkadaşlarından ve diğer sosyal destek kaynaklarından aldığı 

destekler, tükenmişlik hissinin hafiflemesini ya da tükenmişlik hissinin oluşumunun 

engellenmesini sağlayabilir (Virtanen, Lerkkanen, Poikkeus ve Kuorelahti, 2018).  

Salmela-Aro, Kiuru, Pietikainen ve Jokela, (2008), olumlu okul ikliminde öğretmenden 

alınan destek ve motivasyonun öğrencilerin okul tükenmişliği yaşamasını engellediğini 

belirtmektedir. Bu nedenle de öğrencilerin sosyal desteğin yeterliliği konusundaki 

algılamaları olan algılanan sosyal desteği de incelemek gereklidir.  

Sosyal destek, bireylerin başka bireyler tarafından ilgi görmesi, kabul edilmesi, sayılıp 

sevilmesi ve değer görmesidir (Aliyev ve Tunç, 2017). Stres verici olayları yok etmese 

dahi bireylerin kaygı ve çaresizlik duygularını azaltmakta ve bu gibi olaylar karşısında 

alternatif yollar aramasını kolaylaştırmaktadır. Sosyal destek aynı zamanda, bireyin 

çevresinden gördüğü ilgi ve duyduğu önemli olma hissidir. Erken ergenlik çağında olan 
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ortaokul öğrencilerinin sosyal destekten yoksun kalmaları, okul tükenmişliğin 

gelişmesine ya da var olan okul tükenmişliğinin derinleşmesine neden olabilmektedir.  

Öğrencilerin okulda karşılaştıkları sorunların çözümünde nasıl bir yol izlediği ve stresle 

başa çıkma yöntemleri, algıladıkları sosyal destekle ilişkilidir. Yaşadıkları biyolojik ve 

ruhsal değişimlere uyum sağlayabilmesi, kişisel özelliklerine bağlı olduğu kadar 

ailesinden ve çevresinden gördüğü sosyal desteğe de bağlıdır. Okulla ilişkili 

sorumluluklarına yönelik ailesinden gördüğü baskılar, bir anlamda ailesinin öğrenciye 

destek olmaktan çok üzerindeki baskıyı ve stresi artırması, öğrencilerde okul 

tükenmişliğinin gelişimine neden olabilmektedir. Öte yandan sosyal desteğe en çok 

ihtiyaç duyulan bu dönemde ailenin öğrenciye karşı ilgisiz tutumu da öğrencinin okula 

konsantre olmak yerine aileden bağımsızlaşmasına ve sosyal desteği arkadaşlarında 

aramasına neden olabilmektedir. Aradığı sosyal destek ise öğrenciyi okuldan 

uzaklaştıracak sorunlu arkadaşlıklara, erken cinselliğe, madde kullanımına 

yöneltebilmektedir. Bu da öğrencinin okula karşı olumsuz duygular içerisine girmesine 

neden olabilmekte ve ileri vakalarda okul terkine kadar götüren süreci 

başlatabilmektedir.  

Okul terki, küresel bir problem olmakla birlikte her ülkenin halklarının sahip olduğu 

farklı kültürel özellikler nedeniyle farklı gerekçelere dayanabilmektedir. Ülkemizin 

coğrafi açıdan oldukça geniş olduğu ve farklı kültürlere ev sahipliği düşünüldüğünde, 

ülkemizin doğu kesimlerinde kız çocukları eğitim imkanından mahrum bırakılabilmekte 

ya da belli bir eğitim düzeyinin ardından (genellikle ilkokulun ardından) okuldan 

alınabilmektedir (Yalın, Levent, Eroğlu, Cerrah ve Sundur, 2004). Bunun yanı sıra 

çocuk sayısının fazlalığı, öğrencilerin okul terki üzerinde etki edebilmektedir. Şimşek 

(2011), kız çocuklarında okul terki riskinin daha düşük olduğunu, buna karşılık artan 

kardeş sayısının okul terki riskini artırdığını ortaya koymuştur.  

Ekonomik gerekçeler de okul terki riskinin artmasına neden olabilmektedir. Aküzüm ve 

diğerleri (2015) ailenin ekonomik durumunun kötülüğünün, Zorbaz (2018) ise okul 

dışında bir işte çalışma zorunluluğunun okul terki riskini artırdığını ortaya koymuştur. 

Öğrencilerin ailelerin kötü ekonomik durumlarına katkı sağlayabilmek için çalışmak 

zorunda kalabilmeleri, okul terki riskini artıran bir faktör olarak karşımıza 

çıkabilmektedir.  
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Okul terki riskinde yaş ve buna bağlı olarak sınıf düzeyinin artışı da etkili bir faktör 

olabilmektedir. Ekonomik sorunlarla birleştiğinde yaş arttıkça öğrencinin işgücüne 

katılım ihtimali de arttığından, okul terki riski ile yaş arasında bağlantı 

kurulabilmektedir. Örneğin Şimşek, (2011), Bayhan ve Dalgıç (2012), Özer, 

Gençtanırım ve Ergene (2011), Zorbaz (2018), Dupere ve diğerleri (2017) ve Kim, Joo 

ve Lee (2018) yaş ve sınıf düzeyinin okul terki riskini artırdığını koymuştur. Ayrıca 

Aküzüm ve diğerleri (2015), sosyal destek yetersizliğinin de okul terki riskini artırdığını 

ortaya koymuştur. 

Sosyal desteğin yetersizliği tükenmişliği tetikleyebilir ya da okul tükenmişliğin önüne 

geçilmesine engel olabilir. Okul tükenmişliği ise ileri vakalarda okul terkine yol 

açabilir. Dolayısıyla bu üç değişkenin birbiriyle ilişkisinin incelenmesi okul terkinin 

önüne geçilmesi için önemli bir kaynak olacaktır.   

Sonuç olarak, okul terki riski ile okul tükenmişliği arasındaki ilişkiye bakıldığında 

yapılan bu araştırma, bu iki değişken arasındaki ilişkinin ne düzeyde olduğuna ışık 

tutacaktır. Ayrıca literatür incelemesinde okul terki, okul tükenmişliği ve algılanan 

sosyal destek ilişkisinin ve bu ilişkinin demografik özelliklere göre nasıl farklılaştığının 

doğrudan ele alınmadığı görülmektedir. Bu gerekçeyle, yapılan bu araştırmada okul 

terki riski ile okul tükenmişliği arasındaki ilişki, okul terki riski ile algılanan sosyal 

destek arasındaki ilişki, okul tükenmişliği ile algılanan sosyal destek arasındaki ilişki; 

ayrıca bu ilişkilerin demografik özelliklere göre değişip değişmediği incelenmiştir. 

Demografik özelliklerin okul terki riskine etkisinin ortaya konulması aslında birçok terk 

sonucunun da açıklayıcısı olacaktır. Çünkü her okul terki aynı zamanda nitelikli beyin 

gücü kaybına ortam hazırlamakta, tüm eğitim kademelerinin zincirleme olarak yarıda 

kalması sorununu yaratmakta ve refah bir toplumdan vazgeçmek anlamına gelmektedir 

(Yorğun, 2014). Bu açıdan görüldüğünde, okul terki kavramının eğitim yatırımlarını 

boşa çıkardığı ve üretimde nitelikli insan gücünün yetişmesini engellediği söylenebilir. 

Bu nedenle okul terkinin araştırmacılar tarafından derinlemesine araştırılması ve 

incelenmesi, ortaya çıkan sonuçların çözüme ulaşmada kılavuz olarak kullanılması 

önemlidir. 
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1.1. Araştırmanın Amacı 

 

Bu çalışmanın temel amacı ortaokul öğrencilerinde okul terki riski, okul tükenmişliği ve 

algılanan sosyal desteği bazı değişkenlere göre incelemek ve söz konusu değişkenlerin 

okul terk riskini ne oranda açıkladığını ortaya koymaktır. 

 

1.1.1. Araştırmanın Alt Amaçları 

 

1. Okul terki riski, okul tükenmişliği ve algılanan sosyal destek arasında anlamlı bir 

ilişki var mıdır? 

2. Okul terki riski cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

3. Okul terki riski yaşa göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

4. Okul terki riski kardeş sayısına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

5. Okul terki riski araştırmaya katılan okullar arasında anlamlı bir farklılık göstermekte 

midir? 

6. Okul terki riski sınıf seviyelerine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

7. Okul terki riski devamsızlık durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

8. Okul terki riski not ortalamalarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

9. Okul terki riski anne-babanın birliktelik durumuna göre anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir? 

10. Okul terki riski anne-babanın hayatta olma durumuna göre anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir? 

11. Okul terki riski anne-babanın öğrenim durumuna göre anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir? 

12. Okul terki riski ailelerin aylık gelir durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermekte 

midir? 

13. Okul terki riski öğrencilerin para kazanmak için çalışıp çalışmama durumuna göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 
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14. Algılanan sosyal destek okul terkini anlamlı düzeyde yordamakta mıdır? 

15. Okul tükenmişliği okul terkini anlamlı düzeyde yordamakta mıdır? 

16. Algılanan sosyal destek ve okul tükenmişliği, okul terkini anlamlı düzeyde 

yordamakta mıdır? 

 

1.2. Araştırmanın Önemi 

 

Eğitim sistemi sorunları, öğretim yöntemleri başarısızlıkları, içerik yenileme ve yeni 

eğitim sistemi kurguları tüm dünyada oldukça irdelenen ve önemsenen konulardandır. 

Bilindiği üzere ülkelerin ekonomik, sosyal, bilimsel ve siyasi alanlardaki gelişimlerinin 

temelini eğitim kalitesi oluşturmaktadır. Bireylerin aldıkları eğitimin niceliği ve niteliği 

donanımlı bir nesil yetiştirmede kilit rol oynamaktadır (Aküzüm, Yavaş, Tan ve Uçar, 

2015). Bu nedenledir ki eğitim sürecinin yanı sıra eğitim hizmetinin yürütüldüğü 

okullar ve öğrencilerin problemleri sıkça araştırma konusu olmaktadır. 

Türkiye‘de henüz ortaokul düzeyinde başlayan yoğun ders içerikleri, sınavlar ve ödevler 

öğrencilerin günlerinin büyük bir bölümünü doldurmaktadır. Bunların yanı sıra bireysel 

ve ekonomik sorunları olan öğrenciler tüm bu yoğunluğu kaldıramayıp aşırı stres altında 

ezilmektedirler (Durna, 2006). Öğrencilerin sorunlarla başa çıkma durumunda sosyal 

destek görememeleri işleri daha da zorlaştırmaktadır. Ayrıca ortaokul öğrencilerinde 

ailenin öğrencilerin akademik sorumluluklarına yönelik aşırı ısrarcı ya da baskıcı 

tutumu, sosyal destek vermekten çok stresi körükleyen davranış biçimleri öğrencilerde 

okul tükenmişliğine neden olabilmekte, tam tersi olarak sosyal destek vermeyip ilgisiz 

davranmaları ise var olan okul tükenmişliğinin engellenmesinde yetersizliğe yol açarak, 

okul tükenmişliğinin gelişimini hızlandırmaktadır. Bu da ileri vakalarda okul terkine yol 

açabilmektedir.  

Okul terki hem bireysel hem de toplumsal açıdan önemli sorunlara yol açma özelliğine 

sahiptir. Öğrencinin gelişimine yönelik içerdiği risklerden dolayı bireysel; ekonomik ve 

kültürel zararlar açısından bakıldığında ise toplumsal bir sorundur (Özer, Gençtanırım 

ve Ergene, 2011). Sorunun derinleşmesine izin vermeden okul terki riskine yönelik 

müdahale hizmetleri ve önleyici eğitim programları geliştirmek ve uygulamak, ayrıca 

düzenli izleme çalışmaları yapmak önemlidir. Nation ve ark. (2003) göre, okul terkini 
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önleme amacıyla geliştirilecek programların başarıya ulaşması arkadaş, aile, toplum gibi 

sosyal destek kaynaklarının süreçte aktif olması ve programın çok yönlü müdahaleleri 

içermesi; gelişimsel özellikleri dikkate alan çağı yakalamış bir uygulama olması, farklı 

öğrenme metotlarına uyumlu olması, amaçlanan hedeflere ulaşılmayı  sağlaması ve bu 

sonuçların sürdürülmesini katkı sağlayıcı nitelikte olması önemlidir.  

Konunun mahiyeti alanla ilgili değişkenlerin kapsamlı araştırılmasını zorunlu 

kılmaktadır. Araştırmacılar için okul terki risk faktörlerinin belirlenmesi ve okul terki 

sürecine götüren problemlerin anlaşılması, bu probleme yönelik önleyici ve gelişimsel 

programların geliştirilmesine, aynı zamanda eğitim sisteminin iyileştirilmesine de 

önemli katkı sağlayacaktır. Dolayısıyla okul terki sorununun ele alınması, önleme 

çalışmalarının da gündeme gelmesinin önünü açacaktır.  

Okul terki ile ilgili alanyazında çoğunlukla öğrenci özellikleri ya da dışsal çevrenin 

etkilerine odaklanan çalışmalar mevcutken, konuya yönelik bireysel, ailesel ve çevresel 

etmenleri de kapsayan geniş çerçeveden yaklaşan çalışmalara rastlanmamaktadır. 

Ayrıca konunun sınırlı değişkenler ve örneklem grupları ile çalışılması eğitim 

sisteminin sorunlarının göz ardı edilmesine sebep olabilmektedir. Bu çalışmada 

örneklem grubu olarak okul terki riskini ve diğer değişkenleri açıklayabilecek güçte 

geniş bir öğrenci grubunun seçilmiş olmasının yanı sıra; okul terki kararına götüren 

demografik değişkenlerin ele alınması da çalışmayı değerli kılmaktadır.  Ayrıca okul 

terki riskinin en çok hangi sınıf düzeyinde, hangi cinsiyette görüldüğü, anne baba 

eğitiminden ailenin ekonomik durumunun etkisine kadar daha birçok değişkenin 

öğrencilerin okul terki riskinde nasıl değerlendirdikleri ortaya konmuştur. Konu ile ilgili 

olarak çalışan araştırmacılar, eğitim yöneticileri ve politika yapıcılar, okul terki riski 

taşıyan öğrencilerle çalışan okul psikolojik danışmanları bu bulgulardan 

yararlanabileceklerdir. 

Özellikle risk grubundaki öğrencilerin sorunlarının tespiti, gerekli önlemlerin alınması 

ve eğitim sisteminin içinde kalmalarının sağlanması, alanda çalışan idareciler, 

öğretmenler ve psikolojik danışmanların çalışmalarına yol gösterici olacaktır. Daha 

önce yapılan araştırmalar incelendiğinde ortaokul öğrencilerinde okul terki riskinin, 

okul tükenmişliği ve algılanan sosyal destek açısından doğrudan birlikte ele alındığı 

araştırmalara rastlanmamıştır. Bu nedenle bu araştırmanın literatüre katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 
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1.3. Araştırmanın Sayıltıları 

 

1. Araştırmaya katılan öğrencilerin ölçek formunda yer alan ifadeleri tam ve doğru 

anlayarak, içtenlikle yanıtladıkları varsayılmıştır. 

2. Araştırmada kullanılan ölçme araçlarının seçilen örneklem için geçerli ve 

güvenilir olduğu varsayılmıştır. 

3. Araştırma için seçilen örneklemin araştırma evrenini temsil edebilecek yeterlikte 

olduğu varsayılmıştır. 

4. Katılımcıların araştırma kapsamında kullanılacak ölçme araçlarına cevap 

verebilecek yeterlilikte oldukları varsayılmıştır. 

 

1.4. Araştırmanın Sınırlılıkları 

 

1. Bu araştırma 2017-2018 eğitim-öğretim yılı İzmir ili Konak ilçesinde öğrenim 

gören öğrencileri kapsamaktadır. 

2. Araştırmanın bulguları, sadece bu evren için genellenebilir niteliktedir. 

3. Araştırmada yer verilen alanyazın, yapılan kaynak taramada ulaşabilen 

kaynaklar ile sınırlıdır. 

4. Toplanan veriler, ölçme araçlarında yer alan ifadelerle sınırlıdır. 

5. Araştırmanın bulguları araştırma yönteminden elde edilen bulgularla sınırlıdır. 

 

1.5. Tanımlar 

 

Okul Terki: Okul terki, okula devam eden öğrencilerin, yaşam koşullarındaki olumsuz 

durumlar nedeniyle öğrenim gördüğü eğitim basamağını tamamlayamamasıdır (Cullen, 

2000).  

Okul Tükenmişliği: Okul tükenmişliği, öğrencinin öğrenim süreçleri içerisinde yer 

alan ders yükü, dersteki stres ya da diğer psikolojik faktörler sebebiyle, duygusal olarak 

kendisini tükenmiş ve duyarsızlaşmış hissetmesidir (Deniz ve Karbeyaz, 2018).  
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Sosyal Destek: Sosyal destek, zor durumda ya da sıkıntı içerisindeki bir bireyin aile 

üyeleri, akrabası, arkadaşları ya da toplum hayatı içerisinde ilişkide bulunduğu 

kimselerden sağladığı ya da sağlayacağı maddi ve manevi yardımlardır (Peker ve 

Eroğlu, 2015). 

Algılanan Sosyal Destek: Sosyal desteğin birey tarafından nasıl hissedildiği, yeterli ya 

da yetersiz olduğuna yönelik algı oluşturmasına neden olan bir histir (Karataş, 2012). 
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BÖLÜM II 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Bu başlığın altında çalışmanın içeriğine ilişkin kuramsal çerçeve sunulmuştur. İlk olarak 

okul terki kavramı ele alınmıştır. Kavramın ne olduğu ve kuramsal alt yapısı 

açıklanmıştır. Daha sonra okul tükenmişliği ve algılanan sosyal desteğe ilişkin kuramsal 

çerçeveye yer verilmiştir. Son olarak kuramsal alt yapı doğrultusunda ulaşılan, ilgili 

yurt içi ve yurt dışı araştırmalar eklenmiştir.  

 

2.1. Okul Terki 

 

Ülkemizde 12 yıllık kesintisiz ve zorunlu eğitim uygulaması bulunmaktadır. Ancak 

bazen kişisel, bazen sosyal, bazen de ekonomik sebeplerle öğrenciler okulu terk 

edebilmektedir. Çalışmanın bu kısmında okul terki kavramına ve okul terkinin 

nedenlerine, okul terkini etkileyen faktörlere, okul terki modellerine, dünyadaki ve 

Türkiye’deki okul terki oranlarına yer verilecektir.  

 

2.1.1. Okul Terki Kavramı 

 

Bir ülkenin eğitim koşullarına ilişkin en önemli göstergelerden biri şüphesiz ki okul 

terki oranlarıdır. Okul terkinin yüksekliği, o ülkedeki eğitim koşullarının yetersiz ya da 

problemli olduğuna yönelik göstergelerden biridir. Eğitim sisteminde öğrencilerin 

eğitimlerini yarıda bırakmaları ya da bırakmak durumunda kalmaları eğitsel yönden 

istenmeyen bir durumdur. Okul terki kavramında “okul” kelimesi geçtiğinden, tüm 

eğitim ve öğretim basamakları için kullanılmakla birlikte, genel itibariyle okul terki 
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denildiğinde üniversiteye kadar olan basamaklar (ilkokul, ortaokul ve lise) 

anlaşılmaktadır. Ancak okul terki kavramı, üniversite öğrencileri için de 

kullanılabilmektedir (Taylı, 2008).  

Okul terki, okula devam eden öğrencilerin, okulu bitirme yaşından önce, yaşam 

koşullarındaki olumsuz durumlar nedeniyle öğrenim gördüğü eğitim basamağını, 

kazanılması gereken niteliklere sahip olmadan tamamlayamamasıdır (Cullen, 2000). 

Her yıl tüm dünyada binlerce öğrenci, devam ettikleri öğretim programlarını yarıda 

bırakarak okullarını terk etmektedir. Okul terki bireysel bir konuymuş gibi görünse de 

aslında tüm toplumu ilgilendiren bir sorundur. Okul terki, öğrencilerin o ana kadar 

kendileri için yapılan masrafların, okul ve öğretmen yatırımlarının da boşa gitmesine 

neden olmaktadır. Dolayısıyla okul terki hem bireysel hem de devlet açısından önemli 

yükler getirmektedir (Şimşek ve Şahin, 2012). Okul terki, eğitimi etkileyen bireysel ve 

toplumsal faktörlerden etkilendiğinden, bu faktörlerinde iç içe geçmiş bir yapıya sahip 

olmasından dolayı oldukça karmaşık bir konudur. Bu nedenle de okul terkini tek bir 

sebebe değil birden fazla sebebin aynı anda görülmesine bağlamak mümkündür. Her ne 

kadar dünya genelinde zorunlu eğitim sürelerinin uzaması ve okullaşmanın 

yaygınlaşmasıyla bir nebze olsun azaltıldığını söylemek mümkünse de bu problemin 

tamamen çözüldüğünü söylemek doğru değildir (Taş, Selvitopu, Bora ve Demirkaya, 

2013). 

Okul terki, öğrencilerin yaşam boyu gelişimlerine ve sosyal açıdan uyumuna olan 

olumsuz etkileri nedeniyle hem ekonomik hem de kültürel bir sorun olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Bu nedenle okul terki, bireysel ve toplumsal olarak ele alınması gereken 

önemde bir konudur. Çünkü okulu bırakan öğrenciler, ilerleyen dönemlerde 

eğitimsizliğin neden olduğu işsizlik, suç işleme oranları, düşük yaşam kalitesi ve düşük 

gelir düzeyi gibi sorunlara neden olmaktadır. (Özer, Gençtarım ve Ergene, 2011). 

Sonuçları itibariyle okul terki öğrenciler, veliler ve devlet tarafından istenmeyen bir 

olgudur.  

Toplumsal yapı içerisinde tutunabilmek çoğu zaman en az lise düzeyinde eğitimi 

gerektirmektedir. Ancak öğrencilerin liseyi dahi tamamlamamalarına neden olan okul 

terki, toplumsal yapı içerisinde daha düşük bir sosyal sınıfın oluşmasına neden 

olmaktadır. Eğitim sistemi içerisinde okul terkine karar verenlerin çoğu zaman bunu lise 

sıralarındayken uygulamaya koyduğu sonuçlarından yola çıkılarak, özellikle lise 

çağındaki öğrencilerin okul terkinin önüne geçmek, daha eğitimli ve donanımlı bir 
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demografik yapının oluşmasına katkı sağlayacaktır (Bayhan ve Dalgıç, 2012). Önleme 

çalışmaları yalnızca birey odaklı değil bireyi okul terkine götüren ekonomik ve sosyal 

problemleri de kapsar nitelikte olmalıdır. Özellikle ekonomik sıkıntıların yaşandığı 

ailelerden gelen öğrencilerin okul terki bir zorunluluk olarak karşımıza çıkabilmektedir 

(Taylı, 2008). Ancak sebep her ne olursa olsun, sonuç olumsuzdur. Okul terki, 

günümüzde özellikle gelişmiş ülkelerin öncelikli olarak ilgilendiği eğitim 

problemlerinin başında gelmektedir. Okul terkinin azaltılması için çalışmalar 

yapılmakta, önlemler alınmaktadır. Ancak okul terkinde problemin çözümünün yerine 

okul terkinin sorumlusunu bulmaya odaklanmak, problemin çözümünde yetersiz 

kalınmasını sağlamaktadır. Okul terkinde aileyi suçlayanlar olduğu gibi toplumu ya da 

doğrudan doğruya öğrenciyi suçlayanlar da bulunmaktadır (Yavuz, Özkaral ve Yıldız, 

2016). Ancak okul terkini azaltabilmek için bu durumun nedenlerini ortaya koymak 

gereklidir.  

 

2.1.2. Okul Terkinin Nedenleri 

 

Okul terkini tek bir nedene bağlamak doğru değildir. Okul terkine nedenleri açısından 

bakıldığında farklı etkenleri de içinde barındırmaktadır. Okul terki bireysel koşullara 

bağlı olduğu kadar okula, sosyokültürel ve ekonomik koşullara da bağlıdır. Bununla 

birlikte okul terki nedenlerinin her biri ayrı ayrı incelenmesi gereken öneme sahiptir. 

Okul terkinin nedenleri arasında göç, ekonomik problemler, ailevi problemler, 

akranlarla olan ilişkiler, okul ve öğretmenle ilişkiler gibi birçok farklı neden 

bulunmaktadır (Şimşek, 2011). Okul terkinin en önemli yordayıcılarından biri akademik 

başarıdır. Akademik başarı düzeyi düşük öğrenciler, okul terki riski altındadır. 

Akademik başarının düşüklüğüne bağlı olarak devamsızlık da okul terkine neden 

olabilmektedir. Akademik başarısı düşük olan öğrenciler, başarısızlık hissi nedeniyle 

devamsızlık yapabilmektedir. Devamsızlığın kronikleşmesi ise okul terkine neden 

olabilmektedir (Aküzüm, Yavaş, Tan ve Uçar, 2015).  

Okul terkinin nedenleri, oldukça karmaşıktır. Bu durumun sebebi, okul terkinin yalnızca 

bireysel isteklere bağlı olmamasıdır. Öğrencinin bilinçli tercihlerinin dışında, öğrenciyi 

okul dışına iten nedenler de olabilmektedir. Okulun sosyal ve fiziksel şartlarındaki 

sorunlar dahi öğrencileri okul dışına itebilmektedir. Öğrencilerin okulu bırakmaları, 
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kendi kişisel özellikleri ile ilgili olabileceği gibi ekonomik yetersizliklere de 

bağlanabilmektedir (Bayhan ve Dalgıç, 2012). 

Okul terkinin yordayıcılarından biri ekonomik sorunlardır. Ekonomik problemler, okul 

terkinin gerekçeleri arasında nitelik olarak farklıdır. Yüksek akademik başarıya sahip 

öğrenciler dahi ekonomik problemler nedeniyle okulu bırakmak zorunda 

kalabilmektedir (Özer, Gençtarım ve Ergene, 2011). 

Erken evlilikler bulgusuyla okul terkine bakıldığında özellikle ülkemizde çocuk 

denilebilecek yaştaki evlilikler nedeniyle özellikle kız öğrencilerde okul terkine sıklıkla 

rastlanabilmektedir. Erken yaşta evlilik, çoğu zaman çocukların kendi tercihinden 

ziyade ebeveynlerinin isteği ile gerçekleşmektedir. Kendi istekleri dışında evlendirilen 

çocuklar da yine kendi istekleri dışında okullarını terk etmek zorunda kalabilmektedir 

(Koçtürk, Bilge ve Yüksel, 2018).  

Okul terkinin bir diğer nedeni göçtür. Köyden ve kırsal kesimden kente göç ekonomik 

sorunlar ile birleşerek öğrencilerin okulu terk etmelerine neden olabilmektedir. 

Özellikle göç sonrasında kenar mahallelerde verilen yaşam savaşı, ev geçindirme telaşı 

ile birleşerek öğrencilerin okul terki riskini arttırabilmektedir (Taylı, 2008). Göçün yanı 

sıra ailelerin eğitim ve kültürel durumları da okul terki riskinde önemli 

değişkenlerdendir. Çünkü eğitim seviyesi arttıkça eğitime verilen değer artmakta bu da 

okul devamlılığı oranlarını artırmaktadır. Yani yükseköğrenim düzeyine sahip 

ebeveynlere sahip olan bir öğrencinin devamsızlık yapma olasılığı daha düşüktür. 

Yükseköğrenim düzeyine sahip olan, çocukları ile daha ilgili, okul ile işbirliği yapan ve 

çocuklarını motive eden ebeveynlere sahip olan öğrencilerde okul terki riski daha 

düşüktür (Aküzüm, Yavaş, Tan ve Uçar, 2015). Ailedeki problemli ilişkiler, aile 

içerisindeki yüksek gerginlik, tek bir ebeveynle yaşama, düşük gelirli ebeveynlerle 

yaşamak, ailenin kalabalık olması, kardeşlere yönelik bakım sorumluluğu, ebeveynlerin 

tüm çocuklara aynı ölçüde dikkat ve ilgi göstermemesi, okul terkine neden 

olabilmektedir.  

Okul terki üzerinde olumsuz sosyal çevre koşullarının da etkisi vardır. Akranları 

ilişkileri kötü, sosyal açıdan uyumsuz öğrenciler okul terki riski altındadır. Ayrıca 

disiplinsiz, öğretmenleri ve okul yöneticileri ile ilişkileri bozuk öğrencilerin zaman 

içerisinde akademik başarıları da düşmekte ve her bir faktör birbirini etkileyerek 

sonuçta okulu terkine neden olmaktadır (Bayhan ve Dalgıç, 2012). Okul terkinin sosyal 
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nedenleri yalnızca olumsuz sosyal ilişkiler kaynaklı değildir. Özellikle ergenlik 

döneminde gençler ebeveynlerinden uzaklaşarak kendi yaşıtlarıyla daha fazla vakit 

geçirme eğilimindedirler. Bunun sonucunda da ebeveynlerinden ziyade akranları ve 

arkadaşlarından daha fazla etkilenmektedirler. Lise dönemlerinde okul terk riski 

altındaki öğrencilerin alkol, sigara ve diğer uyarıcı madde kullanan arkadaş çevresine 

sahip olması da bu durumla doğrudan ilişkilidir. Arkadaş çevresi, öğrencilerin okula 

bağlılıklarını da düşürmekte, okulu sevmemesine ya da okula yabancılaşmalarına neden 

olabilmektedir (Şimşek, Abuzar, Yegin, Şimşek ve Demir, 2015). Öğrencinin okulların 

ulaşılabilirliğindeki güçlükler, eğitimin kalitesinin kötü olmasının, okul ortamının ve 

binaların yetersizliğinin, aşırı kalabalık sınıfların, öğrencinin seviyesine uygun olmayan 

öğretimin, öğretmen dikkatsizliğinin ve güvenlik sorunlarının da okul terkine neden 

olabildiği görülebilmektedir (Şahin, Arseven ve Kılıç, 2016). 

 

2.1.3. Okul Terki Modelleri 

 

Okul terki ile ilgili olarak literatürde çeşitli kuramlar geliştirilmiştir. Battin-Pearson ve 

ark.  (2000)  tarafından yapılan çalışmada okulu bırakma sorununu beş temel kuramsal 

bakış açısı ile irdeleyen yeni bir model ortaya atılmıştır. 1980’li yıllarda Amerikalı 

öğrencilerin bazı batı ülkelerindeki yaşıtlarına kıyasla kimi alanlarda daha düşük başarı 

göstermesi akademik başarısızlık problemine ve sonuçta da okulu bırakma problemine 

dikkat çekmiştir. Okul terkine giden bu süreci açıklamaya çalışan bu çalışmada; Genel 

Uyumsuzluk Kuramı, Uyumsuz Grup Üyeliği Kuramı, Okul Sosyalleşme Kuramı,  

Zayıf Aile Sosyalleşmesi Kuramı ve Yapısal Özellikler Kuramları ortaya çıkmıştır 

(Battin-Pearson ve ark., 2000).   

Genel Uyumsuzluk Kuramı (General Deviance Model): Bu model, okulu bırakma 

davranışı ile bunun yanı sıra bırakmaya neden olan olağan dışı davranışlar ile okul terki 

ilişkisini incelemektedir. Okul terkine neden olan olağan dışı sapkın davranışlar, alkol, 

sigara ve uyarıcı madde kullanımını içermektedir. Genel Uyumsuzluk Kuramı’ na göre 

akademik başarısızlık ile sapkın davranışlar ve okul terki arasında ciddi bir ilişki söz 

konusudur. Bununla birlikte erken cinsel aktivite ve hamilelik gibi durumlar da 

akademik başarıyı etkileyerek okul terkine neden olabilmektedir (Manona, 2015).  
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Uyumsuz Grup Üyeliği Kuramı (Deviant Affiliation Model): Bu model, okulu bırakan 

öğrencilerin yakın arkadaşlarının da okulu bırakma riski altındaki, uyumsuz, alkol, 

sigara ve uyarıcı madde kullanan ve gelecekten beklentileri düşük öğrenciler olduğunu 

öne süren modeldir (Taylı, 2008).   

Okul Sosyalleşme Kuramı (School Socialization Theory): Okulun yapısal özellikleri 

ile okul iklimi, öğrencilerin akademik başarısızlığına zemin hazırlamaktadır. 

Öğretmenlerin ve idarecilerin ilgisiz tutumları, adaletsiz davranışları, şiddet içeren okul 

ortamı, problemli davranışları göz ardı eden bir yönetim anlayışı, kuralların belirsiz 

olması gibi nedenler, okulu bırakmaya kadar ulaşan sonuçları tetikleyen unsurlardır 

(Taylı, 2008).   

Zayıf Aile Sosyalleşmesi Kuramı (Poor Family Socialization Theory): Anne babanın 

eğitim seviyesinin düşüklüğü, anne babadan birinin ya da her ikisinin de kendilerinin 

daha önce okulu bırakmış olması, öğrenciyi eğitim hayatı boyunca desteklememesi ve 

onun yeteneklerine ve okuma azmine inanmaması gibi nedenler okul terkine neden 

olabilmektedir (Manona, 2015). 

Yapısal Özellikler Kuramı (Structural Strains Theory): Öğrencilerin demografik 

özelliklerine ve yapısal niteliklerine odaklanan modeldir. Bu modele göre, yaşadığı 

ülkede azınlık olmak, belli bir etnik gruptan olmak, erkek olmak, düşük sosyoekonomik 

niteliklere sahip olmak gibi nedenler okul terkine neden olabilmektedir (Manona, 2015). 

 

2.1.4. Okul Terki Oranları  

  

Eğitime erişimin en önemli göstergeleri okullaşma oranı, okula devam, sınıf tekrar ve 

erken ayrılma gibi göstergelerdir. Türkiye, 4+4+4 sistemi ile birlikte 12 yıllık kesintisiz 

ve zorunlu eğitim sistemine geçiş yapmışsa da okullaşma oranı henüz istenilen seviyede 

değildir.  
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Tablo 1  

2018 Yılı Okullaşma Oranları (%)  

  Hedef Gerçekleşen Gerçekleşme Oranı 

İlkokulda net okullaşma oranı 100 98.35 98.35 
Ortaokulda net okullaşma oranı 100 98.62 98.62 
Ortaöğretimde net okullaşma oranı 85 87.64 103.11 
 

Tablo 1' e bakıldığında ilkokul seviyesinde net okullaşma oranı 2018 yılsonu itibariyle 

%98,35 olduğu görülmüştür. Ortaokulda ise bu oranın %98,62, lise çağında durumun 

daha kötü olduğu ve gerçekleşen net okullaşma oranının %87,64 olduğu görülmüştür. 

Her ne kadar lise düzeyi için %85 olan hedef aşılmışsa da Türkiye’deki lise çağında 

olan öğrencilerin okullaşma oranı oldukça düşüktür (MEB 2018 Yılı İdare Faaliyet 

Raporu, 2018). 

 

Tablo 2  

20 Günden Fazla Devamsızlık Yapan Öğrencilerin Oranı (%) 

  Hedef         Gerçekleşen         Gerçekleşme Oranı 

İlkokul 5.03 567 88.71 
Ortaokul 10.63 9.98 106.51 
İmam Hatip Okulları 5.70 8.86 64.33 
Mesleki ve Teknik Ortaöğretim 39 44 88.64 
Anadolu İmam Hatip Liseleri 31.10 36 86.39 

 

Tablo 2 'de 20 günden fazla devamsızlık yapan öğrencilerin sayısı görülmektedir. 

İlkokulda bu oran %5,67 olarak gerçekleşirken, ortaokulda 20 günden fazla devamsızlık 

yapan öğrencilerin oranı %9,98’dir. Lise çağında ise okula devamsızlık vahim oranlara 

ulaşmaktadır. Mesleki ve teknik liselerde 20 günden fazla devamsızlık yapanların oranı 

%44 iken, Anadolu imam hatip liselerinde bu oran %36’dır. Oranlar incelendiğinde 

yalnızca ortaokullardaki devamsızlık oranına ilişkin hedef tutturulabilmiş durumdadır 

(MEB 2018 Yılı İdare Faaliyet Raporu, 2018).  
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Tablo 3  

Avrupa Ülkelerine Göre Okul Terki Oranları (%) 

Ülke 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

AB-28 14.7 14.2 13.9 13.4 12.7 11.9 11.2 11.0 10.7 10.6 10.6 
AB-15 16.5 15.8 15.3 14.7 13.7 12.7 11.8 11.4 11.1 10.9 11.1 
Euro Bölgesi 16.3 15.8 15.4 14.6 13.8 12.8 11.8 11.6 11.1 11.0 11.1 

Belçika 12.0 11.1 11.9 12.3 12.0 11.0 9.8 10.1 8.8 8.9 8.6 
Bulgaristan 14.8 14.7 12.6 11.8 12.5 12.5 12.9 13.4 13.8 12.7 12.4 
Çekya 5.6 5.4 4.9 4.9 5.5 5.4 5.5 6.2 6.6 6.7 6.4 
Danimarka 12.5 11.3 11.0 9.6 9.1 8.0 7.8 7.8 7.2 8.8 9.8 
Almanya 11.8 11.1 11.8 11.6 10.5 9.8 9.5 10.1 10.3 10.1 10.4 
Estonya 14.0 13.5 11.0 10.6 10.3 9.7 12.0 12.2 10.9 10.8 11.5 
İrlanda 11.7 11.8 11.9 11.1 9.9 8.7 6.7 6.8 6.0 5.0 4.7 
Yunanistan 14.4 14.2 13.5 12.9 11.3 10.1 9.0 7.9 6.2 6.0 4.9 
İspanya 31.7 30.9 28.2 26.3 24.7 23.6 21.9 20.0 19.0 18.3 18.3 
Fransa 11.8 12.4 12.7 12.3 11.8 9.7 8.8 9.2 8.8 8.9 9.0 
Hırvatistan 4.4 5.2 5.2 5.0 5.1 4.5 2.8 2.8 2.8 3.1 3.1 
İtalya 19.6 19.1 18.6 17.8 17.3 16.8 15.0 14.7 13.8 14.0 14.5 
Kıbrıs 13.7 11.7 12.7 11.3 11.4 9.1 6.8 5.2 7.6 8.5 7.9 
Letonya 15.5 14.3 12.9 11.6 10.6 9.8 8.5 9.9 10.0 8.6 8.0 
Litvanya 7.5 8.7 7.9 7.4 6.5 6.3 5.9 5.5 4.8 5.4 4.8 
Lüksemburg 13.4 7.7 7.1 6.2 8.1 6.1 6.1 9.3 5.5 7.3 6.4 
Macaristan 11.7 11.5 10.8 11.4 11.8 11.9 11.4 11.6 12.4 12.5 12.4 
Malta 27.2 25.7 23.8 22.7 21.7 20.8 20.9 20.2 19.2 17.7 17.5 
Hollanda 11.4 11.3 10.1 9.2 8.9 9.3 8.7 8.2 8.0 7.1 7.4 
Avusturya 10.2 8.8 8.3 8.5 7.8 7.5 7.0 7.3 6.9 7.4 7.2 
Polonya 5.0 5.3 5.4 5.6 5.7 5.6 5.4 5.3 5.2 5.0 4.7 
Portekiz 34.9 30.9 28.3 23.0 20.5 18.9 17.4 13.7 14.0 12.6 12.0 
Romanya 15.9 16.6 19.3 18.1 17.8 17.3 18.1 19.1 18.5 18.1 16.9 
Slovenya 5.1 5.3 5.0 4.2 4.4 3.9 4.4 5.0 4.9 4.3 4.0 
Slovakya 6.0 4.9 4.7 5.1 5.3 6.4 6.7 6.9 7.4 9.3 9.1 
Finlandiya 9.8 9.9 10.3 9.8 8.9 9.3 9.5 9.2 7.9 8.2 8.4 
İsveç 7.9 7.0 6.5 6.6 7.5 7.1 6.7 7.0 7.4 7.7 8.7 
Birleşik Krallık 16.9 15.7 14.8 14.9 13.4 12.4 11.8 10.8 11.2 10.6 10.6 

İzlanda 24.4 21.3 22.6 19.7 20.1 20.5 19.1 18.8 19.8 17.8 20.4 
Norveç 17.0 17.6 17.4 16.6 14.8 13.7 11.7 10.2 10.9 10.4 9.6 
İsviçre 7.7 9.1 6.7 6.3 5.5 5.6 5.6 5.2 4.9 4.5 4.5 
Karadağ    7.2 6.7 5.6 5.1 5.7 5.5 5.4 5.1 
Kuzey Makedonya 19.6 16.2 15.5 13.5 11.7 11.4 12.5 11.4 9.9 8.5 7.3 
Türkiye 45.5 44.3 43.1 41.9 39.6 37.5 38.3 36.4 34.3 32.5 31.3 
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Okul terkinin en önemli belirleyicilerinden olan okullaşma ve devamsızlık oranları bu 

düzeydeyken, Tablo 3’te Avrupa Birliği’nin resmi istatistik kuruluşu olan EuroStats 

(2019) ‘un verilerine göre (2018 yılı verileri tahmini veriler olmak üzere), ülkemizdeki 

18-24 yaş aralığındaki gençler arasında okulu terk etmiş olanların oranı 2008 yılında 

%45,5’ten 2017 yılı itibariyle 32,5’e gerilemiş durumdadır. Yani ülkemizde 18-24 yaş 

aralığındaki her 100 kişiden 32’si eğitimini yarıda bırakmıştır. 2018 yılı tahmini ise bu 

oranın %31,3 olacağı yönündedir. Her ne kadar düşüş eğilimi görülüyorsa da verilerden 

Türkiye’nin okul terki konusunda Avrupa’nın en kötü durumda olan ülkesi olduğu 

görülmektedir. Avrupa’da ise 18-24 yaş aralığında okulu terk edenlerin oranı Birlik 

ortalaması olarak 2012’de 12,7’den 2017’de 10,6’ya düşmüş durumdadır. Yani 18-24 

yaş aralığındaki her 10 kişiden birinin okulu erken terk ettiği görülmektedir. Ülkeler 

açısından değerlendirildiğinde Hırvatistan %3,1 ile okuldan ayrılmanın en düşük olduğu 

ülkedir. İspanya %18,3, Romanya %18,1 ve Malta %17,7 ise okuldan ayrılmanın en 

yüksek olduğu ülkeler olarak başı çekmektedir. Bununla birlikte son 10 yıllık gelişim 

içerisinde değerlendirildiğinde, Türkiye’nin 2008’den bu yana okul terkini en çok 

azaltan ülkelerden biri olduğu da görülmektedir. 2008 yılında %45,5 olan okul terki 

oranı, 2018’de yaklaşık %15’lik bir düşüş ile %31,3’e düşmüştür. Bu oran, Türkiye’nin 

okul terkini yaklaşık %23 azaltan Portekiz’in ardından okul terkini en çok azaltan ikinci 

ülke olduğu anlamına gelmektedir. Aynı dönemde İspanya’da yaklaşık %13’lük, Kuzey 

Makedonya’da %12’lik, Malta’da ise %10’luk bir düşüş görülmüştür. Kısacası Türkiye, 

halen okul terki konusunda en kötü durumda olan ülke olmakla birlikte, son 10 yılda 

okul terkinin azaltılması konusunda en iyi performans gösteren ülkelerden biri 

konumundadır. 

 

2.2. Okul Tükenmişliği 

 

Çalışmanın bu kısmında okul tükenmişliği kavramına değinilecektir. Bu kapsamda 

öncelikle kavram açıklanacak, sonrasında ise okul tükenmişliğinin nedenleri, belirtileri, 

sonuçları ve başa çıkma stratejilerinden bahsedilecektir. 
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2.2.1. Okul Tükenmişliği Kavramı 

 

İnsanlar, çoğu zaman farklı olaylara farklı tepkiler verip farklı davranışlar sergileme 

eğilimindedirler. Kimi bireyler için çalıştıkları işyerinde geçirdikleri sürede büyük bir 

heves ve aşkla çalışırken, kimiler ise kendisinden talep edilenleri yaparken isteksiz 

davranabilmektedir. Hatta bu isteksizlik, görevi ve sorumlulukları ihmal noktasına 

varabilmektedir. Dolayısıyla verimlilik için stresörlerin büyük bir etkisi olduğunu kabul 

etmek gereklidir. Tüm bu stres kaynakları da bütünsel olarak tükenmişliğe temel 

oluşturmaktadır (Sürgevil, 2014).  

Tükenmişlik, aşırı ve uzun süreli stresin neden olduğu duygusal, zihinsel ve fiziksel 

yorgunluk hali ile karakterizedir. Tükenmişlik, bunalma ve sürekli taleplerin 

karşılanamadığı hissedildiğinde oluşmaktadır. Stres devam ederken, ilk başta belirli bir 

rol üstlenmeye neden olan ilgiyi veya motivasyonu kaybetmek olasıdır. Her durumda 

kesin belirtiler farklı olsa da tükenmişlik genellikle aşırı tükenme, depresyon ve 

kendisiyle ilgili olumsuz duygular şeklinde görünür. Tükenmişlik üretkenliği ve enerjiyi 

düşürür. Ayrıca kişinin artan bir şekilde çaresiz, umutsuz, alaycı ve kırgın 

hissedilmesine neden olmaktadır (Sema, Polatçı ve Ardıç, 2014). Tükenmişlik sürecinin 

aşamaları Şekil 1’de gösterilmiştir. 

 

              

  İş Kaynaklı  Azalan 
 

Kişisel Sonuçlar   

  Strese Sürekli  Kişisel     

  Maruz Kalma  Başarı 
 

Örgütsel Sonuçlar   

  
 

 
 

    

  Duygusal  Duyarsızlaşma     

  Bitkinlik 
      

              
Şekil 1. Tükenmişlik süreci 

 

Şekil 1’e göre tükenmişliğin en görünür sonucu, doğrudan bireyin performansına 

olumsuz etkisi ve kişisel başarıların azalmasına kaynaklık etmesidir. Bu sonuçla birlikte 

kişisel ve örgütsel sonuçlar ortaya çıkmaktadır. Aşırı strese maruz kalmanın örgütsel 
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sonucu bireyin işe karşı olumsuz tutumlar geliştirmesi ve azalan performansı sebebiyle 

de işletmenin verimliliğinin düşmesidir (Can, Aşan-Azizoğlu ve Miski-Aydın, 2015). 

Tükenmişlik kavramının ilk ortaya atıldığı dönemlerden bu yana çalışanlar ve iş 

yaşamına ilişkin bir sorun olduğu düşünülse de kavramın öğrenciler için de geçerli 

olduğunun fark edilmesiyle öğrencilerin tükenmişliğine odaklanılmaya başlanmıştır. 

Çalışanların kendilerinden beklenen aşırı talepler karşısında tükenmişlik hissetmeleri 

gibi öğrenciler de okul kaynaklı olarak kendisinden beklentilerin büyümesiyle 

tükenmişlik hissedebilmektedir (Özdemir, 2015).  

İş yaşamındaki duygusal bitkinlik, uzaklaşma ve profesyonel yeterliliğin azalması gibi 

konular, öğrenciler için de geçerlidir. Her ne kadar öğrencilerin birer çalışan olduğunu 

söylemek mümkün değilse de öğrencilerin her gün işe gider gibi hazırlanarak gittikleri, 

belli bir mesai doldurdukları okullarının varlığı, çalışan tükenmişliğinin bir türevi olarak 

okul tükenmişliği kavramının türetilmesine neden olmuştur. Kaldı ki öğrenciler, ders 

yükü (iş yükü) ve sınav stresi (iç ve dış denetim stresi) gibi nedenlerle tıpkı çalışanlar 

gibi tükenmişlik hissedebilmektedir. Bu his sonucunda da okula karşı ilgisizlik, 

yetersizlik hissi, okul kaynaklı görev ve sorumluluklarını anlamsız bulma, başarıya 

ulaşmak için çaba sarf etmeme, yorgunluk ve uykusuzluk gibi birçok olumsuz his ortaya 

çıkabilmektedir (Şahan ve Duy, 2017) Tükenmişliğin fiziksel hastalık, umutsuzluğun 

artışı, huzursuz ve sabırsız olma, aile ve iş arkadaşlarıyla ilişkilerin sekteye uğraması 

gibi birçok olumsuz sonucu söz konusudur. Ağır ve kronik vakalarda tükenmişlik, 

işgücünde kayıplar, dikkatin, belleğin ve konsantrasyonun kaybına neden 

olabilmektedir (Okutan, Yıldız ve Konuk, 2013).  

Okul tükenmişliği, öğrencinin öğrenim süreçleri içerisinde yer alan ders yükü, dersteki 

stres ya da diğer psikolojik faktörler kaynaklı olarak duygusal olarak kendisini 

tükenmiş, duyarsızlaşmış hissetmesidir. Ayrıca düşük kişisel başarı hissi de okul 

tükenmişliği ile ilişkilidir. Öğrenciler, eğitim öğretim faaliyetleri esnasında kendisinden 

beklenen ve talep edilenler nedeniyle duygusal tükenmişlik, okuldaki çalışmalara karşı 

ilgisizlik gibi refleksler geliştirebilmektedir. Dolayısıyla okul tükenmişliğinin temel 

sebebi, öğrencilerin eğitim ve öğretim hayatları ile ilintili sorunlardır (Deniz ve 

Karbeyaz, 2018). Eğitimin hemen her aşamasında öğrencilerin okula uyumunu 

zorlaştıran, kendilerinden beklenen hedefe yönelik davranışlar sergilemesinin önüne 

geçen bir kavram olarak okul tükenmişliği, öğrencilerin özellikle akademik 

gelişimlerini ciddi ölçüde olumsuz etkileyebilmektedir. Öğrencilerin kendilerinden 
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beklenen ödevlerini yapmak, sınavlara hazırlanmak, okula devam etmek gibi görev ve 

sorumlulukları, tıpkı iş hayatında olduğu gibi öğrenciler için de tükenmişlik kaynağı 

olabilmektedir (Seçer, 2015). 

Okul tükenmişliği, işyerinde tükenmişlik kavramından türeyen ve okul kaynaklı strese 

verilen tepki olarak tanımlanan bir kavramdır. Okulla ilgili ödev ve projelere yönelik 

yorgunluk, okula karşı olumsuz duygular ve okul başarısına yönelik yetersizlik algısı 

gibi konular ile karakterizedir. Okul tükenmişliği, okulda görülen birçok negatif koşul 

ile ilişkilidir. Bu negatif koşullar, optimum düzeyde zihinsel ve fiziksel işlevselliği 

engellemektedir. Ayrıca okulda uygunsuz davranışlar, azalan bilişsel ve akademik 

performans gibi konular, okulda tükenmişliğin sonuçları arasındadır (Seibert, May, 

Fitzgerald ve Fincham, 2016). Okul tükenmişliği, okulla ilgili görevlere yönelik kronik 

yorgunluk ve okul başarısına yönelik yetersizlik algısı gibi konular ile karakterize olup 

kardiyovasküler risk gibi fiziksel risklerin yanı sıra, depresyon, devamsızlık, okulu terk 

etme ve düşük akademik başarı gibi risklerde artışa neden olmaktadır (May, Bauer ve 

Fincham, 2015).  

Okulun ve ailenin öğrenciden beklentileri öğrenci üzerinde baskı oluşturabilmektedir. 

Bu baskı da öğrencilerde strese neden olabilmektedir. Öğretmenlerin ve ailelerin 

destekleyici tutumu, öğrencideki tükenmişliği azaltabilmektedir. Okul kaynaklı 

beklentiler nedeniyle stres altındaki öğrenciler, özellikle öğretmenlerinin kendilerine 

karşı destekleyici ve motive edici tutumları, öğrencilerin başarılı olabileceklerine dair 

inançlarını ve okula yönelik bağlılıklarını artırabilmektedir (Çam, Deniz ve Kurnaz, 

2014). Okul tükenmişliğinin nedenlerinden birisi de sınav stresidir. Sınavlar, 

öğrencilerin dönem ya da yıl boyunca sergiledikleri çabalara bir değer biçtiğinden, 

gerginliğe neden olabilmektedir. Sınav sonuçları, öğrencilerin kendisinden ve 

çevresinden beklentileri karşılayıp karşılamayacağına ilişkin anksiyeteye sebep 

olabilmektedir. Bu kaygı ve stres de duygusal ve fiziksel reaksiyonlara sebep 

olabilmektedir (Kutsal ve Bilge, 2012). Okul tükenmişliği öğrenciler için küresel bir 

sorundur. Hemen her ülkede öğrenciler belli bir sınıfa kadar aynı eğitimi almakta, belli 

sınıftan sonra ilgileri ve yetenekleri doğrultusunda farklı tür okullara yerleşebilmek için 

sınavlara girmektedir (Şahan ve Duy, 2017). Ülkemizde ortaokuldan sonra Liselere 

Geçiş Sınavı (LGS) yapılmaktadır. Liseden sonra üniversiteye girebilmek için de 

Yükseköğrenim Kurumları Sınavı (YKS) bulunmaktadır. Dolayısıyla ülkemizdeki 

öğrenciler özellikle 8. ve 12. Sınıflarda istedikleri okula, üniversiteye ve alana geçiş 
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yapabilmek için daha fazla stres altına girebilmektedir. Bu stres, öğrenciler için oldukça 

zorlayıcı olabilmekte ve tükenmişliğe neden olabilmektedir.  

Öğrencilerin akıllarına ilk gelen destek kaynakları olan anne ve babalarının baskıcı ya 

da aşırı müdahaleci tutumları onların olumsuz benlik geliştirmeleri ya da düşük benlik 

saygısına sahip bireyler olmalarına neden olmaktadır. Bu da sonuçta öğrencileri okul 

tükenmişliğine götürebilmektedir. Tam tersi demokratik tutumdaki ebeveynlere sahip 

öğrenciler için ise durum aksini göstermektedir. Özerk, özgüveni yüksek, çevresiyle 

sağlıklı ilişkiler kurabilen öğrenciler, daha az tükenmişlik yaşamaktadır (Aypay, 

Durmuş ve Aybek, 2016). Okul tükenmişliğinin dışsal olduğu kadar içsel nedenleri de 

bulunmaktadır. Öğrenciden kaynaklanan mükemmeliyetçilik, motivasyon ve kişisel 

beklentiler, öğrencilerin tükenmişlik yaşamalarına neden olabilmektedir. Örneğin 

mükemmeliyetçi bir öğrencide sınavdan geçer not almasına rağmen beklediğinden daha 

düşük not alması nedeniyle tükenmişlik hissi tetiklenebilmektedir. Aşırı motivasyon ve 

yüksek kişisel beklentiler nedeniyle sürekli ders çalışmak da öğrencilerin tükenmesine 

neden olabilmektedir.  

 

2.2.2. Okul Tükenmişliğinin Belirtileri 

 

Stres tükenmişliğin en önemli yordayıcılarından olmakla birlikte beraberinde getirdiği 

olumsuz sonuçlar davranışları ciddi anlamda etkilemektedir. Stres kaynaklı 

tükenmişlikte güçsüzlük, isteksizlik, tedirginlik, bitkinlik, yorgunluk, kaygılı olma hali 

ve öfke gibi duygu durumları tükenmiş bir öğrencinin hissettiği belirtilerle benzerlik 

göstermektedir. 
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Tablo 4  

Okul Tükenmişliğinin Belirtileri 

Zihinsel Belirtiler Fiziksel Belirtiler Duygusal Belirtiler 

Normalde yapılmayan 

dikkatsizlik sonucu hataların 

yapılması,  

Yeterli saat uyumasına 

rağmen sürekli olarak 

yorgun hissetme,  

Eleştiriye tahammül 

edememek,  

Baskı ve hayal kırıklığı 

nedeniyle başkalarına 

patlamak,  

Strese bağlı olarak sürekli 

yemek yemek,  

Küçük sorunları dahi 

büyütmek,  

Sınıf içerisindeki 

tartışmalara ve grup 

projelerine dair fikrin 

olmaması,  

Çok fazla yemeyi 

düşünmek ya da hiç 

yememek ve yemeği 

düşünmemek,  

Film ve dizi gibi eğlence 

etkinliklerine konsantre 

olamamak,  

Güven kaybı,  Sık sık baş ağrısı ve baş 

dönmesi atakları yaşamak,  

Önceden zevk alınan 

faaliyetleri yapmaktan artık 

keyif almamak  

Ödevlerin zamanında 

yapılmaması,  

Soğuk algınlığı ve grip gibi 

basit hastalıklara sık 

yakalanmak 

 

Son teslim tarihlerine 

uyulmaması, 

    

 

Okul tükenmişliğinin yalnızca duygusal belirtileri yoktur. Tablo 4’te de görüldüğü gibi 

birey, stres nedeniyle duygusal belirtilerin yanı sıra fiziksel ve ruhsal olarak da 

tükenmişliği hissedebilmektedir. Belirtilerin çok iyi okunmaması ya da bireylerin ihmal 

edilmesiyle, çözümü zaman alacak olaylar ya da daha da kemikleşen sorunların 

oluşması kaçınılmaz olacaktır. (Şahan ve Duy, 2017; May, Bauer ve Fincham, 2015; 

Seibert, May, Fitzgerald ve Fincham, 2016).  
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2.2.3. Okul Tükenmişliği ile Başa Çıkma 

 

Tükenmişlik ile başa çıkmanın birinci kuralı onu tanımlamaktır. Tükenmişlik 

belirtilerinden herhangi birinin sergilenmesi, olumsuz bir ruhsal duruma sahip olma ya 

da tamamen bunalmış hissetme gibi belirtileri ciddiye almak tükenmişlikle baş 

edebilmek için önemlidir. Vücutta omuz, boyun ve bilek ağrıları, iş yaparken bir 

programı takip edememek, sürekli konsantrasyon kaybı gibi verdiği uyarıları dikkate 

almamak, tükenmişliğe giden yolu aralamaktadır. Bu nedenle de tükenmişliğin 

belirtilerini hafife almadan ciddiyetle tükenmişlikle baş etmek, sağlıklı bir ruhsal ve 

fiziksel yapının anahtarıdır.   

Okul yaşamında tükenmişlik ile başa çıkmanın ilk koşulu etkin bir zaman yönetimi ve 

organizasyonu yapabilmektir. Zamanı doğru kullanma becerileri, öğrencilerin ödevlerini 

zamanında yerine getirerek, sınavlara hazırlanmalarını sağladığından tükenmişlik 

yaşamaları riskini azaltmaktadır (Deniz ve Karbeyaz, 2018). Okul tükenmişliği ile baş 

etmede bir diğer strateji, uzun vadeli hedefleri veya büyük projeleri daha küçük, daha 

başarılabilir parçalara bölmek ve böylece son dakika projeleriyle meydana gelen stresi 

önlemektir.  Çünkü tükenmişlik, genellikle insanların daha küçük hedefler koymalarına, 

bu küçük hedeflerine ulaşmalarına ve bir projenin bir sonraki aşamasına geçmeden önce 

başarıları hakkında kendilerini iyi hissetmelerine izin vermediğinde oluşur (Fares, Al 

Tabosh, Saadeddin, El Mouhayyar ve Aridi, 2016). Örneğin bir öğrencinin tüm döneme 

ilişkin dersleri tek bir gecede öğrenmeye çalışması, tükenmişlik hissini tetikleyecektir. 

Bu nedenle ünite ünite, adım adım giderek konuları öğrenmeye çalışması gereklidir.  

Okul tükenmişliği ile başa çıkabilmek için dikkat edilmesi gereken bir diğer önemli 

nokta makul hedefler belirlemek ve o makul hedeflere ulaşmaya çalışmaktır. Makul 

hedeflerin belirlenmemesi stresi artırabilmektedir (Alarcon, Edwards ve Menke, 2011). 

Örneğin bir öğrenci kapasitesinin çok üzerinde bir üniversite ve bölüm hedeflediğinde, 

o bölüme ulaşabilmek için sergilediği çabaların karşılıksız kalabilmesi riski vardır. Bu 

nedenle azimle çalışmak baltalanabilmektedir. Okul tükenmişliğiyle baş etmede sağlığa 

dikkat etmek ve kişisel ihtiyaçlara saygı göstermekte önemlidir. Sağlıklı beslenmek, 

egzersiz yapmak, yeterince uyumak, sağlıklı bir vücut yapısına ve zihne sahip olmak, 

stresin tükenmişliğe yol açmaması için gereken koşullardır. Ayrıca yürüyüş yapmak, 

yüzmek, bisiklete binmek gibi fiziksel aktiviteler, stresi azaltacak kişisel hobilere vakit 
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ayırmak gibi adımlar da tükenmişlik hissinin azalmasına yardımcı olacaktır 

(Çapulcuoğlu ve Gündüz, 2013).  

Tükenmişlik ile sosyal medya ilişkili değilmiş gibi gözükse de aslında sosyal medyada 

çok fazla vakit geçirmek de tükenmişliği tetikleyebilir. Sosyal medyada gerçeklik 

algısından kopartacak ölçüde mutluluk pozlarının yaygınlığı, yapılan aktivitelerin 

sürekli paylaşılması, bireylerin yetersizlik hislerini tetikleyerek tükenmişliğe yol 

açabilmektedir. Okul hayatına mola verilmesi gerektiğinde, verilen molayı sosyal 

medyada geçirmek ve uyaran bombardımanına maruz kalmak, stres düzeyini 

artırabilmektedir (Pamuk, Kutlu ve Kuloğlu, 2016). 

 

2.3. Sosyal Destek 

 

Çalışmanın bu kısmı sosyal destek konusuna ayrılmıştır. Bu kapsamda öncelikle sosyal 

destek kavramı açıklanacak, sonrasında algılanan sosyal destek ve sosyal destek 

türlerinden bahsedilecektir. Son olarak da sosyal destek kaynakları açıklanacaktır.   

 

2.3.1. Sosyal Destek Kavramı 

 

Bireyler, yaşamları boyunca başkalarıyla iletişim kurmak durumundadır. Başkalarıyla 

ilişki kurmak, tercih değil adeta bir zorunluluktur. Sosyal destek bireylerin yaşama 

tutunmasını ve stresli yaşam olayları ile daha kolay başa çıkmasını sağlamaktadır. 

Ayrıca çeşitli dönemlerde karşılaşabileceği problemlerin çözümünde de sosyal desteğin 

rolü büyüktür (Aydın, Kahraman ve Hiçdurmaz, 2017).  

Sosyal destek, bireyin ihtiyaç anında çevresindeki kaynaklardan elde edebileceği 

duygusal, sosyal, bilgisel ve araçsal yardımları içermektedir. Dolayısıyla sosyal desteği 

bilgi ve öğüt vermek dışında duygusal desteği de içerecek şekilde oldukça geniş 

kapsamlı ve çok boyutlu bir kavramdır (Baran, Küçükakça ve Ayran, 2014). Sosyal 

destek, zor durumda ya da sıkıntı içerisindeki bir bireyin aile üyeleri, akrabası, 

arkadaşları ya da toplum hayatı içerisinde ilişkide bulunduğu kimselerden sağladığı / 

sağlayacağı maddi ve manevi yardımlardır. Dolayısıyla bireyin çevresinden elde ettiği 

sosyal ve psikolojik desteklerdir. Bireylerin sosyal kimliğini olumlu yönde etkileyen 
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sosyal destek, stresin olumsuz etkilerine karşı da adeta bir kalkan görevi görmektedir. 

Sosyal destek, bireyin sevme, sevilme, saygı ve ilgi görme, değer verilme gibi 

ihtiyaçlarını temel almaktadır (Peker ve Eroğlu, 2015).   

Sosyal destek, bireyin fiziksel ve ruh sağlığına yönelik tehlikelere karşı önleyici ve 

koruyucu bir rol üstlenmektedir. Bireye sosyal destek sağlayan kaynaklar, stres verici 

yaşam olaylarının oluşumunu önleyebilmekte ve bu sayede de fiziksel ve psikolojik 

hastalık riskleri ortadan kalkmaktadır. Dolayısıyla sosyal desteğin en önemli etkisi, stres 

veren yaşam olayları nedeniyle bireyde meydana gelebilecek olası psikolojik zararları 

ve yıkımları azaltmaktır. Stresli yaşam olayları esnasında bireyin sevgi, şefkat, gruba ait 

olma ve teselli bulma gibi temel sosyal ihtiyaçlarının karşılanması da ruh sağlığını 

olumlu yönde etkilemektedir (Terzi, 2008).  

Sosyal destek, yapısal ve işlevsel olmak üzere iki farklı kategoride 

değerlendirilebilmektedir. Yapısal destekte bireyin destek aldığı kişilerin kim olduğu, 

destek aldığı kişilerin sayısı, destek veren kişilerin bireye olan yakınlık dereceleri önem 

kazanmaktadır. İşlevsel destekte ise verilen yardımın birey için önem düzeyi, onun için 

ne ifade ettiği ve bireyin ihtiyaç duyduğu desteğin ne ölçüde karşılandığı göz önünde 

bulundurulmaktadır (Terzi, 2008). Sosyal desteğin en temel kaynağı hiç şüphesiz 

ailedir. Ancak ailenin haricinde bireye sosyal destek sağlayan kişiler de bulunmaktadır. 

Bireylerin yaşamında önemli yer kaplayan ve önemli etkileri olan eş, sevgili, yakın 

arkadaş, öğretmen, akraba, komşu ve uzmanlar da bireylere sosyal destek 

sunabilmektedir. Sosyal destek kaynakları bireylere farklı türlerde destek sunmaktadır. 

Bu türler ise maddi, duygusal ve zihinsel desteklerdir (Gündoğan ve Sargın, 2018):  

Maddi Destekler: Bireylerin hayatında okul yaşamını finanse etmek, yeni bir iş kurmak, 

mevcut işi geliştirmek ya da temel ihtiyaçlarını karşılayabilmek için sosyal destek 

kaynaklarının sağladığı maddi yardımlardır.  

Duygusal Destekler: Bireylerin stres veren yaşam olaylarına karşılık ona zor günlerinde 

güç veren sosyal destek kaynaklarının sağladığı desteklerdir.  

Zihinsel Destekler: Bireylerin üzerinde çalıştıkları bir konuda ne kadar zor olursa olsun, 

yapabileceğine, başarabileceğine yönelik telkinlerde bulunan sosyal destek 

kaynaklarının sağladığı destektir.  

Sosyal destek temel sosyal ihtiyaçların karşılanmasına yardımcı olmaktadır. Fiziksel ve 

psikolojik sağlığı da olumlu yönde etkilemektedir. Sosyal entegrasyonu geliştiren sosyal 
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destek, kişinin davranışları ve düşünceleri ya da hisleriyle ilgili olumlu sosyal 

etkileşimine yönelik geribildirim elde edilmesini sağlamaktadır. Buna karşılık yetersiz 

sosyal destek, sağlık üzerinde olumsuz etkilere neden olabilmektedir (Yılmazel, 2013).  

Başta aileden olmak üzere sosyal destek kaynaklarından elde edilen destek, bireylerin 

genel sağlık durumu ve yaşam kalitesi üzerinde olumlu etkilere yol açmaktadır. Ancak 

bu noktada sosyal destek kaynaklarının sayısından çok bu kaynaklardan alınan desteğin 

niteliği önemlidir (Topkaya ve Kavas, 2015). Dolayısıyla sosyal destek kavramının 

yanında algılanan sosyal desteği de açıklamak gereklidir.  

 

2.3.2. Algılanan Sosyal Destek 

 

Sosyal destek, stres verici olayları ortadan kaldırmasa da bireylerin kaygılarını azaltarak 

çaresizlik duygusunun önüne geçmekte ve çözüm için alternatif yolları denemek 

konusunda daha fazla çaba sarf etmesini sağlamaktadır. Bireyin özgüveni üzerinde 

olumlu etkiler yaratan sosyal destek, stresin olumsuz etkilerini de azaltmaktadır. Sosyal 

destek konusunda yoksunluk çeken bireyler stresten olumsuz etkilenmektedir. Yeterli 

düzeyde sosyal destek alabilen bireyler ise problemleri kritik boyutlara ulaşmadan 

çözebilmektedir. İşte bu desteğin birey tarafından nasıl hissedildiği, yeterli mi yoksa 

yetersiz mi olduğu konusu, algılanan sosyal desteği oluşturmaktadır (Karataş, 2012). 

Kişisel problemlerin ve bireyler arasındaki problemlerin çözümünde ve bireylerin ruhsal 

dengelerinin durağanlığının sağlanmasında sosyal destek sistemi önemli bir değişken 

olarak görev yapmaktadır. Sosyal destek, zorlanma, kayıp ve stres veren yaşam olayları 

ile baş etmekte güçlük çeken bireylerin direncini artırmaktadır. Bireyin bu dışsal 

kaynaklı destek ile güçlü bağlara sahip olduğuna inanması ve destek göreceğini 

düşünmesine yönelik algılaması ise algılanan sosyal desteği meydana getirmektedir 

(Yaycı, 2016). 

Sosyal destek, özellikle fiziksel, ruhsal ve duygusal birçok değişimin yaşandığı 

ergenlik, ilk gençlik ve üniversite yıllarındaki genç bireyler için önem taşımaktadır. 

Özellikle de yeni bir sosyal ortama giriş yapıldığı, belki de yeni bir şehirde yeni bir 

düzen kurmaya çalışıldığı üniversite hayatı, üniversite öğrencilerinin sosyal desteğe en 

çok muhtaç olduğu dönem olabilmektedir (Dikmen, Yılmaz ve Usta, 2017). Bu 

dönemlerde alınacak yetersiz sosyal destek, bireylerin olumsuz yaşam deneyimlerinin 
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artmasına neden olabilmektedir. Yeterli düzeyde sosyal destek alabilen bireyler sıkıntılı 

durumlarla daha iyi baş edebilmektedirler. Bireyin etrafındaki kişilerce önemsendiğini, 

sevilip sayıldığını ve önemli olduğunu hissetmesi, algılanan sosyal desteği 

göstermektedir. Hayatının farklı dönemlerinde ve farklı sosyal çevrelerde başkalarınca 

sevildiğini ve değer verildiğini, ihtiyaç duyduğunda destek görebileceğini algılayan 

bireyler, ikili ilişkilerinden ve yaşamlarından daha fazla doyum alabilmektedir.  

 

2.4. İlgili Araştırmalar 

 

Bu bölümde araştırmanın amacına uygun olarak okul terki, okul tükenmişliği ve 

algılanan sosyal destek ile ilgili yerli ve yabancı literatürde önceden yapılmış 

araştırmaların bulgularına yer verilecektir.  

 

2.4.1. Okul Terkiyle İlgili Araştırmalar 

 

İlkokuldan üniversiteye kadar bütün seviyelerde okul terki ile ilgili olarak yerli ve 

yabancı literatürde sıklıkla araştırmalar yapılmaktadır. Bu araştırmalarda okul terkinin 

nedenleri, risk grupları ve sonuçları belirlenmeye çalışılmaktadır. Çalışmanın bu 

kısmında okul terkiyle ilgili olarak ulusal ve uluslararası literatürde yer alan 

araştırmaların bulgularına yer verilmiştir.  

Şimşek (2011), lise öğrencileri özelinde okulu bırakma eğilimi ve nedenlerini ortaya 

koymak amacıyla çalışmasını gerçekleştirmiştir. Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki 8 

ilde bulunan toplam 54 lisedeki 1106 öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmadan elde 

edilen bulgular, okulu bırakma eğiliminin kişisel özellikler, aile özellikleri, eğitim 

sistemi, okul ve öğretmen gibi değişkenlerden etkilendiğini göstermektedir. Sonuçlara 

bakıldığında Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki lise öğrencilerinin okulu bırakma 

davranışı en fazla 3. sınıfta görülürken, öğrencilerin %17 si şimdi ya da geçmişte okulu 

bırakmayı düşündüklerini belirtmiştir. Buna göre kız öğrencilerdeki okulu bırakma 

eğilimi, erkek öğrencilerden belirgin biçimde daha düşüktür. Çok çocuklu ailelerden 

gelenlerin az çocuklu aileden gelenlere göre daha yüksektir. Ayrıca öğretmenden ve 

okuldan memnuniyet oranı azaldıkça okulu bırakma eğilimi de artmaktadır.  



30 
 

 
 

Özer, Gençtanırım ve Ergene (2011) tarafından da yine lise düzeyinde okul terki ile 

ilgili bir araştırma gerçekleştirilmiştir. Araştırma 2009–2010 yılında Ankara İlindeki 

genel liselerde öğrenim gören toplam 478 lise öğrencisi (274’ü kız, 203’ü erkek, bir 

öğrenci ise cinsiyetini belirtmemiştir.) ile gerçekleştirilmiştir. Bu öğrencilerin 118’i 

dokuzuncu, 141’i onuncu, 154’ü on birinci ve 65’i on ikinci sınıfa devam etmektedir. 

Bulgulara bakıldığında, aile ve arkadaş desteğinin okulu terk etme riskini azalttığını 

göstermektedir. Buna karşılık dürtüsel davranışlar, alkol-sigara kullanımı ve antisosyal 

davranışlar da okul terki riskini artırmaktadır. 

Bayhan ve Dalgıç (2012) liseyi terk etmiş öğrencilerin tecrübeleri ışığında okul terkini 

incelemiştir. 2011-2012 eğitim-öğretim yılında Kocaeli’de 4 ilçede (Gölcük, Körfez, 

İzmit, Gebze) okulu terk etmiş ve Mesleki Eğitim Merkezi’nde çıraklık eğitimi almaya 

başlamış 25 lise öğrencisi ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, lise 

düzeyindeki okul terkinin en önemli nedenlerinin akademik başarısızlık, isteksizlik, 

okulu sevmeme, devamsızlık, disiplinsizlik ve sağlık problemleri olduğunu 

göstermektedir.  

Aküzüm ve diğerleri (2015), ilköğretim öğrencilerinin devamsızlık ve okul terki 

nedenlerini ortaya koymaya çalışmıştır. Zirve Üniversitesi ve Dicle Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüleri Ortak Eğitim Bilimleri Eğitim Yönetimi, Teftişi, Planlaması ve 

Ekonomisi Ana Bilim Dalı Yüksek Lisans Programı öğrencisi 30 okul yöneticisi ve 30 

ilkokul öğretmeni olmak üzere toplam 60 yönetici ve öğretmen oluşturmaktadır. 

Yönetici ve öğretmenlerin görüşleri, görüşme yöntemi tekniği ile alınmıştır. Nitel olarak 

dizayn edilen araştırmadan elde edilen bulgular, öğretmen ve okul yöneticisi görüşlerine 

göre öğrencilerin devamsızlığının ve okul terkinin en büyük nedeninin ailelerin 

çocuklarına karşı duyarlı olmayışı, ailenin yaşadığı ekonomik problemler ve okullardaki 

teknik imkanların yetersizliği olduğunu göstermektedir. 

Zorbaz (2018) lise öğrencilerinin okul terki riskini etkileyen öğrenci ve okul 

düzeyindeki faktörleri incelemiştir. Ankara’daki 30 okuldan 1851 lise öğrencisi ile 

gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, okul dışında bir işte çalışma, okulu 

terk etmiş arkadaş varlığı, antisosyal davranışlar sergileme, okula yabancılaşma gibi 

nedenlerin okul terki riskini artırdığını ortaya koymaktadır. Buna karşılık akademik 

izleme, okula bağlılık ve ailenin katılımı ise bu riski azaltmaktadır. Okul düzeyinde ise 

disiplin cezasını fazla uygulayan okullarda öğrenim gören yüksek akademik başarıya 
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sahip öğrencilerin okul terki risklerinin, düşük akademik başarıya sahip öğrencilerin 

okul terki risklerinden daha düşük olduğu görülmüştür.  

Koçtürk, Bilge ve Yüksel (2018), erken yaşta evlenen ergenlerin bireysel ve ailesel 

özellikleri ile okul terki arasındaki ilişkiyi inceledikleri çalışmasını 14-18 yaş aralığında 

olan 40 erken yaşta evlenmiş ergen ile aynı yaş grubundaki erken evlenme öyküsü 

bulunmayan 30 kız çocuğudur. Araştırmadan elde edilen bulgular, erken evlenen ergen 

kızların neredeyse tamamının okulu erken bıraktıklarını göstermektedir. Dolayısıyla 

ülkemiz özelinde erken evlilik de bir okul terki nedenidir. Bununla birlikte ders 

başarısının düşüklüğü ve ailesel sorunlar da okul terkini yordamaktadır.  

Boyacı ve Öz (2018) ortaöğretimde okul terkini sosyal sermayeyle ilişkilendirdiği 

çalışmasında okul terki riskini artıran faktörleri belirlemeye çalışmıştır. Buna göre 

ortaöğretim düzeyinde öğrencilerin okul terki üzerinde ailenin okula katılımı, okulun 

aileye katılımı, öğrenci-öğretmen ilişkisindeki sorunlar ve okul içi ve dışındaki arkadaş 

gruplarının olumsuz etkileri gibi olumsuz sosyal sermaye kaynaklı nedenlerin 

öğrencilerin okul terki riskini artırmaktadır.  

Balkis (2018) akademik demotivasyon ile okul bırakma niyeti arasındaki ilişkide 

akademik başarı ve devamsızlığın aracı rolünü incelemiştir. Araştırmadan elde edilen 

bulgular akademik demotivasyon ile okul bırakma niyeti arasında doğrudan ilişki 

olduğunu, ayrıca bu ilişkide akademik başarı ve devamsızlığın aracı rolü olduğunu 

ortaya koymaktadır.  

Okul terki riski ile ilgili olarak yabancı literatürde de çok sayıda çalışmaya 

rastlanmaktadır. 

Dupere ve diğerleri (2017), stres verici yaşam olayları ile okul terki ilişkisini, toplam 

545 Kanalı lise öğrencisi ile incelemiştir. Örneklem olarak henüz yeni okulu terk etmiş, 

okulu terk etme riski altında olup halen öğrenimine devam eden ve ortalama öğrenciler 

olmak üzere üç grup öğrenci kullanılmıştır. Araştırmadan elde edilen bulgular, okulu 

terk etme riski altındaki öğrencilerin kronik yaşam stresörlerine maruz kalma riskinin 

ortalama öğrencilere göre üç kat daha fazla olduğunu göstermektedir.  

Dupere ve diğerlerinin (2018) depresyon belirtileri ile okulu bırakma riski arasındaki 

ilişkiyi incelemiştir. Kanada’da, dezavantajlı öğrencilerin bulunduğu 14 farklı lisedeki 

545 lise öğrencisi ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgularda, her dört 

kişinden birinde okulu bırakmadan önceki 3 ay içerisinde anlamlı klinik depresyon 
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belirtileri görülmüştür. Ayrıca çalışmada depresif belirtileri en yüksek olan ergenlerin 

okulu bırakma risklerinin, depresif belirtileri taşımayanlardan iki kat daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir.  

Kim, Joo ve Lee (2018), Güney Kore’de lise öğrencilerinin okulu terk etme risklerini 

etkileyen okul kaynaklı faktörleri incelemiştir. Araştırmadan elde edilen bulgular, okul 

kaynaklı faktörler ile okulu terk riski arasında anlamlı ilişkilerin olduğunu ortaya 

koymaktadır. Buna göre okul büyüklüğü, öğrenci – öğretmen oranı (öğretmen başına 

düşen öğrenci sayısı) ve akademik başarının öğrencilerin okul terki riski üzerinde 

doğrudan etkisi olduğu belirlenmiştir.  

Mirza ve diğerleri (2018) tarafından hiperaktivite ile okulu terk riski arasındaki ilişkiyi 

Yemenli çocuklar özelinde inceleyen bir çalışma gerçekleştirilmiştir. 2006 ile 2014 

yılları arasında hiperaktivite tanısı almış Yemenli öğrencilerle gerçekleştirilen 

araştırmadan elde edilen bulgular, hiperaktivite tanısı almış öğrencilerin %16,6’sının 

sonraki dönemde okulu terk ettiğini göstermektedir. Ayrıca hiperaktivite kaynaklı okul 

başarısızlığı, davranış bozukluğu ile ebeveyn ayrılığı da okul terkini riskini artırdığı 

ortaya konulmuştur.  

Kristensen, Corbett, Hanvold, Hoff ve Mehlum (2018) okul terkinin ardından 

uyuşturucu kaynaklı ölümlerle ilgili bir araştırmayı, Norveç’te gerçekleştirmişlerdir. 

Araştırma; Norveç’te 1967-1976 arası doğumlu olan ve 23 yaşına kadar okulu bırakma 

öyküsü bulunan katılımcılardan elde edilen bulgularla, liseyi terk ile terk sonrasında 

uyuşturucudan ölüm arasında güçlü bir ilişki olduğunu ortaya koymaktadır. Bununla 

birlikte bu etki üzerinde finansal durumun, sosyal yardımların ve iş sahibi olmanın az da 

olsa azaltıcı etkisi olduğu da araştırmadan elde edilen bulgular arasındadır.  

Holen, Waaktar ve Sagatun (2018), okul terkinin önlenmesinde öğretmen-öğrenci 

ilişkisini ruhsal sorunlar yaşayan öğrenciler özelinde Norveç’te incelemiştir. Toplam 10 

bin 931 katılımcı ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, öğretmen-

öğrenci ilişkisinin ruhsal problemler taşıyan öğrencilerin okul terki riskinin 

azaltılmasında önemli ve anlamlı bir etkisinin olduğunu göstermektedir. Buna karşılık 

ruhsal problemler yaşayan öğrencilerin öğretmen-öğrenci ilişkilerinin de zayıftır. Bu 

nedenle de çalışmada öğretmenlerin ruhsal problemler yaşayan öğrenciler ile ilişkilerini 

geliştirmeleri gerektiği önerilmiştir.  
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Rud, Klaveren, Groot ve van den Brink (2018), Hollanda özelinde okul terki ile suça 

eğilim arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırmadan elde edilen bulgular, okul terkinin, 

sonraki dönemde suça yönelme riskini %11 artırdığını ortaya koymaktadır. Ayrıca suça 

yönelimin okul terki riskinin varyansının %73’ünü tek başına açıkladığı, geri kalan 

kısmın ise diğer kişisel faktörlerle ilişkili olduğu ortaya konulmuştur.  

Guio, Choi ve Escardibul (2018) tarafından işgücüne katılım ve akademik başarı ile 

okul terki riski arasındaki ilişkiyi inceleyen bir araştırma gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre 15 yaşındaki akademik performansın 

yetersizliği işgücüne katılımı anlamlı ölçüde yordamaktadır. Ayrıca önceki akademik 

performans da gelecekteki eğitime devam kararını etkilemektedir. Elde edilen bulgular, 

öğrencilerin akademik performansının işgücü piyasasına duyarlı olduğunu 

göstermektedir.  

Tabuchi, Fujihara, Shinozaki ve Fukuhara (2018) Japonya’da lise seviyesindeki 

öğrencilerin okul terki riskinin belirleyicilerini ortaya koymaya yönelik bir araştırma 

gerçekleştirilmiştir. Toplam 695 öğrenciden Ortaokuldan liseye geçmeyenlerin oranının 

%18,7 olduğunun belirlendiği araştırmadan elde edilen bulgular, 30 günden fazla 

devamsızlık, sigara bağımlılığı ve istismar gibi nedenlerin öğrencilerin liseden önce 

okul terki ile anlamlı şekilde ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır. 

Gil, Antelm-Lanzat, Cacheiro-González ve Pérez-Navio (2018), öğretmen ve okul 

yöneticisi gözüyle okul terkine etki eden faktörleri İspanya özelinde incelemiştir. 

Araştırmadan elde edilen bulgular, okul, aile ve öğrenme isteği faktörlerinin okul terki 

riski ile ilişkili olduğunu göstermektedir. Öğretmenlere göre okul terkini en çok 

etkileyen faktör ise öğrencilerin bağılığı ve öğrencilere verilen destektir. Bununla 

birlikte öğretmen ve okul yöneticisinin görüşleri arasında ise anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır.   

Itzhaki (2018) liseyi terk etme riski altında bulunan öğrencilerde okul terki riskinin 

azaltılmasında psikolojik desteğin rolünü İsrailli öğrenciler özelinde incelemiştir. 

Yaşları 14 ila 21 arasında değişen 261 katılımcı ile gerçekleştirilen araştırmadan elde 

edilen bulgular, öz saygısı yüksek ve daha az dindar katılımcılara verilen psikolojik 

desteğin okul terki riski üzerinde çok az bir etkisinin olduğunu, buna karşılık okul terki 

riski altındakilere verilen psikolojik desteğin işe yaramadığını ortaya koymuştur.  
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Stoner ve diğerleri (2019), Güney Afrika’daki ergen kız çocukları ve genç kadınların 

okuldan ayrılmaları ile gebelikleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. 13-20 yaş 

aralığındaki genç kız ve kadınların incelendiği çalışmada ergen kızlar ve kadınlar için 

gebeliğin okul terkinin hem nedeni hem de sonucu olduğunu göstermektedir. Ayrıca 

okula devamsızlıkları daha yüksek olan genç kadınların gebelik riski de okula düzenli 

devam edenlerden daha yüksek olarak belirlenmiştir. Bu nedenle de yazarlar, okula 

devam eden ergen kızlarda gebeliğin önlenmesine yönelik çalışmalar yapılması 

gerektiğini önermiştir.  

Bahsedilen tüm çalışmalarda görüldüğü üzere; okul terkinin kişisel özellikler, aile 

özellikleri, eğitim sistemi, ailenin duyarlı olmayışı, ailenin yaşadığı ekonomik 

problemler, okullardaki teknik imkanların yetersizliği, akademik başarısızlık, 

isteksizlik, okulu sevmeme, devamsızlık, disiplinsizlik, sağlık problemleri, okul dışında 

bir işte çalışma, okulu terk etmiş arkadaş varlığı, antisosyal davranışlar sergileme, okula 

yabancılaşma, erken evlilik, ailenin okula katılımı, okulun aileye katılımı, öğrenci-

öğretmen ilişkisindeki sorunlar, okul içi ve dışındaki arkadaş gruplarının olumsuz 

etkileri, depresif belirtilerin yüksekliği, ebeveyn ayrılığı, hiperaktivite ve akademik 

demotivasyon ile doğrudan ilişkileri bulunmaktadır. Yine yukarıda bahsedilen 

araştırmalara göre okul terkinin erken evlilik, erken gebelik, sigara, alkol ve uyuşturucu 

gibi madde kullanımı, kriminal problemler ve suça yönelme ile uyuşturucu kaynaklı 

ölümlerde artış gibi sonuçları bulunmaktadır.  

 

 2.4.2. Okul Tükenmişliğiyle İlgili Araştırmalar 

 

Tıpkı okul terki riskiyle ilgili araştırmalarda olduğu gibi okul tükenmişliği ile ilgili 

olarak tüm seviyelerde yerli ve yabancı literatürde çalışmalara rastlanmaktadır. Bu 

araştırmalarda okul tükenmişliğinin çeşitli değişkenlerle ilişkileri ortaya konulmaya 

çalışılmakta ve okul tükenmişliğin nedenleri ile sonuçları incelenmektedir. Çalışmanın 

bu kısmında okul tükenmişliği ile ilgili ulusal ve uluslararası araştırmaların bulgularına 

yer verilmiştir.  

Özdemir (2015), ortaokul öğrencilerinde okul tükenmişliğinin yaş, cinsiyet, ödeve 

ayrılan zaman, okula bağlılık ve akademik motivasyon ile olan ilişkisini incelemiştir. 

Toplam 208 katılımcı öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, 
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ödeve ayrılan zamanın okul tükenmişliğini artırdığını, okula bağlılık ve akademik 

motivasyonun ise okul tükenmişliğini azalttığını ortaya koymuştur. Ayrıca bu 

değişkenlerin cinsiyetle birlikte okul tükenmişliğini anlamlı ölçüde etkilediği bulgusuna 

da ulaşmıştır.  

Özdemir ve Özdemir (2015) eğitim stresi ve benlik saygısının ortaokul öğrencilerinin 

okul tükenmişliği üzerindeki doğrudan etkisini ve eğitim stresinin benlik saygısı 

aracılığı ile okul tükenmişliği üzerindeki dolaylı etkisini incelemiştir. Araştırma Aydın 

ilinde yapılmıştır. Araştırma iki devlet okulunda yapılmış olup, araştırmaya yaş aralığı 

11-15 olan 101’i kız, 91’i erkek olmak üzere 192 öğrenci katılmıştır. Araştırmada okul 

tükenmişliği ölçeği, benlik saygısı ölçeği ve eğitim stresi ölçeği kullanılmıştır. Elde 

edilen bulgularda, eğitim stresi ve benlik saygısının öğrencilerin okul tükenmişliği 

üzerinde doğrudan etkili olduğu ortaya konulmuştur. Ayrıca eğitim stresinin okul 

tükenmişliği üzerindeki etkisinde benlik saygısının da aracı rolü bulunmaktadır.  

Sarıçam, Çelik ve Sakız (2017) tarafından okul stresi ile okul tükenmişliği arasındaki 

ilişkide üstbilişsel farkındalığın aracılık etkisini inceleyen bir çalışma geliştirilmiştir. 

Araştırma Ağrı ilinde öğrenimine devam eden toplam 303 7. ve 8. Sınıf öğrencileri ile 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgular, üstbilişsel farkındalığın eğitim 

stresi ve okul tükenmişliği arasında aracı role sahip olduğunu, eğitim stresinin de okul 

tükenmişliğinin güçlü bir yordayıcısı olduğunu göstermektedir.  

Salmela-Aro, Read, MinkKinen, Kinnunen ve Rimpela (2017) tarafından Finlandiya’da 

göçmenlik durumu ve cinsiyetin okul tükenmişliği ile ilişkisini inceleyen bir çalışma 

gerçekleştirilmiştir. Yedinci ve dokuzuncu sınıfta öğrenim gören toplam 9223 Fin 

öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, okul tükenmişliğinin kız 

öğrencilerde erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğunu, buna karşılık son 5 yıl 

içerisinde Finlandiya’ya göçmüş ve ilk kez okula giden erkek öğrencilerin kız 

öğrencilerden daha fazla alaycılık kaynaklı tükenmişlik yaşadığını göstermektedir.  

Fiorillia, Stasio, Chiacchio, Pepe ve Salmela-Arod, (2017) tarafından İtalya özelinde 

depresif belirtiler ile okul bağlılığının okul tükenmişliği ile ilişkisini ortaya koymak 

amacıyla bir araştırma gerçekleştirilmiştir. Yaşları 14 ile 16 arasında değişen toplam 

210 İtalyan öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, okul 

tükenmişliğinin okul başarısı üzerindeki etkisinde depresif belirtilerin güçlü bir aracılık 

rolü olduğunu ortaya koymaktadır.  
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Ghadampour, Sadeghi ve Geshigani (2017) tarafından İran – Hürremabad’da 

öğrenimine devam eden 30 zihinsel engelli kız öğrencinin okul tükenmişliğinin 

azaltılmasında umut eğitiminin rolünü inceleyen bir araştırma gerçekleştirilmiştir. On 

beşer kişilik olmak üzere 9 haftalık umut eğitimi alan ve almayan olmak üzere iki gruba 

ayrılan katılımcılardan elde edilen bulgular, zihinsel engelli kız öğrencilerin okul 

tükenmişliklerinin azaltılmasında umut eğitiminin rolü olduğunu ortaya koymaktadır.  

Polat ve Özdemir (2018), ortaokul öğrencilerindeki eğitim stresi, okul tükenmişliği ve 

okula yabancılaşma arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Ankara’daki dokuz ortaokulda 

öğrenim gören 652 öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, eğitim 

süresi, okul tükenmişliği ve okula yabancılaşma arasında anlamlı ilişkilerin olduğunu 

göstermektedir. Ayrıca eğitim stresi ve okul tükenmişliğinin okula yabancılaşmanın 

yordayıcısı olduğu da belirlenmiştir.  

Sorkkila, Aunola, Salmela‐Aro, Tolvanen ve Ryba (2018) sporcu öğrencilerdeki başarı 

hedeflerinin okul tükenmişliği ile ilişkisini Finlandiya özelinde incelemiştir. 

Araştırmada spor kaynaklı başarı hedefleri ile okul hedeflerini okul tükenmişliği ve spor 

kaynaklı tükenmişliğin belirleyicileri olarak kullanılmıştır. Araştırmadan elde edilen 

bulgular, dönem başındaki okul tükenmişliğinin dönem sonunda sportif tükenmişliğe 

yol açtığını göstermektedir. Ayrıca okulda ve spordaki başarı hedeflerine 

ulaşılamaması, sinizm ve yetersizlik hislerini negatif etkilemektedir. 

Mayis, Seibert, Sanchez-Gonzalez ve Fincham (2018) tarafından ergenlik çağındaki 

kızlarda okul tükenmişliği ile kardiyovasküler hastalık riski ve hipertansiyon arasındaki 

ilişkiyi inceleyen bir araştırma gerçekleştirilmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgular, 

okul tükenmişliği ile hipertansiyon başlangıcı ve kardiyovasküler hastalık riskinin 

başlangıcı arasında ilişki olduğunu ortaya koymaktadır.  

Lindfors, Minkkinen, Rimpelä ve Hotulainen (2018), aile ve okul kaynaklı sosyal 

sermaye, okul tükenmişliği ve akademik başarı arasındaki ilişkiyi incelemiştir. 117 okul 

ve 444 sınıftan toplam 4467 Fin ergen ile gerekleştirilen araştırmadan elde edilen 

bulgular, okul kaynaklı sosyal sermaye (pozitif öğrenci-öğretmen ilişkisi) okul 

tükenmişliğini düşürdüğünü ve bunun da akademik başarıyı pozitif etkilediğini ortaya 

koymaktadır.  

Virtanen, Lerkkanen, Poikkeus ve Kuorelahti (2018) okul bağlılığı ile okul 

tükenmişliğini 2485 Fin ortaokul öğrencisi özelinde incelemiştir. Araştırmada 
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öğrencilerin yüksek bağlılık – düşük tükenmişlik, ortalama bağlılık – ortalama 

tükenmişlik ve düşük bağlılık – yüksek tükenmişlik olmak üzere üç grupta toplandığı 

belirlenmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgular, yüksek bağlılık düşük tükenmişlik 

gösteren öğrencilerin ailelerinden ve öğretmenlerinden daha fazla destek gördüğünü, 

daha yüksek akademik performans gösterdikleri ve daha az devamsızlık yaptıklarını 

göstermektedir.  

Boyacı ve Özhan (2018) ortaokul öğrencilerinde umudun ve aile ilişkilerinin okul 

tükenmişliği ile ilişkisini incelemiştir. Ankara’da öğrenim gören toplam 338 ortaokul 

öğrencisi ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, destekleyici aile 

ilişkileri ve umut ile okul tükenmişliği arasında negatif, cesaret kırıcı aile ilişkileri ile 

okul tükenmişliği arasında ise pozitif ilişki olduğunu göstermektedir. Ayrıca umut ve 

aile ilişkileri, okul tükenmişliğinin varyansını %49 oranında açıklayabilmektedir.  

Herrmann, Koeppen ve Kessels (2019), cinsiyetin okul tükenmişliğindeki etkisini ortaya 

koymak amacıyla dokuzuncu sınıfta öğrenim gören %59’u kadın 649 Alman öğrenci ile 

araştırmasını gerçekleştirmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgular, cinsiyetin ve öz 

saygının motivasyona aracılık ettiğini göstermektedir. Ayrıca kız öğrencilerin yüksek 

tükenmişlik düzeylerinin, yüksek özgüven ve motivasyon ile ilişkili olduğu da 

araştırmada elde edilen bulgular arasındadır.  

Yukarıdaki araştırmalardan görüldüğü üzere, okul tükenmişliğini artıran unsurlar ödeve 

ayrılan zaman, eğitim stresi, düşük benlik saygısı, hipertansiyon başlangıcı ve 

kardiyovasküler hastalık riski, depresif belirtiler, negatif ve cesaret kırıcı aile 

ilişkileridir. Okul tükenmişliğini düşüren unsurlar ise aile desteği ve öğretmen 

desteğidir. Okul tükenmişliğinin en önemli sonuçları ise okula yabancılaşma, 

devamsızlık ve akademik başarıda azalmadır.  

 

2.4.3. Algılanan Sosyal Destekle İlgili Araştırmalar 

 

Algılanan sosyal destek ile ilgili olarak yerli ve yabancı literatürde farklı örneklemlerle 

farklı değişkenlerle ilişkisinin incelendiği birçok çalışma yapılmıştır. Bu çalışmada 

ortaokul öğrencilerinin algılanan sosyal desteğine odaklanıldığından, çalışmanın bu 

kısmında algılanan sosyal desteğin okula ilişkin değişkenlerle ilişkisine yönelik 

araştırmaların bulgularına yer verilecektir.  
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Di Fabio ve Kenny (2011) tarafından İtalyan lise öğrencilerinin duygusal zekâları ile 

algıladıkları sosyal destek arasındaki ilişkiyi inceleyen bir araştırma gerçekleştirilmiştir. 

Toplam 309 lise öğrencisi ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, 

algılanan sosyal destek ile duygusal zeka arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu 

ortaya koymaktadır. Yani algılanan sosyal destek, duygusal zekayı geliştirmektedir.  

Hünük, Özdemir, Yıldırım ve Aşçı (2013) 6 ve 8. sınıf öğrencilerinin fiziksel aktiviteye 

katılımında algıladıkları sosyal desteğin rolünü inceleyen bir araştırma yapmışlardır. 

Araştırmaya toplam 266 öğrenci katılmış, elde edilen bulgulara göre özellikle aile 

kaynaklı sosyal desteğin fiziksel aktiviteye katılımda belirleyici rol oynadığı 

görülmüştür. Ayrıca özel okullarda öğrenim gören katılımcıların ailelerinden fiziksel 

aktiviteye katılım konusunda gördüğü sosyal destek de devlet okulunda öğrenim 

görenlere göre istatistiksel olarak anlamlı ölçüde fazladır. 

Tian, Liu, Huang ve Huebner (2013), ergenlik dönemindeki öğrencilerde algılanan 

sosyal destek ve psikolojik iyi oluş ilişkisini Çinli öğrenciler özelinde incelemiştir. 

Toplam 361 öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, ergenlik 

çağının başındaki öğrencilerde aile ve öğretmen kaynaklı sosyal desteğin psikolojik iyi 

oluşla pozitif ilişkisi olduğunu göstermektedir. Ergenlik çağının ortasındaki 

öğrencilerde ise arkadaş ve öğretmen kaynaklı sosyal destek psikolojik iyi oluş ile 

pozitif ilişkilidir.  

Tamanneifar, Leys ve Mansourinik (2013) tarafından algılanan sosyal destek ile öz 

yeterlilik arasındaki ilişkiyi İranlı lise öğrencileri özelinde inceleyen bir çalışma 

gerçekleştirilmiştir. Toplam 430 katılımcı öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmadan elde 

edilen bulgular, algılanan sosyal destek ile öz yeterlilik arasında anlamlı bir ilişki 

olduğunu, bununla birlikte aile kaynaklı sosyal desteğin öz yeterliliğin yordayıcısı 

olduğunu göstermektedir.   

Eşkisu (2014) ise lise öğrencilerinde algılanan sosyal destek ile akran zorbalığı 

davranışı sergileme arasındaki ilişkiyi incelemiştir. toplam 683 lise öğrencisi ile 

gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, zorbalık türü davranışlar sergileyen 

öğrencilerin aile işlev bozukluğuna ve daha düşük aile, arkadaş ve öğretmen kaynaklı 

sosyal desteğe sahip olduklarını göstermektedir. Dolayısıyla algılanan sosyal destek, 

akran zorbalığı davranışını azaltmaktadır.  
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Cırık, Oktay ve Fer (2014) tarafından İstanbul’daki 19 ilkokulda öğrenim gören toplam 

2148 ilkokul öğrencisinin algılanan sosyal destek düzeylerini belirlemeye yönelik bir 

araştırma gerçekleştirilmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgular, öğrencilerin 

algıladıkları sosyal desteğin sıklığı ve öneminin sosyal destek kaynaklarına göre 

farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır. Ayrıca öğrencilerin karakterlerine göre farklı 

tipte sosyal destek tiplerini tercih ettikleri de belirlenmiştir. 

Özsaker, Yardımcı, Özalp-Gerçeker ve Karayağız-Muslu (2015) tarafından algılanan 

sosyal destek ile öz yeterlilik arasındaki ilişkiyi ortaokul öğrencileri özelinde inceleyen 

bir araştırma gerçekleştirilmiştir. Toplam 760 altıncı, yedinci ve sekizinci sınıf öğrencisi 

ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, algılanan sosyal destek ile öz 

yeterlilik arasında pozitif korelasyon olduğunu ortaya koymaktadır.  

Vijayakumari (2015), ortaokul öğrencilerinde okula bağlılığın belirleyicisi olarak 

algılanan sosyal desteği incelemiştir. Toplam 370 ortaokul öğrencisi ile gerçekleştirilen 

araştırmadan elde edilen bulgular, okula bağlılık üzerinde öğretmen ve arkadaş kaynaklı 

sosyal desteğin pozitif etkisi olduğunu ortaya koymaktadır.  

Şahin-Baltacı ve Karataş (2015) ortaokul öğrencilerinde algılanan sosyal destek, 

depresyon ve yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi Burdur özelinde incelemiştir. Toplam 

386 ortaokul öğrencisi ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, algılanan 

sosyal destek ve yaşam doyumunun psikolojik iyi oluşu istatistiksel olarak anlamlı bir 

şekilde yordadığını, buna karşılık depresyonun ise psikolojik iyi oluşu negatif 

etkilediğini göstermektedir. 

Ramos-Diaz, Rodriguez-Fernandez, Fernandez-Zabala, Revuelta ve Zuazagoitia (2016) 

ergen öğrencilerde algılanan sosyal desteğin okul bağlılığı ile ilişkisini incelemiştir. 

Yaşları 12 ile 15 arasında değişken toplam 1250 öğrenci ile İspanya’da gerçekleştirilen 

araştırmadan elde edilen bulgular, aile ve arkadaş kaynaklı sosyal desteğin okul 

bağlılığı ile doğrudan ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır.  

Benzer bir çalışma Gutiérrez, Tomás, Romero ve Barrica (2017) tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Algılanan sosyal desteğin akademik başarı, okula bağlılık ve okul 

memnuniyeti ile ilişkisinin yaşları 14 ile 22 arasında değişen toplam 2028 Angolalı 

öğrenci ile incelendiği araştırmadan elde edilen bulgular, aile, arkadaş ve öğretmen 

kaynaklı sosyal desteğin, okul bağlılığı sağlayarak okuldan memnuniyeti arttırdığını 

göstermektedir. 
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Alcantara ve diğerleri (2017) okul ortamında akran zorbalığına maruz kalan 

öğrencilerin algıladıkları sosyal desteğin, sübjektif iyi oluşları üzerindeki etkisini 

belirlemeye yönelik bir araştırmayı Kuzeydoğu Brezilya’da gerçekleştirmişlerdir.  

Altıncı ve yedinci sınıfta öğrenim gören toplam 910 öğrenci ile gerçekleştirilen 

araştırmadan elde edilen bulgular, sosyal desteğin sübjektif iyi oluş ile pozitif ilişkili 

olduğunu göstermektedir.  

Rodriguez, Vivas, Comesana, Ramirez ve Pena (2017) ortaokul öğrencilerinde algılanan 

sosyal destek ve sosyal destek kaynaklarının akademik başarı ile ilişkisini incelemiştir. 

Kuzeydoğu Meksika’da 325 ortaokul öğrencisi ile gerekleştirilen araştırmadan elde 

edilen bulgular, akademik başarı ile öğretmen kaynaklı sosyal destek arasında güçlü bir 

ilişki olduğunu ortaya koymaktadır.  

Şahin ve Kırdök (2018), lise öğrencilerinin okula uyumlulukları, sübjektif iyi oluşları ve 

algılanan sosyal destek arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Adana’da toplam 325 öğrenci ile 

gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, algılanan sosyal destek, sübjektif iyi 

oluş ve okula uyum arasında pozitif ve güçlü ilişkilerin olduğunu göstermektedir. Aile, 

arkadaş ve öğretmen kaynaklı sosyal destek, lise öğrencilerinde okula uyumun önemli 

bir belirleyicisidir.  

J. Kim (2019) tarafından Güney Kore’de çok kültürlü ailelerden gelen lise 

öğrencilerinin algıladıkları sosyal destek ve okula bağlılıkları arasındaki ilişkide iletişim 

becerilerinin aracı rolünü inceleyen bir araştırma gerçekleştirilmiştir. Toplam 110 lise 

öğrencisi ile gerçekleştirilen araştırmadan elde edilen bulgular, algılanan sosyal destek, 

okula bağlılık ve iletişim becerilerinin birbiriyle pozitif ilişkili olduğunu ortaya 

koymaktadır. Ayrıca iletişim becerileri de algılanan sosyal destek ve okula bağılık 

arasındaki ilişkide kısmi aracılık rolü üstlenmektedir.  

Yukarıdaki araştırmalardan görüldüğü üzere algılanan sosyal desteğin okul bağlılığını 

artırması, okul memnuniyetini artırması, sübjektif iyi oluşu sağlaması, okula uyumu 

geliştirmesi, akademik başarıyı artırması, öz yeterliliği geliştirmesi, iletişim becerilerini 

geliştirmesi, duygusal zekayı geliştirmesi ve akran zorbalığı sergileme davranışını 

azaltması gibi olumlu etkileri bulunmaktadır.  

Çalışmanın sonraki bölümünde okul terki, okul tükenmişliği ve algılanan sosyal destek 

ilişkisine yönelik gerçekleştirilen araştırmanın yöntemine yer verilecektir.   
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, araştırmanın uygulandığı çalışma grubu, verileri 

toplamak için kullanılan olan ölçme araçları, verilerin toplanması ve analizinde 

kullanılan olan istatiksel işlemlere ilişkin bilgiler yer almaktadır.  

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

 

Bu araştırmada ortaokul öğrencilerinde okul terki riskinin, okul tükenmişliği ve 

algılanan sosyal destek açısından incelenmesi amacıyla ilişkisel tarama modeli 

kullanılmıştır ve nicel bir çalışmadır. Nicel araştırma yönteminde araştırılan konu ile 

ilgili olarak evreni temsil yeterliliğine sahip örneklemden sayısal sonuçlar elde 

edilmektedir. Nicel araştırma yöntemleri sayısal verilere dayandığından objektif nitelik 

taşımaktadır. Araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden bağıntısal ve nedensel model 

kullanılmıştır. Bağıntısal model iki ya da daha fazla değişken arasındaki ilişkinin tespit 

edilmesi amacıyla, nedensel model ise farklılaşan grupları birbiriyle karşılaştırmak 

amacıyla kullanılmaktadır (Gürbüz ve Şahin, 2016). 

  

3.2. Evren ve Örneklem  

 

Bu araştırmanın evrenini 2017-2018 eğitim öğretim yılında İzmir ilinde öğrenim gören 

öğrenciler oluşturmaktadır. Örneklem ise İzmir ili Konak ilçesinde bulunan ve ‘küme 

örnekleme’ yöntemi ile araştırma evreninden seçilen ortaokullar oluşturmaktadır. Bu 

bağlamda okullar bulundukları yerleşim bölgelerine göre kümelere ayrılmıştır. 
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Örneklem bu kümelerden seçkisiz olmayan amaçlı örnekleme ve bunun alt boyutu olan 

maksimum çeşitlilik örnekleme yöntemi ile seçilmiştir. Bu ortaokulların her birinden 

'kolay ulaşılabilir örnekleme' yoluyla her sınıf seviyesinden birer şube belirlenerek 

toplam 1000 öğrenciye uygulama yapılmıştır. 1000 öğrenciden toplanan verilerden 

araştırmaya uygun nitelik taşımayan, birden fazla yanıt işaretleyen ve boş bırakılan 

anket formları temizlenmiş ve toplamda 903 katılımcının verilerinin veri analizi için 

uygun görüldüğü saptanmış ve araştırmaya dahil edilmiştir.  

 

3.3. Verilerin Toplanması 

 

İlgili anket formları, katılımcılara uygulanmadan önce il milli eğitim müdürlüğünden, 

sonrasında ise uygulama günü için okul yönetiminden izin alınmıştır. İl milli eğitim 

müdürlüğüne izin dilekçesi 12/04/2018 tarihinde verilmiş, müdürlükten izin 08/05/2018 

tarihinde alınmıştır. Uygulama ise 12/05/2018-08/06/2018 tarihleri arasında 

gerçekleştirilmiştir. Araştırma kapsamında araştırmaya dahil edilen İzmir ili Konak 

ilçesindeki on ortaokula araştırmacı tarafından bizzat gidilmiş, rastgele yöntem ile her 

sınıf seviyesinden 5,6,7 ve 8. sınıflardan birer sınıf seçilmiştir. Uygulama için mevcut 

dersin öğretmeninden izin alınıp, ders saati içerisinde öğrencilere araştırmanın amacı 

anlatılmış ve cevapların gizli tutulacağına dair bilgilendirme yapılıp, ölçekler 

uygulanmıştır. 

 

3.4. Veri Toplama Araçları  

 

Araştırma amacıyla araştırmacı tarafından katılımcıların kendi kişisel özellikleri, okula 

ilişkin bilgileri ve anne-babalarına ilişkin özelliklerinden oluşan çoktan seçmeli toplam 

11 sorudan oluşan Kişisel Bilgi Formu, Sütçü (2015) tarafından geliştirilen Okul Terk 

Riski Ölçeği, Seçer, Halmatov, Veyis ve Ateş (2013) tarafından Türkçeye uyarlanan 

Okul Tükenmişliği Ölçeği, Yıldırım (2004) tarafından revize edilen Algılanan Sosyal 

Destek Ölçeği-R kullanılmıştır. 
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3.4.1. Okul Terk Riski Ölçeği 

 

Okulu terk riskini ölçmek amacıyla Sütçü (2015) tarafından “Okulu Terk Riski Ölçeği” 

geliştirilmiştir. Ölçek 33 maddeden oluşmakta olup, üç farklı terk tipini ölçmeye 

yönelik beşli likert tipi bir ölçektir. Katılımcılar, ölçekte yer alan her bir ifadeye 

“Tamamen Katılmıyorum”, “Katılmıyorum”, “Kararsızım”, “Katılıyorum” ve 

“Tamamen Katılıyorum” seçeneklerinden birisini işaretleyerek cevap vermektedir. 

Ölçekte üç alt boyuttan oluşmakta olup, başarısızlık algısı boyutunda 8, sessiz davranma 

boyutunda 9 ve antisosyal davranma boyutunda 16 madde içermektedir. Üç boyutlu 

yapının genel uyum katsayıları oldukça yüksek bulunmuştur. Ölçekte yer alan 

maddelerin faktör ağırlıkları .48-.74 arasındadır Ölçeğin güvenilirlik katsayısı, 

başarısızlık algısı için 0,84, sessiz davranma için 0,85 ve antisosyal davranma için ise 

0,92’dir. 

 

3.4.2. Okul Tükenmişliği Ölçeği 

 

Ölçek Salmela-Aro ve diğerleri (2009) tarafından ortaokul ve lise düzeyinde öğrenim 

görmekte olan öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerini belirlemek üzere 

geliştirilmiştir. Türkçeye uyarlanması Seçer, Halmatov, Veyis ve Ateş (2013) tarafından 

yapılmıştır. Ölçek 9 madde ve 3 alt boyuttan oluşmakta olup, 5’li likert tipi ve öz 

bildirime dayalı bir ölçme aracıdır. Alt boyutları duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma 

ve düşük kişisel başarı hissi olmak üzere üç alt boyutta toplam varyansın % 66.85 

varyans açıklamaktadır. Ayrıca bu üç faktörlü yapıya uygulanan faktör analizi ile model 

uyumunun iyi düzeyde olduğu ortaya çıkmıştır. Ölçeğin iç tutarlılık kat sayısı .87, test 

tekrar test güvenirliği ise .88 olarak bulunmuştur (Seçer ve diğerleri, 2013). 

 

3.4.3. Algılanan Sosyal Destek Ölçeği- Revize 

 

Ölçek aile, arkadaş ve öğretmenden algılanan sosyal desteği ölçmek amacıyla Yıldırım 

(1997) tarafından geliştirilmiş, 2004 yılında da revize edilmiştir. Yapılan revizyon 

çalışmaları ile son şeklini almıştır. Katılımcılar ölçekte yer alan ailem, arkadaşlarım ve 
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öğretmenlerim olmak üzere üç alt boyuttaki ifadeleri cevaplandırmaktadır. Ölçek 3’lü 

likert tipinde hazırlanmıştır (1 Hiç Uygun Değil, 2 Kısmen Uygun, 3 Oldukça Uygun). 

Aile desteği ölçeğinde 20, arkadaş desteği ölçeğinde 13 ve öğretmen desteği alt ölçeğin 

ise 17 olmak üzere toplam 50 maddeden oluşan ölçekte 47 olumlu 3 olumsuz ifade 

bulunmaktadır. Ölçekteki olumsuz ifadeler 17., 29. ve 44. maddelerdir. Olumsuz 

maddeler puanlanırken ters kodlama yapılmaktadır. Alt ölçekten elde edilen puanların 

toplanması ile bireylerin genel sosyal destek düzeyine ilişkin bir puan elde edilmektedir. 

Ölçekten alınan puanın artması, algılanan desteğin arttığını göstermektedir. Tersi olarak 

azalan puanlar ise algılanan desteğin düştüğünü göstermektedir. Orijinal çalışmada 

ölçeğin güvenilirlik katsayısı 0,93, aile kaynaklı sosyal destek boyutunun güvenilirliği 

0,94, arkadaş kaynaklı sosyal destek boyutunun güvenilirliği 0,91 ve öğretmen destekli 

sosyal destek ölçeğinin güvenilirliği ise 0,75’tir (Yıldırım, 2004). 

 

3.4.4. Kişisel Bilgi Formu 

 

Araştırmaya katılan katılımcıların cinsiyet, yaş, kardeş sayısı, okul adı, sınıf, 

devamsızlık sayısı, not ortalaması, anne- baba yaşama durumu, anne-baba birliktelik 

durumu, anne-baba öğrenim durumu, aile aylık geliri, para kazanmak için bir işte 

çalışılıp çalışılmadığı gibi değişkenler hakkında bilgi almak için araştırmacı tarafından 

hazırlanan bir formdur (Bkz. Ek- 1). 

 

3.5. Verilerin Analizi 

 

Verilerin analizinde iki gruplu değişkenlerin gruplar arası farklılığının testi için 

Bağımsız Örneklem t Testinden, ikiden fazla gruplu değişkenlerin gruplar arası 

farklılığının testi için ise Tek Yönlü Varyans analizinden (ANOVA) faydalanılmıştır. 

ANOVA analizi sonucunda gruplar arasında farklılık tespit edilen değişkenler için 

hangi gruplar arasında fark olduğunu belirleyebilmek için ise post hoc testlerinden 

Tukey testi uygulanmıştır. Ayrıca değişkenler arası ilişkinin testinde Pearson 

Momentler Çarpımı Korelasyon Analizinden, bağımlı değişken üzerindeki bağımsız 
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değişkenlerin etkisinin testinde ise Çoklu Regresyon Analizinden faydalanılmıştır. Tüm 

analizler SPSS for Windows 25.0 paket programı aracılığı ile gerçekleştirilmiştir. 

 

Tablo 5  

Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan Sosyal Destek Ölçeklerinin 
Güvenilirlik Analizi  

    Madde Sayısı   Cronbach (α) 

Sosyal Destek 50          .93                                                                                                                             

Aile 20           .89                                                                                           

Arkadaş 13          .89 

Öğretmen 17          .91 

Okul Tükenmişliği 9          .89 

Okul Terki Riski 33          .95 

 

Araştırmada kullanılan ölçeklerin güvenilirliklerinin testinde Güvenilirlik Analizinden 

faydalanılmıştır. İlgili analizde Cronbach’s Alpha katsayısı kullanılmaktadır. Katsayı 0 

ile 1 arasında değer almakta ve 1’e yaklaştıkça ölçeğin güvenilirliği artmaktadır. 

Katsayının .70’in üzerinde olduğu durumlarda ölçeğin güvenilir sonuçlar verdiği kabul 

edilmektedir Tablo 5’te çalışmada kullanılan ölçeklerin güvenilirlik değerleri 

görülmektedir. Buna göre genel sosyal destek algılamasının güvenilirlik katsayısı 0,93, 

Aile kaynaklı sosyal destek alt boyutunun .89, arkadaş kaynaklı sosyal destek alt 

boyutunun .89 ve öğretmen kaynaklı sosyal destek alt boyutunun ise .91’dir. İlgili 

katsayı Okul tükenmişliği için .89, okul terki riski için ise .95 olarak bulunmuştur. 

Kısacası çalışmada kullanılan ölçekler son derece güvenilir sonuçlar vermektedir.  
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Tablo 6 

Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan Sosyal Destek Ölçeklerinin Normallik 
Analizi  
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N 903 903 903 903 903 903 

Normallik Parametreleri 
Ortalama 2.65 2.74 2.62 2.59 2.33 1.99 
Ss .29 .29 .41 .41 1.04 .76 

Aşırı Farklılıklar 
Mutlak .11 .19 .18 .16 .10 .09 
Pozitif .11 .19 .18 .16 .09 .08 
Negatif -.09 -.17 -.18 -.16 -.10 -.09 

Test İstatistiği .11 .19 .18 .16 .10 .09 

p .00 .00 .00 .00 .00 .00 
 Basıklık -1.25 -2.01 -1.42 -1.38 0.56 1.07 

  Çarpıklık 1.84 4.91 1.77 1.56 -0.48 1.54 

 

Verilere hangi tür analizlerin uygulanacağının belirlenmesi için normallik analizinden 

faydalanılmaktadır. Normallik Analizinde veri setinin 30’dan büyük olması durumunda 

(n>30) Kolmogorov Smirnov Testinden faydalanılmaktadır. Verilerin normal dağılım 

varsayımını karşılaması için ya istatistiksel olarak anlamsız olması (p>.05) ya da 

basıklık ve çarpıklık değerlerinin -1 ile +1 arasında değer alması gerekmektedir (Gürbüz 

ve Şahin, 2016). Tablo 6’dan görüldüğü üzere tüm ölçeklere ilişkin Kolmogorov 

Smirnov Testleri istatistiksel olarak anlamlıdır (p<.05). Basıklık ve çarpıklık değerleri 

de Okul Tükenmişlik Ölçeği hariç limit kabul edilen -1 ile +1’in üzerinde 

görülmektedir. Bu nedenle de Okul Tükenmişlik Ölçeği hariç, diğer ölçeklerin normal 

dağılım varsayımını karşılamadığı görülmektedir.  

Buna karşılık sosyal bilimlerin doğası gereği veriler çoğunlukla normal dağılım 

özelliğine sahip olmamaktadır. En az eşit aralıklı ölçüm düzeyine sahip (sürekli 

değişken) ve geniş örneklemden oluşan (n>200) veri setlerinin normal dağılım özelliği 

göstermemelerine rağmen, normallik varsayımı gerektiren analizlerde daha güvenilir 

sonuçlar verebilmektedir. Geniş örnekleme sahip verilerin veri dönüştürme işlemine 

tabi tutulmaksızın özgün halleri ile kullanılmasında bir sakınca yoktur. En az eşit 

aralıklı ölçüm düzeyine sahip ve geniş örneklemden oluşan veri setlerinde normal 
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dağılım varsayımının katı bir biçimde aranmaması daha kabul edilebilir bir davranıştır 

(Gürbüz ve Şahin, 2016) 

Bu bilgiler ışığında, araştırma amacıyla ulaşılan oldukça geniş örneklem nedeniyle 

(n=903) verilere parametrik analizlerin uygulanmasına karar verilmiştir. Çalışmanın 

sonraki bölümünde okul terki, okul tükenmişliği ve algılanan sosyal destek ilişkisine 

yönelik gerçekleştirilen araştırmanın bulgularına yer verilecektir.   
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BÖLÜM IV 

BULGULAR 

Bu bölümde yapılan çalışma ile ilgili; verilerin düzenlenmesi ve verilerin analizinde 

kullanılmış olan istatistiksel işlemlere ilişkin bilgiler yer almaktadır. Ortaokul 

öğrencilerinin okul terki riski, okul tükenmişliği ve algılanan sosyal destek değişkenleri 

arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığına ilişkin Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyonu analiz sonuçları bulunmaktadır. Ortaokul öğrencilerinin okul terki riski, 

okul tükenmişliği ve algılanan sosyal desteğin demografik değişkenlere göre (cinsiyet, 

yaş, kardeş sayısı, okul, sınıf, devamsızlık, not ortalaması, anne-baba birliktelik 

durumu, anne-baba yaşama durumu, anne-baba öğrenim durumu, ailenin aylık geliri, 

öğrencinin para kazanmak için çalışıp çalışmama durumu) farklılaşıp farklılaşmadığına 

yönelik yapılan t-testi ve F testi (ilişkisiz örneklemler için varyans analizi, ANOVA) 

sonuçları yer almaktadır. Son olarak ortaokul öğrencilerinin okul terki riski, okul 

tükenmişliği ve algılanan sosyal desteğin yordama durumu gösteren Çoklu Doğrusal 

Regresyon Analizi sonuçları sunulmuştur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

 
 

4.1. Çalışma Grubunun Demografik Değişkenlere İlişkin Bulguları 

 

Tablo 7 

Çalışma Grubunun Cinsiyet, Kardeş Sayısı, Çalışma Durumu, Okul Adı, 
Sınıf, Anne- Baba Birliktelik Durumu, Ailenin Aylık Gelir Düzeyine 
İlişkin Frekans ve Yüzde Değerleri 

Cinsiyet                          f % 

Kız                                  511 56.6 

Erkek                          392 43.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kardeş Sayısı           

Tek çocuğum 89 9.9 

1 kardeşim var 382 42.3 

2 kardeşim var 226 25.0 

3 kardeşim var 121 13.4 

3'ten fazla kardeşim var. 85 9.4 

Çalışma Durumu                          

Evet             79 8.7 

Hayır               824 91.3 

Okul Adı         

Ortaokul                                712 78.8 

İmam Hatip Ortaokulu     191 21,2 

Sınıf                

5.Sınıf           211 23.4 

6.Sınıf          233 25.8 

7. Sınıf          246 27.2 

8. Sınıf          213  23.6 

Anne-Baba Birliktelik Durumu        

Birlikteler 755 83.6 
Ayrılar 148  16.4 

Ailenin Aylık Geliri      

500-1000 TL 154 17.1 

1000-1500 TL 201 22.3 

1500-2000 TL 248 27.5 

2000 TL ve Üstü 300 33.2 
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Tablo 7’de görüldüğü üzere öğrencilerin %56.6’sı kız, %43.4’ü ise erkektir. 

Öğrencilerin %9.9’u tek çocuk olduğunu, %42.3’ü 1 kardeşinin olduğunu, %25’i 2 

kardeşinin olduğunu, %13.4’ü 3 kardeşi olduğunu, %9.4’ü ise 3’ten fazla kardeşi vardır.  

Öğrencilerin %8.7’si para kazanabilmek için bir işte çalışmaktadır. Öğrencilerin 

%78.8’i ortaokullarda, %21.2’si ise İmam Hatip Ortaokulları’ nda öğrenim görmektedir. 

Öğrencilerin %23.4’ü 5. Sınıfta, %25.8’i 6. sınıfta, %27.2’si 7. sınıfta ve %23.6’sı ise 8. 

sınıfta öğrenim görmektedir. Öğrencilerin %16.4’ ünün anne ve babası ayrıdır.  

Öğrencilerin %17.1’i ailesinin 500 TL ila 1000 TL arasında, %22.3’ü 1000 TL ila 1500 

TL arasında, %27.5’i 1500 TL ila 2000 TL arasında ve %33.2’si ise 2000 TL’den fazla 

gelir elde etmektedir. 

        Tablo 8 

        Çalışma Grubunun Yaş, Devamsızlık ve Not Ortalamasına İlişkin  

 Ortalama ve Standart Sapma Değerleri 

                         x̄    ss 

Yaş                        12 1.4 
 

 

 

Tablo 8’de görüldüğü üzere çalışma grubunda yer alan öğrencilerin yaş ortalaması 

12’dir. Öğrenciler ortalama 7.13 gün devamsızlığa sahiptir. Ayrıca içinde bulundukları 

eğitim ve öğretim yılındaki not ortalaması da 76.23’tür. 

    Tablo 9 

    Çalışma Grubunun Anne-Baba Yaşama ve Anne-Baba Eğitim 

    Durumlarına İlişkin Yüzde Değerleri  

       Anne-Baba Yaşam Durumu (%)  Sağ                        Vefat 
Anne 99.3                         0.7 
Baba 97.6                         2.4 

Devamsızlık 7.13   8.68 

Not Ortalaması 76.23     13.59 

          Anne- Baba Eğitim Durumu (%) Anne Baba 
Okuma-Yazma Bilmiyor 10.1 2.8 

                      Okuma-Yazma Biliyor 7.0 7.2 

                       İlkokul Mezunu 35.0 30.9 

                       Ortaokul Mezunu 19.4 25.7 

                       Lise Mezunu 17.1 18.7 

                       Üniversite Mezunu 11.5 14.7 

                          Toplam    100      100 
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Tablo 9’ da görüldüğü üzere öğrencilerin %2.4 ’ünün babası, %0.7’sinin ise annesi 

vefat etmiştir. Öğrencilerin %10.1’i annesinin %2.8’i ise babasının okuma yazma 

bilmediğini belirtmiştir. Öğrencilerin %7’si annesinin, %7.2’si ise babasının okuma 

yazma bildiğini, %35’i annesinin, %30.9’u ise babasının ilkokul mezunu olduğunu, 

%19.4’ü annesinin, %25.7’si babasının ortaokul mezunu olduğunu, %17.1’i annesinin, 

%18.7’si ise babasının lise mezunu olduğunu ve son olarak %11.5’i annesinin, %14.7’si 

ise babasının üniversite mezunu olduğunu dile getirmiştir 

 

4.2. Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan Sosyal Destek Ölçeklerine 

İlişkin Betimsel Bulgular 

 

Tablo 10 

Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan Sosyal Destek Ölçeklerinin 
Betimleyici Analizleri 

                              x̄             Ss 

Okul Terki Riski 1.99 .76 

Okul Tükenmişliği               2.33 1.04 

Algılanan Sosyal Destek  2.65               .29 

Aile 

Arkadaş 

Öğretmen 

             2.74 

2.62 

2.59 

.29 

.41 

.41 

 

Tablo 10 incelendiğinde göre katılımcıların algılanan sosyal destek düzeylerinin 

“yüksek” olduğu görülmektedir. Öğrencilerin en yüksek sosyal desteği ailelerinden, en 

düşük sosyal desteği ise öğretmenlerinden gördükleri görülmektedir. Katılımcıların okul 

tükenmişliği düzeylerinin ve okul terki risklerinin ise “düşük” olduğu görülmektedir.  
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4.3. Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan Sosyal Destek Değişkenleri 

Arasındaki İlişkilere Yönelik Bulgular 

 

Tablo 11 

Algılanan Sosyal Destek, Okul Tükenmişliği ve Okul Terki Riski Değişkenlerinin 

Arasındaki İlişkiyi Gösteren Korelasyon Katsayıları 

  
Sosyal 
Destek Aile Arkadaş Öğretmen 

Okul 
Tükenmişliği 

Okul Terki Riski 

r -.27** -.26** -.15** -.22** .59** 

p .00   .00 .00 .00 .00 

n 903 903 903 903 903 

Okul 
Tükenmişliği 

r -.36** .31** -.21** -.33**  

p .00 .00 .00 .00  

n 903 903 903 903  

 

Tablo 11’de okul terki riski, okul tükenmişliği ve algılanan sosyal destek değişkenleri 

değişkenleri arasında anlamlı bir ilişkinin olup olmadığını test etmek için Pearson 

Momentler Çarpımı Korelasyonu kullanılmıştır. Yapılan analiz sonucunda tespit edilen 

ilişkiler şöyledir:  

1. Okul tükenmişliği ile genel sosyal destek algısı arasında orta düzeyde ve negatif 

yönlü ilişki olduğu görülmüştür (r= -.36 ve p<.05).  

a. Okul tükenmişliği ile aile kaynaklı sosyal destek algısı arasında orta 

düzeyde ve negatif yönlü ilişki olduğu görülmüştür (r= -.31 ve p<.05).  

b. Okul tükenmişliği ile arkadaş kaynaklı sosyal destek algısı arasında 

düşük düzeyde ve negatif yönlü ilişki olduğu görülmüştür (r= -.21 ve 

p<.05).  

c. Okul tükenmişliği ile öğretmen kaynaklı sosyal destek algısı arasında 

orta düzeyde ve negatif yönlü ilişki olduğu görülmüştür (r = -.33 ve 

p<0,05).  

2. Okul terki riski ile genel sosyal destek algılaması arasında düşük düzeyde ve 

negatif yönlü ilişki olduğu görülmüştür (r= -.27 ve p<.05).   

a. Okul terki riski ile aile kaynaklı sosyal destek algılaması arasında düşük 

düzeyde ve negatif yönlü ilişki olduğu görülmüştür (r= -.26 ve p<.05).  
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b. Okul terki riski ile arkadaş kaynaklı sosyal destek algılaması arasında 

düşük düzeyde ve negatif yönlü ilişki olduğu görülmüştür (r= -.15 ve 

p<.05).  

c. Okul terki riski ile öğretmen kaynaklı sosyal destek algılaması arasında 

düşük düzeyde ve negatif yönlü ilişki olduğu görülmüştür (r= -.22 ve 

p<.05).  

3. Okul terki riski ile okul tükenmişliği arasında yüksek düzeyde pozitif yönlü 

ilişki olduğu görülmüştür (r= .59 ve p<.05).  

 

4.4. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan 

Sosyal Desteğin Bazı Demografik Değişkenlere Göre Farklılaşmasına İlişkin 

Bulgular 

 

Bu bölümde okul terki riski, okul tükenmişliği ve algılanan sosyal desteğin bazı 

demografik değişkenlere göre (cinsiyet, yaş, kardeş sayısı, okul, sınıf, devamsızlık, not 

ortalaması, anne-baba birliktelik durumu, anne-baba yaşama durumu, anne-baba 

öğrenim durumu, ailenin aylık geliri, öğrencinin para kazanmak için çalışıp çalışmama 

durumu) farklılaşıp farklılaşmadığını test etmek için yapılan ilişkisiz örneklemler için 

varyans analizi sonuçları yer almaktadır. 

 

4.4.1. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan 

Sosyal Desteğin Cinsiyete Göre Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

  

Tablo 12 

Okul Terki Riskinin Cinsiyete İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

Cinsiyet    n     x̄       Ss      t p 

Kız 511       1.88        .65        -4.79      .00* 

Erkek 392 2.13 .86     

*p< .01, n=903 

Tablo 12 incelendiğinde kız öğrencilerin okul terk riski ortalaması (1.88) ile erkek 

öğrencilerin okul terk riski ortalaması ortalaması (2.13) arasında anlamlı bir fark 
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bulunmuştur (t=-4.79, p=.00). Bu durumda katılımcıların okul terki risklerinin 

cinsiyetlerine göre farklılık gösterdiği, erkeklerin okul terki riskinin kızlara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. 

Tablo 13 

Okul Tükenmişliğinin Cinsiyete İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

Cinsiyet    n              x̄        Ss        t    p 

Kız      511          2.27          .99         -1.94      .05 

Erkek 392 2.41 1.09     

p< .05 

Tablo 13 incelendiğinde kız öğrencilerin okul tükenmişlik ortalaması (2.27) ile erkek 

öğrencilerin okul tükenmişlik ortalaması (2.41) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır 

(t=-1.94, p=.05). Bu durumda katılımcıların okul tükenmişlik düzeylerinin cinsiyetlerine 

göre farklılık göstermediği görülmüştür. 

Tablo 14 

Algılanan Sosyal Desteğin Cinsiyete İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

Cinsiyet        n        x̄         Ss          t      p 

Algılanan Sosyal Destek             Kız 

Erkek 

        511 

392 

        2.68 

2.61 

         .28 

.29 

         3.62         .00** 

Aile Kız 

Erkek 

511 

392 

2.75 

2.72 

.29 

.30 

1.20 

  

     .22 

  

Arkadaş Kız 

Erkek 

511 

392 

2.67 

2.57 

.41 

.40 

3.69 .00** 

Öğretmen Kız 

Erkek 

511 

392 

2.63 

2.54 

.39 

.42 

3.10 

  

.00** 

  

*p< .05, **p<.01, n=903 

Tablo 14 incelendiğinde kız öğrencilerin algıladıkları genel sosyal destek ortalaması 

(2.68) ile erkek öğrencilerin algıladıkları sosyal destek ortalaması (2.61) arasında 

anlamlı bir fark bulunmuştur (t=3.62, p=.00). Buna göre kız öğrenciler, erkeklere göre 

daha fazla sosyal desteğe sahip olduğunu düşünmektedir. Kız öğrencilerin algıladıkları 

aile kaynaklı sosyal destek ortalaması (2.75) ile erkek öğrencilerin algıladıkları aile 

kaynaklı sosyal destek ortalaması (2.72) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

(t=1.20, p=.22). Kız öğrencilerin algıladıkları arkadaş kaynaklı sosyal destek ortalaması 
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(2.67) ile erkek öğrencilerin algıladıkları arkadaş kaynaklı sosyal destek ortalaması 

(2.57) arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (t=3.69, p=.00). Kız öğrencilerin 

algıladıkları öğretmen kaynaklı sosyal destek ortalaması (2.63) ile erkek öğrencilerin 

algıladıkları öğretmen kaynaklı sosyal destek ortalaması (2.54) arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur (t=3.10, p=.00). Bu sonuçlara göre kız öğrencilerin arkadaş kaynaklı ve 

öğretmen kaynaklı sosyal destek algıları erkek öğrencilere göre daha yüksektir.  

4.4.2. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan 
Sosyal Desteğin Yaşa Göre Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

 

Tablo 15 

Okul Terki Riskinin Yaşa İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

           Yaş               n                   x̄ Ss                t                p 

>= 12     435       2.12      .78     5.11                         .00* 

< 12 468 1.87 .72     

*p<.01, n=903 

Tablo 15' te yaşa göre yapılan analizde katılımcıların ortalama yaşı 12 sınır değer olarak 

alınmıştır. Yapılan analiz sonucunda ortalama yaştan yüksek yaştaki katılımcıların okul 

terki riski ortalaması (2.12) ile ortalama yaştan düşük yaştaki katılımcıların ortalaması 

(1.87) arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (t=5.11, p=.00). Bu sonuca göre ortalama 

yaşın üstündeki öğrencilerin okul terki riskinin daha yüksek olduğu söylenebilir.  

Tablo 16 

Okul Tükenmişliğinin Yaşa İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

      Yaş               n                x̄                   Ss                t            p 

>= 12.36         435         2.54                                                                                                   1.04         5.85       .00* 

< 12.36 468 2.14 1.00     

        *p<.01, n=903 

Tablo 16' da yaşa göre yapılan analizde katılımcıların ortalama yaşı 12 sınır değer 

olarak alınmıştır. Yapılan analiz sonucunda ortalama yaştan yüksek yaştaki 

katılımcıların okul tükenmişlik ortalaması (2.54) ile ortalama yaştan düşük yaştaki 

katılımcıların ortalaması (2.14) arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (t=5.85, p=.00). 

Bu sonuca göre yaşı ortalama yaştan yüksek öğrencilerin okul tükenmişlik düzeyleri, 



56 
 

 
 

yaşı ortalama yaştan küçük öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinden daha yüksek 

olduğu görülmüştür. 

 

Tablo 17 

Algılanan Sosyal Desteğin Yaşa İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

        Yaş Ort.              n               x̄          Ss             t           p 

Sosyal Destek >= 12.36 

< 12.36 

435 

468 

         2.62 

2.68 

       .30 

        .27 

      -2.93      .00** 

Aile >= 12.36 

< 12.36 

435 

468 

2.70 

2.77 

        .33 

        .25 

-3.80 

  

.00** 

  

Arkadaş >= 12.36 

< 12.36 

435 

468 

2.64 

2.61 

         .39 

         .42 

0.93      .35 

Öğretmen >= 12.36 

< 12.36 

435 

468 

2.53 

2.65 

         .44 

.37 

-4.36 

  

.00** 

  

*p<.01, n=903 

Tablo 17’ de yaşa göre yapılan analizde katılımcıların ortalama yaşı 12 sınır değer 

olarak alınmıştır. Yapılan analiz sonucunda ortalama yaştan yüksek öğrencilerin 

algıladıkları genel sosyal destek ortalaması (2.62) ortalama yaştan düşük yaştaki 

katılımcıların ortalaması algıladıkları sosyal destek ortalaması (2.68) arasında anlamlı 

bir fark bulunmuştur (t=-2.93, p=.00). Sonuca göre ortalama yaşın altındaki 

katılımcıların algıladıkları genel sosyal destek, ortalama yaşın üzerindeki katılımcıların 

algıladıkları genel sosyal destekten daha yüksektir.  

Ortalama yaştan yüksek öğrencilerin algıladıkları aile kaynaklı sosyal destek ortalaması 

(2.70) ile ortalama yaştan düşük öğrencilerin algıladıkları aile kaynaklı sosyal destek 

ortalaması (2.77) arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (t=-3.80, p=.00).  Bu durumda 

aile kaynaklı algılanan sosyal destek ortalama yaşın altındaki katılımcılarda, ortalama 

yaşın üzerindeki katılımcılara göre daha yüksektir.  

Ortalama yaştan yüksek öğrencilerin algıladıkları arkadaş kaynaklı sosyal destek 

ortalaması (2.64) ile ortalama yaştan düşük öğrencilerin algıladıkları arkadaş kaynaklı 

sosyal destek ortalaması (2.61) arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır (t=0.93, 

p=.35).  
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Ortalama yaştan yüksek öğrencilerin algıladıkları öğretmen kaynaklı sosyal destek 

ortalaması (2.53) ile ortalama yaştan düşük öğrencilerin algıladıkları öğretmen kaynaklı 

sosyal destek ortalaması (2.65) arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (t=-4.36, p=.00). 

Bu durumda öğretmen kaynaklı algılanan sosyal destek ortalama yaşın altındaki 

katılımcılarda, ortalama yaşın üzerindeki katılımcılara göre daha yüksektir. Dolayısıyla 

yaş arttıkça hem genel algılanan sosyal desteğin hem de aile ve öğretmen kaynaklı 

algılanan sosyal desteğin düştüğü söylenebilir. 

 

4.4.3. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan 

Sosyal Desteğin Kardeş Sayısına Göre Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

 

Tablo 18 

Okul Terki Riskinin Kardeş Sayısına İlişkin Betimsel Bulgular ve Varyans Analizi 

Sonuçları 

     n           x̄           Ss            F            p 

Tek çocuğum 89 1.95 0.70 4.41 .00 

1 Kardeşim var 382 1.93 0.72 
  

2 Kardeşim var 226 1.96 0.81 
 

Farklılık 

3 Kardeşim var 121 2.07 0.71 
 

 1-5 

3'ten fazla kardeşim var 85 2.29 0.87 
 

 2-5 

Toplam 903 1.99 0.76    3-5 

 

Tablo 18 incelendiğinde tek çocuk olduğunu söyleyen öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 1.95, 1 kardeşi olduğunu söyleyen öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 1.93, 2 kardeşi olduğunu söyleyen öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 1.96 ,3 kardeşi olduğunu söyleyen öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 2.07, 3'ten fazla kardeşi olduğunu söyleyen öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 2.29 olduğu görülmektedir. Kardeş sayısı bakımından ortaya çıkan bu 

fark, istatistiksel olarak anlamlıdır [F(5-898)=4.41, p<.01]. Bu farklılığın kaynağının tespit 

edilmesi için post hoc testlerinden Tukey testi yapılmış, sonucunda 3’ten fazla kardeşi 

olanların 3’ten az kardeşi olanlara göre daha yüksek okul terki riski altında oldukları 

görülmüştür.  
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4.4.4. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan 

Sosyal Desteğin Sınıfa Göre Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

 

Tablo 19 

Okul Terki Riskinin Sınıfa Göre Betimsel Bulguları ve Varyans Analizi Sonuçları 

Sınıf                  n             x̄      Ss               F       p 

5.Sınıf         211     1.75    .68       11.24       .00 

6.Sınıf 233 1.97 .78 
 

Farklılık 

7. Sınıf 246 2.10 .84 
 

 1-2 

8. Sınıf 213 2.12 .66 
 

 1-3 

Toplam 903 1.99    .76    1-4 

 

Tablo 19 incelendiğinde 5.sınıf öğrencilerinin okul terki riski ortalamasının 1.75, 6.sınıf 

öğrencilerinin okul terki riski ortalamasının 1.97, 7.sınıf öğrencilerinin okul terki riski 

ortalamasının 2.10, 8.sınıf öğrencilerinin okul terki riski ortalamasının 2.12 olduğu 

görülmektedir.  Öğrencilerin bulunduğu sınıf kademesine göre ortaya çıkan bu fark 

istatistiksel olarak anlamlıdır [F(4-899)=11.24 p<.05]. Sonuç olarak öğrencilerin okul terki 

riskinin öğrenim gördükleri sınıf kademesine göre farklılık gösterdiği görülmüştür. Bu 

farklılığın kaynağının tespit edilmesi için post hoc testlerinden Tukey testi yapılmış, 

sonucunda ise sınıf seviyesi arttıkça okul terki riskinin arttığı görülmüştür. 

Tablo 20 

Okul Tükenmişliğinin Sınıfa Göre Betimsel Bulguları ve Varyans Analizi Sonuçları 

Sınıf                 n                 x̄    Ss                  F               p 

5.Sınıf        211        1.99       .99        18.41      .00 

6.Sınıf 233 2.18   .99 Farklılık 

7. Sınıf 246 2.50 .07  1-3  2-3 

8. Sınıf 213 2.64 .98  1-4  2-4 

Toplam 903 2.33 .04     

 

Tablo 20 incelendiğinde 5.sınıf öğrencilerinin okul tükenmişliği ortalamasının 1.99, 

6.sınıf öğrencilerinin okul terki tükenmişliği ortalamasının 2.18, 7.sınıf öğrencilerinin 

okul tükenmişliği ortalamasının 2.50, 8.sınıf öğrencilerinin okul tükenmişliği 



59 
 

 
 

ortalamasının 2.64 olduğu görülmektedir. Öğrencilerin bulunduğu sınıf kademesine 

göre ortaya çıkan bu fark istatistiksel olarak anlamlıdır [F(4-899)=18.41 p<.05]. Yani 

öğrencilerin tükenmişlik düzeyleri, bulundukları sınıf kademesine göre farklılık 

göstermektedir. Bu farklılığın kaynağının tespit edilmesi için post hoc testlerinden 

Tukey testi uygulanmıştır. sonucunda ise 5. ve 6. Sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 

okul tükenmişlik düzeylerinin 7. ve 8. Sınıfta öğrenim görenlere göre daha düşük 

olduğu görülmüştür.  

Tablo 21 

Algılanan Sosyal Desteğin Sınıfa Göre Betimsel Bulguları ve Varyans Analizi Sonuçları 

                               Sınıf n              x̄    Ss      F    p 

Sosyal Destek 

5.Sınıf 211 2.66 .29 4.43    .00 

6.Sınıf 233 2.69 .25  Farklılık 

7. Sınıf 246 2.65 .31   2-4 

8. Sınıf 213 2.59 .29   

Total 903 2.65 .29     

Aile 

5.Sınıf 211 2.78 .25   8.45    .00 

6.Sınıf 233 2.78 .23  Farklılık 

7. Sınıf 246 2.73 .31   1-4 

8. Sınıf 213 2.66 .35   2-4 

Total 903 2.74 .29    3-4 

Arkadaş 

5.Sınıf 211 2.58 .44 1.28 .28 

6.Sınıf 233 2.62 .41   

7. Sınıf 246 2.65 .40   

8. Sınıf 213 2.63 .36   

Total 903 2.62 .41     

Öğretmen 

5.Sınıf 211 2.63 .39 7.91     .00 

6.Sınıf 233 2.67 .34  Farklılık 

7. Sınıf 246 2.58 .42   1-4 

8. Sınıf 213 2.49 .46   2-4 

Toplam 903 2.59 .41     

 

Tablo 21 incelendiğinde 5.sınıf öğrencilerinin genel sosyal destek algısı ortalamasının 

2.66, 6.sınıf öğrencilerinin genel sosyal destek algısı ortalamasının 2.69, 7.sınıf 
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öğrencilerinin genel sosyal destek algısı ortalamasının 2.65, 8.sınıf öğrencilerinin genel 

sosyal destek algısı ortalamasının 2.59 olduğu görülmektedir. Öğrencilerin bulunduğu 

sınıf kademesine göre ortaya çıkan bu fark istatistiksel olarak anlamlıdır [F(4-899)=4.43 

p<.05]. Yani katılımcıların genel sosyal destek algılarının sınıf kademesine göre 

değişkenlik gösterdiğini söyleyebiliriz. 

5.sınıf öğrencilerinin aile kaynaklı sosyal destek algısı ortalamasının 2.78, 6.sınıf 

öğrencilerinin aile kaynaklı destek algısı ortalamasının 2.78, 7.sınıf öğrencilerinin aile 

kaynaklı sosyal destek algısı ortalamasının 2.73, 8.sınıf öğrencilerinin aile kaynaklı 

sosyal destek algısı ortalamasının 2.66 olduğu görülmektedir. Öğrencilerin bulunduğu 

sınıf kademesine göre ortaya çıkan bu fark istatistiksel olarak anlamlıdır [F(4-899)= 8.45 

p<.05]. Yani katılımcıların aile kaynaklı sosyal destek algılarının sınıf kademesine göre 

değişkenlik gösterdiğini söyleyebiliriz. 

5.sınıf öğrencilerinin arkadaş kaynaklı sosyal destek algısı ortalamasının 2.58, 6.sınıf 

öğrencilerinin arkadaş kaynaklı destek algısı ortalamasının 2.62, 7.sınıf öğrencilerinin 

arkadaş kaynaklı sosyal destek algısı ortalamasının 2.65, 8.sınıf öğrencilerinin arkadaş 

kaynaklı sosyal destek algısı ortalamasının 2.63 olduğu görülmektedir. Öğrencilerin 

bulunduğu sınıf kademesine göre ortaya çıkan bu fark istatistiksel olarak anlamlı 

değildir [F(4-899)= 1.28 p> .05].  

5.sınıf öğrencilerinin öğretmen kaynaklı sosyal destek algısı ortalamasının 2.63, 6.sınıf 

öğrencilerinin öğretmen kaynaklı destek algısı ortalamasının 2.67, 7.sınıf öğrencilerinin 

öğretmen kaynaklı sosyal destek algısı ortalamasının 2.58, 8.sınıf öğrencilerinin 

öğretmen kaynaklı sosyal destek algısı ortalamasının 2.49 olduğu görülmektedir. 

Öğrencilerin bulunduğu sınıf kademesine göre ortaya çıkan bu fark istatistiksel olarak 

anlamlıdır [F(4-899)=791 p<.05]. Yani katılımcıların öğretmen kaynaklı sosyal destek 

algılamalarının sınıf kademesine göre değişkenlik gösterdiğini söyleyebiliriz.  

Bu farklılığın kaynağının tespit edilmesi için post hoc testlerinden Tukey testi yapılmış 

ve sonucunda;  

1. Altıncı sınıftaki katılımcıların genel sosyal destek algılamalarının sekizinci 

sınıftaki katılımcılardan daha yüksek olduğu,  

2. Sekizinci sınıftaki katılımcıların aile kaynaklı sosyal destek algılamalarının 

diğer sınıflardaki katılımcılardan daha düşük olduğu,  
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3. Beşinci ve altıncı sınıftaki katılımcıların öğretmen kaynaklı sosyal destek 

algılamalarının sekizinci sınıftaki katılımcılardan daha yüksek olduğu 

görülmüştür.  

 

4.4.6. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan 

Sosyal Desteğin Devamsızlığa Göre Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

 

Tablo 22 

Okul Terki Riskinin Devamsızlık Sayısına İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

Devamsızlık Ortalaması           n              x̄       Ss            t          p 

>= 7     309     2.19     .73      5.87     .00* 

< 7 594 1.88 .76     

*p< .05, n=903 

 

Tablo 22' de devamsızlığa göre yapılan analizde katılımcıların ortalama devamsız gün 

sayısı 7 sınır değer olarak alınmıştır. Yapılan analiz sonucunda ortalamadan yüksek 

devamsızlığı olan öğrencilerin okul terki riski ortalamaları (2.19) ile ortalamadan düşük 

devamsızlığı olan öğrencilerin okul terki riski ortalamaları (1.88) arasında anlamlı bir 

fark bulunmuştur (t=5.87, p=.00).  Bu sonuca göre okul terki riskinin ortalamadan 

yüksek devamsızlığı olanların, ortalamadan düşük devamsızlığa sahip olanlardan daha 

yüksek olduğu görülmüştür. 

Tablo 23 

Okul Tükenmişliğinin Devamsızlık Sayısına İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

Devamsızlık Ortalaması          n           x̄          Ss            t     p 

>= 7      309 2.58 1.03 5.10       .00* 

   < 7 594 2.21 1.02     

*p< .05, n=903 

 

Tablo 23' te devamsızlığa göre yapılan analizde katılımcıların ortalama devamsız gün 

sayısı 7 sınır değer olarak alınmıştır. Yapılan analiz sonucunda ortalamadan yüksek 

devamsızlığı olan öğrencilerin okul tükenmişlik ortalamaları (2.58) ile ortalamadan 

düşük devamsızlığı olan öğrencilerin okul tükenmişlik ortalamaları (2.21) arasında 



62 
 

 
 

anlamlı bir fark bulunmuştur (t=5.10, p=.00).  Yapılan analiz sonucunda ortalama 

devamsızlık sayısından yüksek devamsızlığı olan katılımcıların okul tükenmişlik 

düzeylerinin ortalama devamsızlık sayısından az devamsızlığı olan katılımcıların okul 

tükenmişlik düzeylerinden yüksek olduğu görülmüştür. 

Tablo 24 

Algılanan Sosyal Desteğin Devamsızlık Sayısına İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

     Devamsızlık Ort.         n        x̄          Ss t p 

Sosyal Destek 
>= 7          309    2.61 .30      -2.71   .00* 

< 7 594 2.67           .28   

Aile 
>= 7 309 2.70 .31 -2.32 .02* 

< 7 594 2.75 .29     

Arkadaş 
>= 7 309 2.59 .43 -1.46 .14* 

< 7 594 2.64 .39     

Öğretmen 
>= 7 309 2.54 .42 -2.58 .01* 

< 7 594 2.62 .40     

*p< .05, n=903 

 

Tablo 24’ te devamsızlığa göre yapılan analizde katılımcıların ortalama devamsız gün 

sayısı 7 sınır değer olarak alınmıştır. Yapılan analiz sonucunda ortalamadan yüksek 

devamsızlığı olan öğrencilerin algıladıkları sosyal destek ortalamaları (2.61) ile 

ortalamadan düşük devamsızlığı olan öğrencilerin okul tükenmişlik ortalamaları (2.67) 

arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (t=-2.71, p=.00).  Bu sonuca göre ortalama 

devamsızlık sayısından yüksek devamsızlığı olan öğrencilerin sosyal destek algılarının, 

ortalama devamsızlık sayısından az devamsızlığı olan öğrencilerin sosyal destek 

algılarına göre daha düşük olduğu görülmüştür.  

Ortalamadan yüksek devamsızlığı olan öğrencilerin aile kaynaklı sosyal destek algısı 

ortalamaları (2.70) ile ortalamadan düşük devamsızlığı olan öğrencilerin aile kaynaklı 

sosyal destek algısı ortalamaları (2.75) arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (t=-2.32, 

p=.02).  Bu sonuca göre ortalama devamsızlık sayısından yüksek devamsızlığı olan 

öğrencilerin aile kaynaklı sosyal destek algılarının, ortalama devamsızlık sayısından az 

devamsızlığı olan öğrencilerin aile kaynaklı sosyal destek algılarına göre daha düşük 

olduğu görülmüştür. 
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Ortalamadan yüksek devamsızlığı olan öğrencilerin arkadaş kaynaklı sosyal destek 

algısı ortalamaları (2.59) ile ortalamadan düşük devamsızlığı olan öğrencilerin arkadaş 

kaynaklı sosyal destek algısı ortalamaları (2.64) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır 

(t=-1.46, p=.14).  Bu sonuca göre arkadaş kaynaklı sosyal destek algısı devamsızlığa 

göre değişkenlik göstermemektedir. 

Ortalamadan yüksek devamsızlığı olan öğrencilerin öğretmen kaynaklı sosyal destek 

algısı ortalamaları (2.54) ile ortalamadan düşük devamsızlığı olan öğrencilerin 

öğretmen kaynaklı sosyal destek algısı ortalamaları (2.62) arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur (t=-2.58, p=.01).  Bu sonuca göre ortalama devamsızlık sayısından yüksek 

devamsızlığı olan öğrencilerin öğretmen kaynaklı sosyal destek algılarının, ortalama 

devamsızlık sayısından az devamsızlığı olan öğrencilerin öğretmen kaynaklı sosyal 

destek algılarına göre daha düşük olduğu görülmüştür. 

 

4.4.7. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan 

Sosyal Desteğin Not Ortalamasına Göre Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

 

Tablo 25 

Okul Terki Riskinin Not Ortalamasına İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

Not Ortalaması    n     x̄ Ss t p 

>= 76.23     457      1.76      .64     -9.60    .00* 

< 76.23     446      2.23      .80     

*p< .05, n=903 

 

Tablo 25’te not ortalamasına göre yapılan analizde katılımcıların ortalama notu 76,23 

sınır değer olarak kabul edilmiştir. Yapılan analiz sonucunda ortalamadan düşük not 

ortalamasına sahip öğrencilerin okul terki riski ortalamaları (1.76) ile ortalamadan 

yüksek not ortalamasına sahip öğrencilerin okul terki riski ortalamaları (2.23) arasında 

anlamlı bir fark bulunmuştur (t=-9.60, p=.00).  Bu sonuca göre okul terki riskinin 

ortalamadan yüksek devamsızlığı olanların, ortalamadan düşük devamsızlığa sahip 

olanlardan daha yüksek olduğu görülmüştür. 
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Tablo 26 

Okul Tükenmişliğinin Not Ortalamasına İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

Not Ortalaması    n     x̄ Ss    t     p 

>= 76.23         457         2.17        .99    -4.85                                     .00 

< 76.23         446         2.50        1.07     

*p< .05, n=903 

 

Tablo 26’ da not ortalamasına göre yapılan analizde katılımcıların ortalama notu 76,23 

sınır değer olarak kabul edilmiştir. Yapılan analiz sonucunda ortalamadan düşük not 

ortalamasına sahip öğrencilerin okul tükenmişlik ortalamaları (2.17) ile ortalamadan 

yüksek not ortalamasına sahip öğrencilerin okul terki riski ortalamaları (2.50) arasında 

anlamlı bir fark bulunmuştur (t=-4.85, p=.00).  Bu sonuca göre ortalama nottan daha 

düşük not ortalamasına sahip öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin, ortalama 

nottan daha yüksek not ortalamasına sahip öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinden 

yüksek olduğu görülmüştür. 

Tablo 27 

Algılanan Sosyal Desteğin Not Ortalamasına İlişkin Bulguları ve t-Testi Sonuçları 

Not Ort. n        x̄ Ss t p 

Sosyal Destek 
>= 76.23 457 2.68 .27 2.97 .00 

< 76.23 446 2.62 .30   

Aile 
>= 76.23 457 2.76 .28 2.49  .01 

< 76.23 446 2.71 .30     

Arkadaş 
>= 76.23 457 2.65 .39 1.92   .05 

< 76.23 446 2.60 .42   

Öğretmen 
>= 76.23 457 2.63 .39 2.55  .01 

< 76.23 446 2.56 .43     

*p< .05, n=903 

Tablo 27’de  not ortalamasına göre yapılan analizde katılımcıların ortalama notu 76,23 

sınır değer olarak kabul edilmiştir. Yapılan analiz sonucunda ortalamadan düşük not 

ortalamasına sahip öğrencilerin sosyal destek algısı ortalamaları (2.68) ile ortalamadan 

yüksek not ortalamasına sahip öğrencilerin okul terki riski ortalamaları (2.62) arasında 

anlamlı bir fark bulunmuştur (t=2.97, p=.00).  Bu sonuca göre ortalama nottan yüksek 
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not ortalamasına sahip öğrencilerin sosyal destek algıları, ortalama nottan düşük not 

ortalamasına sahip öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Ortalamadan düşük not ortalamasına sahip öğrencilerin aile kaynaklı sosyal destek 

algısı ortalamaları (2.76) ile ortalamadan yüksek not ortalamasına sahip öğrencilerin 

aile kaynaklı sosyal destek algısı ortalamaları (2.71) arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur (t=2.49, p=.01).  Bu sonuca göre ortalama nottan yüksek not ortalamasına 

sahip öğrencilerin aile kaynaklı sosyal destek algıları, ortalama nottan düşük not 

ortalamasına sahip öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Ortalamadan düşük not ortalamasına sahip öğrencilerin arkadaş kaynaklı sosyal destek 

algısı ortalamaları (2.65) ile ortalamadan yüksek not ortalamasına sahip öğrencilerin 

arkadaş kaynaklı sosyal destek algısı ortalamaları (2.60) arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıştır (t=1.92, p=.05).  Bu sonuca göre arkadaş kaynaklı sosyal destek algısı 

genel not ortalamasına göre değişkenlik göstermemektedir. 

Ortalamadan düşük not ortalamasına sahip öğrencilerin öğretmen kaynaklı sosyal destek 

algısı ortalamaları (2.63) ile ortalamadan yüksek not ortalamasına sahip öğrencilerin 

öğretmen kaynaklı sosyal destek algısı ortalamaları (2.56) arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur (t=2.55, p=.01).  Bu sonuca göre ortalama nottan yüksek not ortalamasına 

sahip öğrencilerin öğretmen kaynaklı sosyal destek algıları, ortalama nottan düşük not 

ortalamasına sahip öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

 

4.4.8. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terki Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan 

Sosyal Desteğin Anne-Baba Birliktelik Durumuna Göre Farklılaşmasına İlişkin 

Bulgular 

 

Tablo 28 

Okul Terki Riskinin Anne-Baba Birliktelik Durumuna İlişkin Bulguları ve t-Testi 

Sonuçları 

Anne-Baba Birliktelik Durumu   n     x̄      Ss t p 

Birlikteler 755     1.98      .76     -1.22   .22 

Ayrılar 148 2.06 .76     

*p< .05, n=903 
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Tablo 28 incelendiğinde anne baba birliktelik durumlarında anne babası birlikte olan 

öğrencilerin okul terki riski ortalaması (1.98) ile anne babası ayrı olan öğrencilerin okul 

terki riski ortalaması (2.06) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (t=-1.22, p=.22). Bu 

durumda öğrencilerin okul terki riski, anne babalarının birlikte olup olmadıklarına göre 

değişkenlik göstermemektedir.  

Tablo 29 

Okul Tükenmişliğinin Anne-Baba Birliktelik Durumuna İlişkin Bulguları ve t-Testi 
Sonuçları  

Anne-Baba Birliktelik Durumu    n        x̄        Ss       t    p 

Birlikteler 755          2.31         1.04         -1.27                                                                                                        .20 

Ayrılar 148 2.43 1.02     

*p< .05, n=903 

Tablo 29 incelendiğinde anne baba birliktelik durumlarında anne babası birlikte olan 

öğrencilerin okul tükenmişlik ortalaması (2.31) ile anne babası ayrı olan öğrencilerin 

okul tükenmişlik ortalaması (2.43) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (t=-1.27, 

p=.2). Bu durumda öğrencilerin okul tükenmişliği düzeyleri anne-babalarının birlikte 

olup olmadıklarına göre değişkenlik göstermemektedir. 

Tablo 30 

Algılanan Sosyal Desteğin Anne-Baba Birliktelik Durumuna İlişkin Bulguları ve t-Testi 

Sonuçları 

Anne-Baba Birliktelik Durumu n        x̄       Ss        t       p 

Sosyal Destek Birlikteler 755 2.65 .29 -.07 .93 

Ayrılar 148 2.65 .28 
  

Aile Birlikteler 755 2.74 .30 .20 .83 

Ayrılar 148 2.73 .28 
  

Arkadaş Birlikteler 755 2.62 .41 .07 .94 

Ayrılar 148 2.62 .40 
  

Öğretmen Birlikteler 755 2.59 .41 -.38 .7 

Ayrılar 148 2.60 .39     

*p< .05, n=903 

Tablo 30 incelendiğinde anne babası birlikte olan öğrencilerin algıladıkları sosyal 

destek ortalamasının (2.65) ile anne babası ayrı olanların algıladıkları sosyal destek 
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ortalaması 2.65) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (t=.07, p=.93). Bu durumda 

algılanan sosyal destek anne babanın birlikte olup olmamasına göre farklılık 

göstermemektedir.  

Anne babası birlikte olan öğrencilerin algıladıkları aile kaynaklı sosyal destek 

ortalaması (2.74) ile anne babası ayrı olan öğrencilerin algıladıkları aile kaynaklı sosyal 

destek ortalaması (2.73) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (t=.20, p=.83). Bu 

sonuca göre algılanan aile kaynaklı sosyal destek anne babanın birlikte olup 

olmamasına göre farklılık göstermemektedir. 

Anne babası birlikte olan öğrencilerin algıladıkları arkadaş kaynaklı sosyal destek 

ortalamasının (2.62) ile anne babası ayrı olan öğrencilerin algıladıkları aile kaynaklı 

sosyal destek ortalaması (2.62) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (t=.07, p=.94). 

Bu sonuca göre algılanan arkadaş kaynaklı sosyal destek anne babanın birlikte olup 

olmamasına göre farklılık göstermemektedir. 

Anne babası birlikte olan öğrencilerin algıladıkları öğretmen kaynaklı sosyal destek 

ortalamasının (2.59) ile anne babası ayrı olan öğrencilerin algıladıkları aile kaynaklı 

sosyal destek ortalamasının (2.60) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (t=-.38, 

p=.7). Bu sonuca göre algılanan öğretmen kaynaklı sosyal destek anne babanın birlikte 

olup olmamasına göre farklılık göstermemektedir. 

 

4.5. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terki Riskinin Bazı Demografik Değişkenlere 

Göre Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

 

Bu bölümde ortaokul öğrencilerinin okul terki riskinin bazı demografik değişkenlere 

göre (anne-baba yaşama durumu, anne-baba öğrenim durumu, ailenin aylık geliri, 

öğrencinin para kazanmak için çalışıp çalışmama durumu) farklılaşıp farklılaşmadığını 

test etmek için yapılan ilişkisiz örneklemler için varyans analizi sonuçları yer 

almaktadır. 
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Tablo 31 

Okul Terki Riskinin Anne-Babanın Hayatta Olma Durumuna İlişkin Bulguları ve t-Testi 

Sonuçları 

Anne n            x̄         Ss             t           p 

Sağ 897 1.99 .76           -1.58   .11 

Vefat Etmiş 6 2.48 .95     

Baba n     x̄         Ss               t      p 

Sağ 881 1.99 .76         -.60 .54 

Vefat Etmiş 22 2.09 .75     

*p< .05, n=903 

Tablo 31 incelendiğinde annesi sağ olan öğrencilerin okul terki riski ortalaması (1.99) 

ile annesi vefat etmiş öğrencilerin okul terki riski ortalaması (2.48) arasında anlamlı bir 

fark bulunmamıştır (t=-1.58, p=.11). Bu durumda okul terki riski, annenin hayatta olup 

olmamasına göre farklılık göstermemektedir. 

Babası sağ olan öğrencilerin okul terki riski ortalaması (1.99) ile babası vefat etmiş 

öğrencilerin okul terki riski ortalaması (2.09) arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır 

(t=-.60, p=.54). Bu durumda okul terki riski, babanın hayatta olup olmamasına göre 

farklılık göstermemektedir. 

Tablo 32 

Okul Terki Riskinin Anne Eğitim Durumuna Göre Betimsel Bulguları ve Varyans 

Analizi Sonuçları 

 Anne Eğitim n                 x̄                Ss            F                  p 

Okuma-yazma bilmiyor 91 2.23 0.78      3.47 .00 

Okuma-yazma biliyor 63 1.98 0.78 
  

İlkokul mezunu 316 2.03 0.70 
 

Farklılık 

Ortaokul mezunu 175 1.96 0.83 
 

 1-6 

Lise mezunu 154 1.95 0.78 
  

Üniversite mezunu 104 1.79 0.71 
  

Toplam 903 1.99 0.76     

 

Tablo 32 incelendiğinde annesi okuma yazma bilmeyen öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 2.23, annesi okuma yazma bilen öğrencilerin okul terki riski 
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ortalamasının 1.98, annesi ilkokul mezunu olan öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 2.03, annesi ortaokul mezunu olan öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 1.96, annesi lise mezunu olan öğrencilerin okul terki riski ortalamasının 

1.95 ve annesi üniversite mezunu olan öğrencilerin okul terki riski ortalamasının 1.79 

olduğu görülmektedir. Oluşan bu farklılık istatistiksel olarak anlamlıdır [F(6,897)=3.47, 

p<.01]. Bu farklılığın kaynağının tespit edilmesi için post hoc testlerinden Tukey testi 

uygulanmış ve sonuçta annesi okuma-yazma bilmeyenlerin okul terki riskinin, annesi 

üniversite mezunu olanlara göre daha yüksek olduğu görülmüştür.  

Tablo 33 

Okul Terki Riskinin Baba Eğitim Durumuna Göre Betimsel Bulguları ve Varyans 

Analizi Sonuçları 

  n                 x̄                  Ss                F     p 

Okuma-yazma bilmiyor 25 2.10 .70 3.10 .00* 

Okuma-yazma biliyor 65 2.13 .77 
  

İlkokul mezunu 279 2.05 .71 
 

Farklılık 

Ortaokul mezunu 232 2.03 .85 
 

 3-6 

Lise mezunu 169 1.90 .67 
  

Üniversite mezunu 133 1.80 .77 
  

Toplam 903 1.99 .76     

*p<.01, n=903 

Tablo 33 incelendiğinde babası okuma yazma bilmeyen öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 2.10, babası okuma yazma bilen öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 2.13, babası ilkokul mezunu olan öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 2.05, babası ortaokul mezunu olan öğrencilerin okul terki riski 

ortalamasının 2.03, babası lise mezunu olan öğrencilerin okul terki riski ortalamasının 

1.90 ve babası üniversite mezunu olan öğrencilerin okul terki riski ortalamasının 1.80 

olduğu görülmektedir. Oluşan bu farklılık istatistiksel olarak anlamlıdır [F(6,897)=3.10, 

p<.01]. Bu farklılığın kaynağının tespit edilmesi için post hoc testlerinden Tukey testi 

yapılmış, sonuçta babası ilkokul mezunu olanların okul terki riskinin babası üniversite 

mezunu olanlara göre daha yüksek olduğu görülmüştür.  
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Tablo 34 

Okul Terki Riskinin Aylık Gelire Göre Betimsel Bulguları ve Varyans Analizi Sonuçları 

  n       x̄         Ss     F p 

500-1000 TL 154          2.14        .81       2.85 .03* 

1000-1500 TL 201 1.97 .66 
  

1500-2000 TL 248 1.99 .75 
 

Farklılık 

2000 TL ve üstü 300 1.93 .80 
 

 1-4 

Toplam 903 1.99 .76     

*p<.05, n=903 

Tablo 34 incelendiğinde aylık 500 TL ila 1000 TL arası geliri olan öğrencilerin okul 

terki riski ortalamasının 2.14, 1000 TL ila 1500 TL arası geliri olan öğrencilerin okul 

terki riski ortalamasının 1.97, 1500 TL ila 2000 TL arası geliri olan öğrencilerin okul 

terki riski ortalamasının 1.99 ve 2000 TL’den fazla geliri olan öğrencilerin okul terki 

riski ortalamasının 1.93 olduğu görülmektedir. Oluşan bu farklılık ise istatistiksel olarak 

anlamlıdır [F(4,899)=2.85, p<.05]. Bu farklılığın kaynağının tespit edilmesi için post hoc 

testlerinden Tukey testi uygulanmış sonuçta ise aylık 500 TL ila 1000 TL arası geliri 

olanların okul terki riskinin 2000 TL’den fazla gelire sahip olanlara göre daha yüksek 

olduğu görülmüştür. 

Tablo 35 

Okul Terki Riskinin Öğrencinin Çalışma Durumuna İlişkin Bulguları ve t-Testi 

Sonuçları 

Çalışma Durumu n      x̄     Ss              t     p 

Evet 79    2.34       .95     3.4   .00 

Hayır 824    1.96       .74     

*p<.05, n=903 

Tablo 35 incelendiğinde gelir getirici bir işte çalışan öğrencilerin okul terki riski 

ortalaması (2.34) ile gelir getirici bir işte çalışmayan öğrencilerin okul terki riski 

ortalaması (1.96) arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (t=3.4, p=.00). Bu sonuca göre 

çalışanların çalışmayanlara göre okul terki riski daha yüksektir.  
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4.6. Algılanan Sosyal Sosyal Destek ve Okul Tükenmişliğinin Okul Terki Riskini 

Yordamasına İlişkin Bulgular  

 

Tablo 36 

Ortaokul Öğrencilerinin Okul Tükenmişliği ve Algılanan Sosyal Destek Düzeylerinin 

Okul Terki Riskini Yordamasına İlişkin Bulgular ve Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi 

Sonuçları 

Okul Terki Riski     β    t          p 

(Sabit)             6.68 .00 

Aile -.08 -2.715        .00 

Arkadaş .00         263 .79 

Öğretmen -.00 -.183           .85 

Okul Tükenmişliği .57 19.69 .00 

R2= .36; F(4,898)= 127.87; p= .00 

p<.05 

Tablo 36’da ortaokul öğrencilerinin okul terki riski üzerinde etkisi olduğu düşünülen 

okul tükenmişliği ve algılanan sosyal desteğin okul terkini ne şekilde yordadığını ortaya 

koymak amacıyla çoklu doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda 

yordayıcı değişkenler olan okul tükenmişliği, algılanan sosyal destek, aile kaynaklı 

algılanan sosyal destek, arkadaş kaynaklı algılanan sosyal destek ve öğretmen kaynaklı 

sosyal destek değişkenleri ile ortaokul öğrencilerinin okul terki riski arasında anlamlı 

bir ilişki (R2=.36) ortaya çıkmıştır (F(4,898)=127.87, p<.01). Yapılan regresyon analizine 

göre söz konusu beş değişkenin okul terki riskini açıklama gücü orta düzeydedir. 

Standartlaştırılmış regresyon katsayılarına göre yordayıcı değişkenlerin okul terki riski 

üzerindeki göreli önem sırası okul tükenmişliği (ß=.57), arkadaş kaynaklı algılanan 

sosyal destek (ß=.00), öğretmen kaynaklı algılanan sosyal destek (ß=-.00) ve aile 

kaynaklı algılanan sosyal destek (ß=-.08)dir.  

Analize göre, aile kaynaklı sosyal destek, okul terki riskini az da olsa negatif olarak 

yordamaktadır (p=.00 ve ß=-.08). Okul tükenmişliğinin ise okul terki riski üzerinde orta 

düzeyde ve pozitif yordayıcı etkisi bulunmaktadır (p=.00 ve (ß=.57). Arkadaş kaynaklı 

sosyal destek (p=.79) ve öğretmen kaynaklı sosyal destek (p=.85) ise okul terki riskini 



72 
 

 
 

yordamamaktadır. Analiz sonucunda aile kaynaklı sosyal desteğin okul terki riskini 

düşürdüğü, okul tükenmişliğinin ise okul terki riskini artırdığını söylemek mümkündür.  
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BÖLÜM V 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu bölümde, araştırmada elde edilen bulgular, alanyazındaki diğer araştırmaların 

sonuçları eşliğinde değerlendirilmiş ve araştırmanın hipotezleri doğrultusunda sonuçlara 

yer verilmiştir. Sonuçlar neticesinde bu alanda uygulama yapacak olan uygulayıcılara 

ve araştırmacılara yönelik önerilerde bulunulmuştur.  

 

5.1. Tartışma 

 

Bu araştırmada elde edilen bulguların bir kısmı literatürdeki araştırmaları destekler 

nitelikteyken, bir kısmı ise literatürdeki bulguları desteklememektedir. Çalışmanın bu 

kısmında bu araştırmadan elde edilen bulgular ile literatürde erişilen bulgular arasında 

karşılaştırma yapılmıştır.  

 

5.1.1. Ortaokul Öğrencilerinin Okul Terk Riskinin Demografik Değişkenlere Göre 

Farklılaşmasına İlişkin Bulguların Değerlendirilmesi ve Yorumlanması   

 

Araştırmada okul terki riskinin demografik değişkenlere göre ilişkisine bakıldığında, 

elde edilen bulgulara göre cinsiyet ile okul terki riski arasında ilişki bulunmaktadır. 

Cinsiyet ile okul terki riskinde, risk erkek öğrencilerde kız öğrencilere göre daha yüksek 

bulunmuştur. Benzer bir sonuca lise öğrencileri ile çalışan Şimşek (2011) de ulaşmıştır. 

Her ne kadar bu araştırmanın örneklemi ortaokul öğrencilerinden oluşsa da okul terki 

riski ile cinsiyet arasında kız öğrencilerde riskin daha düşük olduğuna yönelik bulgu, 

literatürü destekler niteliktedir.   
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Bu çalışmadan elde edilen bulgulara göre okul terki riski yaş ve buna bağlı olarak sınıf 

düzeyi arttıkça da artmaktadır. Araştırmanın örnekleminin ortaokul öğrencilerinden 

oluştuğu dikkate alındığında lise öğrencilerindeki okul terki riskinin yüksekliğine ilişkin 

birçok çalışmanın (Şimşek, 2011; Bayhan ve Dalgıç, 2012; Özer, Gençtanırım ve 

Ergene, 2011; Zorbaz, 2018; Dupere ve diğerleri, 2017; Kim, Joo ve Lee, 2018) söz 

konusu olması nedeniyle yaş ile okul terki riski arasındaki ilişkinin literatürü 

desteklediğini söylemek mümkündür. Okul terki riski ile yaş arasında ilişki söz 

konusudur.  

Bir diğer bulgu da okul terki riskinin hem devamsızlık hem de akademik başarı ile 

ilişkili olduğudur. Buna göre okul terki riski arttıkça devamsızlık artmakta, akademik 

başarı ise düşmektedir. Araştırmadan elde edilen akademik başarı ile okul terki riski ile 

ilişkili olduğuna yönelik bulgu, Aküzüm ve diğerleri (2015), Bayhan ve Dalgıç (2012) 

ve Guio, Choi ve Escardibul’un (2018) bulgularını destekler niteliktedir. Benzer şekilde 

okul terki riski ile devamsızlığın ilişkili olduğuna ilişkin bulgu da Tabuchi, Fujihara, 

Shinozaki ve Fukuhara’nın (2018) çalışmasını destekler niteliktedir. Bu araştırmadan 

elde edilen okul terki riskinin devamsızlık ve akademik başarı ile ilişkili olduğuna 

yönelik bulgular literatürdeki çalışmaları desteklediğinden, okul terki riski ise 

devamsızlık ve akademik başarı arasında ilişki olduğunu söylemek mümkündür.  

Araştırmadan elde edilen diğer bulgular ise kardeş sayısı arttıkça okul terki riskinin 

arttığı, okul terki riskinin anne-babanın sağ olup olmamasına göre değişkenlik 

göstermediği, anne ve babası üniversite mezunu olanlarda okul terki riskinin daha düşük 

olduğu ve daha düşük gelir düzeyinde okul terki riskinin daha yüksek olduğudur. Bu 

bulgular, kardeş sayısının okul terki riskini artırdığını ortaya koyan Şimşek (2011), gelir 

düzeyinin düşüklüğünün okul terki riskini artırdığını ortaya koyan Aküzüm ve 

diğerlerinin (2015), anne-babanın eğitim seviyesinin düşüklüğünün okul terki riskini 

artırdığını ortaya koyan Taylı’nın (2016) bulgularını destekler niteliktedir. 

 

5.1.2. Öğrencilerin Okul Tükenmişlik Düzeylerinin Demografik Değişkenlere Göre 

Farklılaşmasına İlişkin Bulguların Değerlendirilmesi ve Yorumlanması   

 

Araştırmada okul tükenmişliğinin demografik değişkenlere göre ilişkisine bakıldığında, 

cinsiyet ile okul tükenmişliği arasında ilişkinin olmadığı, yaş ve buna bağlı olarak 
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öğrenim görülen sınıf düzeyi arttıkça okul tükenmişliğinin arttığı bulgusuna ulaşılmıştır.  

Araştırmadan elde edilen okul tükenmişliği ile cinsiyet arasında ilişki olmadığına 

yönelik bulgu, Özdemir’in (2015), Salmela-Aro, Read, MinkKinen, Kinnunen ve 

Rimpela’nın (2017), Herrmann, Koeppen ve Kessels’in (2019), okul tükenmişliği ile 

cinsiyetin ilişkili olduğuna yönelik bulgusunu desteklememektedir. Bununla birlikte 

Özdemir (2015), okul tükenmişliği ile yaş arasında ilişki olmadığını ortaya koymuştur. 

Buna karşılık bu araştırmada yaş arttıkça tükenmişliğin arttığına yönelik bulguya 

ulaşılmıştır. Dolayısıyla yaş ile okul tükenmişliği arasındaki ilişki olduğuna yönelik 

bulgu, Özdemir’in (2015) bulgularını desteklememektedir.  

Okul tükenmişliği ile devamsızlık ve not ortalaması (akademik başarı) arasında ilişki 

olduğu da bu araştırmadan elde edilen bulgular arasındadır. Buna göre okul 

tükenmişliği arttıkça devamsızlığın arttığı, akademik başarının ise düştüğü görülmüştür. 

Okul tükenmişliğinin devamsızlık ile pozitif ilişkisi olduğuna yönelik bulgu, okula 

bağlılık ile okul tükenmişliği arasında negatif ilişki olduğunu ortaya koyan Özdemir 

(2015), Fiorillia, Stasio, Chiacchio, Pepe ve Salmela-Arod, (2017), Virtanen, 

Lerkkanen, Poikkeus ve Kuorelahti’nin (2018) bulgularını destekler niteliktedir. Okul 

tükenmişliğinin akademik başarıyı düşürdüğüne yönelik bulgu ise okul tükenmişliği ile 

akademik başarı arasında negatif ilişki olduğunu ortaya koyan Lindfors, Minkkinen, 

Rimpelä ve Hotulainen (2018), Virtanen, Lerkkanen, Poikkeus ve Kuorelahti’nin (2018) 

çalışmalarını desteklemektedir. Dolayısıyla bu araştırmadan elde edilen okul 

tükenmişliğinin devamsızlığı artırdığı, akademik başarıyı ise düşürdüğüne yönelik 

bulgu, literatürü desteklemektedir.  

 

5.1.3. Öğrencilerin Okul Tükenmişlik Düzeyleri ve Algılanan Sosyal Desteğin 

Demografik Değişkenlere Göre Okul Terk Riskini Yordamasına İlişkin Bulguların 

Değerlendirilmesi ve Yorumlanması   

 

Bu çalışmada katılımcıların algılanan sosyal destek düzeylerinin cinsiyetlerine göre 

farklılaştığı ve kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha yüksek sosyal destek 

algısına sahip olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Araştırmadan elde edilen cinsiyet ile 

sosyal destek arasında ilişki olduğuna yönelik bulgu, iki değişken arasında ilişki 

olmadığını ortaya koyan Çeçen’in (2008) bulgularını desteklememekte, buna karşılık 
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Karataş’ın (2012), Öztemel’in (2013) ve Çakmak ve Şahin’in (2017) çalışmasını ise 

desteklemektedir. Kısacası literatürde algılanan sosyal destek ve cinsiyet ilişkisine 

yönelik farklı bulgulara rastlanmaktadır.  

Bu çalışmada yaş arttıkça algılanan sosyal destek algısının da düştüğü görülmüştür. 

Buna bağlı olarak sınıf düzeyi arttıkça da algılanan sosyal destek düşmektedir. Ayrıca 

aile ve öğretmen kaynaklı sosyal destek algısı da düşmektedir. Araştırmadan elde edilen 

yaş arttıkça sosyal desteğin azaldığına yönelik bulgu Karataş’ın (2012) yaş ile sosyal 

destek arasında ilişki olmadığını belirten bulgusunu ve yine aynı çalışmada sınıf düzeyi 

arttıkça sosyal desteğin arttığına yönelik bulguyu desteklememektedir.  

Araştırmada elde edilen bir diğer bulgu, sosyal destek ile devamsızlık ve not ortalaması 

arasında ilişki olduğudur. Buna göre algılanan sosyal destek düştükçe devamsızlık 

sayısı artmakta, genel not ortalaması (akademik başarı) ise düşmektedir. Araştırmadan 

elde edilen devamsızlık ile algılanan sosyal destek arasında negatif ilişki olduğuna 

yönelik bulgu, düşük sosyal destek algısının okul bağlılığını düşürdüğünü, buna karşılık 

akademik başarıyı artırdığını ortaya koyan Ramos-Diaz, Rodriguez-Fernandez, 

Fernandez-Zabala, Revuelta ve Zuazagoitia’nın (2016), Gutiérrez, Tomás, Romero ve 

Barrica’nın (2017), Rodriguez, Vivas, Comesana, Ramirez ve Pena’nın (2017), Kim’in 

(2019), Vijayakumari’nin (2015) bulgularını desteklemektedir. Dolayısıyla algılanan 

sosyal desteğin devamsızlığı düşürdüğünü ve akademik başarıyı artırdığını söylemek 

mümkündür.  

 

5.1.4. Okul Terk Riski, Okul Tükenmişliği ve Algılanan Sosyal Destek Arasındaki 

İlişkilerin Değerlendirilmesi ve Yorumlanması   

 

Araştırmada okul terki riski, okul tükenmişliği ve algılanan sosyal desteğin birbiriyle 

ilişkisi de incelenmiştir. Buna göre okul tükenmişliği ile algılanan sosyal destek 

arasında negatif yönlü bir ilişki söz konusudur. Algılanan sosyal destek düştükçe okul 

tükenmişliği artmaktadır. Araştırmadan elde edilen bu bulgu Kutsal ve Bilge’nin 

(2012), Jacobs ve Dodd’un (2003) ve Kim, Jee, Lee, An ve Lee’nin (2017) bulgularını 

destekler niteliktedir. Dolayısıyla bu araştırmadan elde edilen algılanan sosyal desteğin 

okul tükenmişliğini azalttığına yönelik bulgu literatürü destekler niteliktedir.  
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Algılanan sosyal destek ile okul terki riski arasına da ilişki söz konusudur. Buna göre 

algılanan sosyal destek arttıkça okul terki riski azalmaktadır. Araştırmadan elde edilen 

bu bulgu, Lagana (2004), Beshara’nın (2005) algılanan sosyal destek ile okul terki 

riskinin negatif ilişkili olduğuna yönelik bulgularını destekler niteliktedir.  

  

5.2. Sonuç 

 

Bu çalışmada çoğunluğu kız, yaklaşık olarak eşit dağılmış olmak üzere beş ila sekizinci 

sınıflar arasında öğrenim gören, 12 yaş ortalamasına sahip, 1 kardeşi olan ve gelir 

getirici bir işte çalışmak zorunda kalmayan, ortalama 7 gün devamsızlığa, 76,23 de not 

ortalamasına sahip olan, %83’ ü anne babası ile birlikte yaşayan toplam 903 ortaokul 

öğrencisi ile okul terki riski, okul tükenmişliği ve algılanan sosyal destek arasındaki 

ilişkiler incelenmiştir. Katılımcılar, İzmir’in Konak ilçesine bağlı farklı sosyokültürel 

özelliklere sahip toplam on ortaokulundan öğrenim görmektedir. Araştırmadan elde 

edilen bulgular ışığında sonuçları şu şekilde özet halde sıralamak mümkündür:  

 Okul terki riski erkek öğrencilerde daha yüksektir.  

 Yaş ve sınıf düzeyi arttıkça okul terki riski artmaktadır. 

 Kardeş sayısı arttıkça okul terki riski artmaktadır. 

 Gelir düzeyi düştükçe okul terki riski artmaktadır.  

 Anne babanın eğitim düzeyi arttıkça okul terki riski azalmaktadır.  

 Akademik başarı yetersizliği ve devamsızlık okul terki riskini artırmaktadır. 

 Cinsiyet ile okul tükenmişliği arasında ilişki yoktur.  

 Yaş ve buna bağlı olarak sınıf düzeyi arttıkça okul tükenmişliği artmaktadır.  

 Okul tükenmişliği ile devamsızlık ve not ortalaması (akademik başarı) arasında 

ilişki bulunmaktadır. 

 Kız öğrenciler, erkek öğrencilere göre daha yüksek sosyal destek algısına 

sahiptir.  

 Yaş ve buna bağlı olarak sınıf düzeyi arttıkça algılanan sosyal destek algısı da 

düşmektedir.  

 Algılanan sosyal destek düştükçe devamsızlık sayısı artmakta, genel not 

ortalaması (akademik başarı) ise düşmektedir. 
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Katılımcıların algılanan sosyal destek düzeylerine bakıldığında, sosyal desteğin genel 

olarak yüksek olmakla birlikte; en yüksek desteği ailelerinden, en düşük sosyal desteği 

ise öğretmenlerinden gördükleri sonucuna ulaşılmıştır. Katılımcıların algılanan sosyal 

destek düzeylerinin cinsiyetlerine göre farklılaştığı ve kızların daha yüksek sosyal 

destek algısına sahip oldukları görülmüştür. Bununla birlikte yaş arttıkça algılanan 

genel sosyal destek ve aile-öğretmen kaynaklı sosyal destek de azalmaktadır. Buna 

bağlı olarak genel sosyal destek ve aile kaynaklı sosyal destek algısı sekizinci sınıf 

öğrencileri için en düşüktür. Öğretmen kaynaklı sosyal destek algısı ise beşinci sınıf 

öğrencileri için en yüksektir.  

Algılanan genel sosyal destek konusunda öğrenim görülen okula göre değişkenliğin söz 

konusu olduğu görülmüştür. Dolayısıyla sosyokültürel olarak farklı bölgelerde öğrenim 

gören öğrencilerin algıladıkları sosyal desteğinde farklılık gösterdiği anlaşılmıştır. Buna 

göre sosyoekonomik düzeyi düşük semtlerde bulunan ortaokullarda okuyan öğrenciler, 

sosyoekonomik düzeyi daha iyi olan semtlerde bulunan okullarda okuyan öğrencilerden 

daha düşük sosyal destek algısına sahiptir.  

Aile kaynaklı sosyal destek ve öğretmen kaynaklı sosyal destek öğrenim görülen okula 

göre farklılık göstermektedir. Algılanan sosyal destek ile devamsızlık ve not ortalaması 

ilişkisi de incelenmiştir. Buna göre genel algılanan sosyal destek, aile ve öğretmen 

kaynaklı sosyal destek algısı düştükçe devamsızlığın arttığı görülmüştür. Benzer şekilde 

not ortalaması ile algılanan sosyal destek de ilişkilidir. Buna göre genel sosyal destek 

algısı ile aile ve öğretmen kaynaklı sosyal destek algısı düştükçe not ortalaması da 

düşmektedir. Anne ve babanın birlikteliği ile algılanan sosyal destek arasında ise ilişki 

yoktur.  

Okul tükenmişliğinin çeşitli değişkenlere göre değişkenliği de çalışmada incelenmiştir. 

Buna göre okul tükenmişliği ile cinsiyet arasında ilişki bulunmamakla birlikte yaş 

arttıkça okul tükenmişliği riski yükselmektedir. Buna bağlı olarak sınıf arttıkça okul 

tükenmişliği de artmaktadır. Ancak okul tükenmişlik düzeyleri farklı sosyokültürel 

bölgelerde yer alan okullara göre farklılık göstermemektedir. Okul tükenmişliğinin 

devamsızlık ve not ortalaması ile ilişkisi de çalışmada incelenmiştir. Buna göre okul 

tükenmişliği ile devamsızlık arasında ilişki olduğu ve okul tükenmişliği yüksek 

olanların devamsızlıklarının da yüksek olduğu görülmüştür. Beklenildiği üzere okul 

tükenmişliği ile not ortalaması arasında da ilişki bulunmaktadır. Buna göre okul 

tükenmişliği yüksek olanların not ortalamaları düşüktür.  
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Son olarak araştırmada okul terki riskinin çeşitli değişkenlerle ilişkisi ve o değişkenlere 

göre değişkenliği de çalışmada incelenmiştir. Buna göre cinsiyet ile okul terki riski 

arasında ilişki söz konusudur ve bu risk, erkek öğrencilerde kız öğrencilere göre daha 

yüksektir. Ayrıca yaş ile okul terki riski arasında da ilişki bulunmaktadır ve yaş arttıkça 

okul terki riski de artmaktadır. Buna bağlı olarak sınıf arttıkça da okul terki riski 

artmaktadır. Okul terki riski, farklı sosyokültürel özellikler gösteren semtlerdeki 

okullara göre de farklılık göstermektedir. Okul terki riskinin devamsızlık ve not 

ortalaması ile de ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Buna göre okul terki riski yüksek olan 

katılımcıların hem devamsızlıklarının hem de not ortalamalarının daha düşük olduğu 

görülmüştür.   

Algılanan sosyal destek, okul tükenmişliği ve okul terki riskinin birbiriyle ilişkisi de 

çalışmada incelenen konular arasındadır. Yapılan analizler sonucunda okul tükenmişliği 

ile algılanan sosyal destek arasında negatif yönlü ilişki olduğu tespit edilmiştir. Yani 

algılanan sosyal destek ile algılanan sosyal desteğin alt boyutları olan aile, arkadaş ve 

öğretmen kaynaklı sosyal destek azaldıkça okul tükenmişliği de artmaktadır. Bu ilişki 

ise hiç de azımsanacak kadar zayıf bir ilişki değildir. Algılanan sosyal destek ile okul 

terki riski arasındaki ilişki de çalışmada incelenmiştir. Yapılan analizler sonucunda okul 

terki riski ile algılanan sosyal destek arasında negatif yönlü ilişki olduğu tespit 

edilmiştir. Yani algılanan sosyal destek ile algılanan sosyal desteğin alt boyutları olan 

aile, arkadaş ve öğretmen kaynaklı sosyal destek azaldıkça okul terki riski de 

artmaktadır. Bu ilişki ise nispeten zayıf bir ilişkidir. Okul terki riski ile okul 

tükenmişliği ilişkisi de çalışmada araştırılmıştır. Buna göre iki değişken arasında güçlü 

ve pozitif yönlü ilişki söz konusudur. Yani okul tükenmişliği arttıkça okul terki riski de 

artmaktadır. Ancak katılımcıların okul tükenmişliği ve okul terki riski oranları genel 

olarak düşük bulunmuştur. 

Algılanan sosyal destek ile okul tükenmişliğinin okul terki riski üzerindeki birlikte 

etkisinin incelenmesi amacıyla gerçekleştirilen analiz sonucunda da aile kaynaklı sosyal 

destek ile okul tükenmişliğinin okul terki riski üzerinde etkili olduğu görülmüştür. Buna 

göre aile kaynaklı sosyal desteğin okul terki riski üzerinde azaltıcı, okul tükenmişliğinin 

ise okul terki riski üzerinde artırıcı etkisi bulunmaktadır. 
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5.3. Öneriler 

 

Bu başlıkta yapılan araştırmanın sonucunda araştırmacılara ve uygulayıcılara bazı 

öneriler sunulmuştur. 

 

Araştırmacılara yönelik öneriler; 

 

1. Bu araştırmanın algılanan sosyal destek, okul tükenmişliği ve okul terki riskini 

ortaokul öğrencileri özelinde inceleyen sınırlı sayıda çalışmadan biri olması, 

okul terki riski üzerinde sosyal desteğin ve tükenmişliğin birlikte yordayıcısı 

etkisini inceleyen ilk çalışmalardan biri olması ve özellikle okul terki riskinin 

lise öğrencileri özelinde yaygın olarak çalışılmasına rağmen ortaokul öğrencileri 

özelinde inceleyen sınırlı sayıda çalışmalardan biri olması bakımından literatüre 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

2. Gelecekteki araştırmaların farklı örneklemlerle farklı şehirlerde yapılması, 

özellikle kültürel olarak çok çocuklu ailelerin olduğu ve çocuklara gösterilen 

ilginin sınırlı olduğu doğu illerimizde yapılması önerilmektedir. Bu sayede farklı 

sosyokültürel özelliklere sahip yerlerdeki sosyal destek algısı, okul tükenmişliği 

ve okul terki riski ve bunların birlikte ilişkileri ortaya konulabilir.  

3. Araştırmadan elde edilen gelir düzeyinin düşüklüğü ile okul terki riskinin ilişkili 

olduğuna yönelik bulgu ışığında gelecekteki araştırmalarda yüksek gelir 

düzeyine sahip bölgelerdeki hem özel hem de devlet okulları ile daha düşük 

gelir düzeyine sahip bölgelerdeki okullar karşılaştırılarak gelir düzeyi ve okul 

terki arasındaki ilişkiye yönelik daha derinlemesine araştırmalar yapılabilir.  

4. Gelir düzeyi ile ilgili olarak benzer gelir düzeyine sahip ailelerden gelen 

öğrencilerin okul terki riski üzerinde etkili olan faktörler araştırılabilir, böylece 

yalnızca gelir düzeyi üzerinden değil, benzer gelir düzeyine sahip ailelerden 

gelen öğrencilerin okul terki riski üzerinde etkili olan diğer faktörler de ortaya 

konulabilir.  

5. Gelecekteki araştırmalarda anne-babasından birini ya da her ikisini  kaybetmiş 

olan öğrenciler ile anne babası birlikte olan öğrenciler arasında karşılaştırma 

yaparak anne-babanın sağ  ya da vefat etmiş olma durumu ile anne-babanın sağ 
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ve birlikte ya da sağ ve boşanmış olma durumlarının okul terki riski üzerindeki 

etkisi karşılaştırmalı olarak incelenebilir.  

 

Uygulayıcılara yönelik öneriler; 

 

1. Bu araştırma, ortaokul öğrencilerinde algılanan sosyal destek ve okul tükenmişliği 

düzeylerinin okul terki riski üzerindeki etkisini ortaya koymak amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Katılımcıların okul tükenmişliği ve okul terki risklerinin genel 

olarak düşük, algılanan sosyal destek düzeylerinin ise yüksek olduğu görülmüştür. 

Bununla birlikte katılımcılar en yüksek sosyal desteği ailelerinden en düşük sosyal 

desteği ise öğretmenlerinden görmektedir. Ortaokul öğrencilerinin ergenlik çağının 

başlangıcında oldukları ve çeşitli araştırmalarda dokuzuncu sınıfın okul terki açısından 

en tehlikeli sınıf düzeyi olduğu göz önünde bulundurulduğunda, ortaokul öğrencilerinin 

okul tükenmişliklerini ve okul terki riskini düşürecek önlemlerin alınması gereklidir. 

Öğretmenlerin öğrencilere verecekleri sosyal destek, öğrencilerin okula bağlılıklarını 

artırıp devamsızlığı düşürmelerine ve genel olarak da akademik başarılarını 

artırmalarına yardımcı olacaktır. Kısacası yaşamlarının gelecekteki yönünü 

şekillendirme arifesindeki ortaokul öğrencilerine verilecek sosyal destek, onların okula 

yönelik olumlu tutumlarını artıracak ve eğitim hayatlarını yarıda bırakma riski 

azalacaktır. Bununla birlikte suç oranları düşecek hem bireysel hem de toplumsal insan 

gücü yatırımlarında daha az kayıplar yaşanacaktır. 

2. Araştırmadan elde edilen bir diğer bulgu, kızların daha yüksek sosyal destek algısına 

sahip olduğu, yaş arttıkça algılanan sosyal desteğin, özellikle aile ve öğretmen kaynaklı 

sosyal desteğin de düştüğüdür. Ailelerin maddi imkansızlıkları nedeniyle özellikle erkek 

çocuklarının çalışmak zorunda kaldıkları günümüz Türkiye’sinde, erkek çocukların 

ihmalinin ve ekonomik istismarının engellenmesi ya da an azından azaltılması için 

ailelerin sosyal desteğini artırması gereklidir. Bu konularda aile eğitimleri verilmeli 

ekonomik istismarın diğer istismarları doğurmadan engellenmesi amaçlanmalıdır. Bu 

kapsamda gelişimleri itibariyle oldukça zorlandıkları, aile-öğretmen desteğine ve 

rehberliğine en çok ihtiyaç duydukları ergenlik döneminin başında olan öğrencilere, 

eğitimlerini yarıda bırakmamalarını sağlamak için okul yaşantılarını güçlendirmek, 
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sorumluluk yönetiminde onları donanımlı kılmak ve ödevlerinde yardımcı olmak, 

ailelerin ve öğretmenlerin birincil önceliklerinden olmalıdır. 

3. Çalışmada algılanan sosyal destek ile öğrenim görülen okul arasında da ilişki tespit 

edilmiştir. Sosyoekonomik düzeyi düşük semtlerdeki okullarda öğrenim gören 

öğrencilerin algıladıkları genel sosyal destek ve özellikle aile kaynaklı sosyal destek, 

sosyoekonomik düzeyi yüksek olan semtlerdeki okullarda öğrenim gören öğrencilerden 

daha düşüktür. Her ne kadar bugünün ebeveynleri olan anne-babaları bu alanda eğitmek 

zorsa da geleceğin anne-babaları olan bugünün öğrencilerini eğiterek ileride kendi 

çocuklarına daha fazla sosyal destek vermeleri sağlanabilir.  

4. Algılanan sosyal destek ile devamsızlık ve akademik başarı arasında da ilişki tespit 

edilmiştir. Algılanan sosyal destek arttıkça devamsızlık azalıp akademik başarı ise 

artmaktadır. Dolayısıyla çocuklarının devamsızlığını azaltıp okul başarılarını artırmak 

isteyen ebeveynlerin çocuklarına verdikleri sosyal desteği artırması gereklidir.  

5. Araştırmada okul tükenmişliğinin çeşitli değişkenlerle ilişkisi de incelenmiştir. Okul 

tükenmişliği ile cinsiyet arasında ilişki olmamakla birlikte yaş ve buna bağlı olarak 

öğrenim görülen sınıf düzeyi arttıkça tükenmişlik artmaktadır. Öğrencilerin öğrenim 

gördükleri sınıf düzeyi arttıkça derslerin zorluğunun arttığı açıktır. Ayrıca verilen 

ödevlerin de artıp zorlaştığı aşikardır. Ortaokul öğrencilerinin ileride üniversite 

öğrenimi görebilmek için iyi bir liseye geçiş yapabilme stresi altında oldukları 

düşünüldüğünde, yaş ve sınıf düzeyi arttıkça artan stresin tükenmişliklerini 

artırabileceği söylenebilir. Bu bağlamda zaten sınav stresi altındaki öğrencilerin 

tükenmişliklerini düşürecek önlemlerin alınması gereklidir. Bu bağlamda öğrenciler 

daha fazla spora, sanata ve hobilere yönlendirilebilir, okul içi aktiviteler artırılabilir. 

Böylece tükenmişlik düzeyleri düşürülebilir.  

6. Okul tükenmişliği ile devamsızlık ve akademik başarı arasında ilişki söz konusudur. 

Buna göre okul tükenmişliği arttıkça devamsızlık artmakta, akademik başarı ise 

düşmektedir. Bu nedenle öğrencilerin tükenmişlik düzeylerinin düşürülebilmesi ve buna 

bağlı olarak akademik başarılarının arttırılabilmesi için onları okula bağlayacak sportif 

ve sanatsal aktivitelerin artırılması, destekleyici ve geliştirici okul ikliminin sağlanması, 

korkuya değil sevgiye dayalı ikili ilişkilerin (öğretmen – öğrenci, yönetici – öğrenci) 

kurulması gereklidir. Böylece öğrencilerin okul terki riski de düşürülebilir.  



83 
 

 
 

7. Okul terki riski öğrencilerin eğitimlerini yarıda bırakmaları riskidir. Bu ise gelecekte 

hem bireysel hem de toplumsal sorunlara yol açabilmektedir. Bu araştırmada okul terki 

riskinin erkek öğrencilerde daha yüksek olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Ayrıca yaş 

arttıkça okul terki riski de artmaktadır. Erkek öğrencilerin algıladıkları sosyal desteğin 

düşük olduğu bulgusuyla birlikte düşünüldüğünde, erkek öğrencilerin risk altında 

olduğunu söylemek mümkündür. Bu nedenle erkek öğrencilere verilen sosyal desteğin 

artırılarak okul terki risklerini düşürmek gereklidir. Benzer şekilde yaş ve buna bağlı 

olarak öğrenim görülen sınıf düzeyi arttıkça tükenmişliğin arttığı bulgusu ile birlikte 

düşünüldüğünde ilerleyen yaşın öğrenciler için riski artırdığını söylemek mümkündür. 

Bu nedenle yaş arttıkça özellikle erkek öğrencilere verilen sosyal destek artırılmalı ve 

tükenmişlik düzeyini düşürecek önlemler alınmalıdır. Böylece okul terki riski 

düşürülebilir.  

8. Araştırmadan elde edilen bir diğer bulgu düşük sosyoekonomik düzeyde olan 

ailelerin çocuklarının daha yüksek okul terki riski altında olduklarıdır. Bu nedenle 

özellikle yaşanılan çevrenin ya da ailenin sosyoekonomik farklılıklarının daha yoğun 

hissedildiği yerlerdeki öğrencilere verilen sosyal desteğin artırılması, onları sanata ve 

spora yönlendirerek okul tükenmişliklerinin düşürülmesi gereklidir. Böylece okul terki 

riskleri de düşürülebilecektir. Çünkü eğitimsizlik, toplumun geneline etki edebilen 

sosyal bir problem halini alabilmektedir. 

9. Araştırmada devamsızlık arttıkça akademik başarının düştüğü, bunun da algılanan 

sosyal destek ve okul tükenmişliği ile ilişkili olduğu ortaya konulmuştur. Bu ilişkiler 

yumağına bağlı olarak da okul terki riski artmaktadır. Özetle yaş ilerledikçe özellikle 

erkek öğrencilerin okulu terk etmelerinin önüne geçebilmek önem taşımaktadır.  

10. Algılanan sosyal destek, okul tükenmişliği ve okul terki riski arasındaki ilişkiler de 

incelenmiş ve bu üç değişkenin birbiriyle ilişkili olduğu ve okul terki riskinin algılanan 

sosyal destek ve okul tükenmişliği tarafından yordadığı görülmüştür. Haliyle sağlıklı bir 

toplumsal hayat için, ilerleyen dönemlerde daha düşük eğitim düzeyine ve buna bağlı 

olarak daha düşük gelir düzeyine sahip bireylerden oluşan bir toplum olmamak için, suç 

oranlarının az olduğu bir toplum yaratabilmek için her şeyden önce okul çağındaki 

çocuklara aile ve öğretmen kaynaklı sosyal desteğin arttırılması gereklidir. Öğrencilerin 

okul tükenmişliğini azaltacak tedbirler ile desteklenecek bir sosyal destek artışı 

öğrencilerin okul terki riskini düşürecektir.  
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EKLER 

 

Ek 1. Kişisel Bilgi Formu 

 

1. Cinsiyetiniz:      Kız (  )    Erkek (  ) 

2. Yaşınız:    ……….  

3. Kardeş sayınız (siz hariç):  ……… 

4. Okulunuzun adı:…………………..……….             Sınıfınız: ……. 

5. Bu eğitim-öğretim yılındaki devamsızlık sayınız:……… 

6. Bu eğitim-öğretim yılındaki not ortalamanız :………. 

 7. Anne-baba yaşıyor mu?                    

 

 

                            

8. Anne ve babanız birlikte mi yaşıyor?    Evet, birlikteler(  )           Hayır, ayrılar(  ) 

 

9.Anne – Babanızın öğrenim durumu: 

 ANNE BABA 

Okuma-yazma biliyor (    ) (    ) 

Okuma-yazma bilmiyor (    ) (    ) 

İlkokul (    ) (    ) 

Ortaokul (    ) (    ) 

Lise (    ) (    ) 

Üniversite (    ) (    ) 

 

10- Ailenizin aylık geliri: 

a- 500-1000 TL               b- 1000-1500  TL                  c- 1500-2000 TL             d- 2000  TL 
ve üstü 

 

11. Para kazanmak için herhangi bir işte çalışıyor musunuz?     Evet ( )     Hayır ( ) 

 

   Sağ   Vefat etmiş       

Anne   (  )        (  ) 

Baba    (  )       (  ) 
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Ek 2. Okul Terk Riski Ölçeği 

 

 

 

 

Aşağıda bir dizi ifade bulunmaktadır. Her bir ifadenin 
sizin için ne kadar doğru olduğunu içine (X) işaretini 
koyarak belirtiniz. Lütfen hiçbir ifadeyi yanıtsız 
bırakmayınız. 

T
am

am
en

 K
at

ıl
m

ıy
or

u
m

  

K
at

ıl
m

ıy
or

u
m

  

K
ar

ar
sı

zı
m

 

K
at

ıl
ıy

or
u

m
 

T
am

am
en

 K
at

ıl
ıy

or
u

m
 

1.Başarılı olamadığım için derslerden sıkılırım.      

2.Dersleri anlamakta zorluk çekerim.      

3. Hangisini yanımda getirmem gerektiğini 
anlayamadığım için okula araç gereç getirmediğim 
olur. 

     

4.Sınavlardan yüksek not almayı beceremem.      

5. Eğitim alma zorunluluğu gerektirmeyen bir işte 
çalışmayı düşünürüm. 

     

6.Kendimi başarısız bir öğrenci olarak görürüm.      

7.Öğretmenlerimin başarısız olacağıma inandıklarını 
düşünürüm. 

     

8.Derslerdeki genel başarısızlığım yüzünden 
öğretmenlerimin beni uyardığı olur. 

     

9.Sınıf içinde duygu ve düşüncelerimi ifade etmekten 
çekinirim.  

     

10.Derslerde yanıtını bildiğim sorulara bile cevap 
veremem. 

     

11.Hata yapmaktan çekindiğim için derslerde söz 
alamam. 

     

12.Başarısız sonuçlar aldığımda daha fazla içe 
kapanırım. 

     

13.Çevremdekiler içe kapanık biri olduğumu düşünür.      

14.Utangaç bir kişiliğim olduğunu düşünürüm.      

15.Arkadaşlarımın beni aralarına almak istemediklerini 
düşünürüm. 

     

16.Okul çalışmalarıyla ilgili sorumluluk almaktan 
çekinirim. 

     

17.Öğretmenlere derslerde soru sormaktan çekinirim.      
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18.Çok hareketli olduğumdan dersleri dinlemekte 
zorlanırım. 

     

19.Öğretmenler dersin işlenmesine engel olduğumu 
söylerler. 

     

20.Okuldan kaçtığım olur.      

21.Kendimden güçsüzlerin gözünü korkutmak hoşuma 
gider. 

     

22.Derslere geç kaldığım olur.      

23.Çevremdekiler kavgacı olduğumu söylerler.      

24.Birileriyle alay etmek hoşuma gider.      

25.Ağzımdan küfürlü sözlerin çıktığı olur.      

26.İsteklerimi zorla yaptırdığım olur.      

27.Başkalarıyla yaşadığım sorunları kavga ederek 
çözdüğüm olur. 

     

28.Okuldaki kıyafet kuralına aykırı giyinmek hoşuma 
gider.  

     

29.Okul araç gereçlerini bozduğum olur.      

30.Yalan söylediğim olur.      

31.Arkadaşlarımın eşyalarını, onlardan izinsiz aldığım 
olur. 

     

32.Suç sayılan bir davranışı tekrarladığım olur.      

33.Okula gizlice kesici aletler getirdiğim olur.      
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Ek 3. Okul Tükenmişlik Ölçeği 

 

 

Aşağıda bir dizi ifade bulunmaktadır. Her bir 
ifadenin sizin için ne kadar doğru olduğunu içine 
(X) işaretini koyarak belirtiniz. Lütfen hiçbir 
ifadeyi yanıtsız bırakmayınız. 
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at
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1. Derslerden bunalmaya başladığımı 
hissediyorum 

       

2. Okula ilişkin motivasyonum düşük olduğu için 
ödevlerimi sık sık yarıda bırakmaya başladım 

       

3. Okul derslerimi yaparken kendimi yetersiz 
hissediyorum 

       

4. Okul derslerinin yoğunluğu çoğu zaman uyku 
düzenimi bozuyor 

       

5. Okula ilgimi kaybetmeye başladığımı 
hissediyorum 

       

6. Son zamanlarda dersler anlamsız gelmeye 
başladı. 

       

7. Derslerdeki durumum son zamanlarda beni kara 
kara düşündürüyor. 

       

8. Okula ilişkin beklentilerim her geçen gün 
azalıyor. 

       

9. Derslerde yaşadığım problemler arkadaşlarımla 
olan ilişkilerimi olumsuz etkiliyor. 
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Ek 4. Algılanan Sosyal Destek Ölçeği (ASDÖ-R) 

 

AİLEM B
an

a 
U

yg
u

n
 D

eğ
il

 

K
ıs

m
en

 U
yg

u
n

 

B
an

a 
U

yg
u

n
 

1. Bana gerçekten güvenir        

2. Sorunlarımı çözmeme yardım eder        

3. Bir haksızlığa uğradığımda beni gerçekten destekler        

4. Bana gerçekten değer verir           

5. Bana doğru tavsiyelerde bulunur        

6. Doğru kararlar vermeme yardım eder       

7. Davranışlarımı takdir eder        

8. İlgi duyduğum şeyleri yapmama yardım eder        

9. Hatalarımı nazikçe düzeltir       

10. Beni gerçekten anlar        

11. Bana, aile gelirimize göre yeterince harçlık verir       

12. İyi ve kötü günlerimde yanımda olur       

13. Geleceğimle ilgili planlar yapmamda bana yardım eder           

14. Üstün, güçlü yanlarımı vurgular        

15. İyi ve kötü yönlerimle beni sever       

16. Başarılı olmam için bana destek olur        

17. Zaman ayırıp sıkıntılarımı gerçekten dinlemez        
18. Arkadaşlarımla ilişkilerimin güçlenmesini destekler       

19. Sosyal etkinliklere katılmamı destekler        

20. Başarılarımı takdir eder        

ARKADAŞLARIM B
an

a 
U

yg
u

n
 D

eğ
il

 

K
ıs

m
en

 U
yg

u
n

 

B
an

a 
U

yg
u

n
 

21. Bana gerçekten güvenir        

22. İhtiyaç duyduğumda beni gerçekten dinler        

23. Sorunlarımı çözmeme yardım eder        

24. Bir haksızlığa uğradığımda beni gerçekten destekler        

25.  Bana gerçekten değer verir        
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26.  Doğru kararlar vermeme yardım eder         

27.  Hata yaptığımda bile beni kabul eder        

28.  Hatalarımı düzeltmeme yardım eder        

29.  Beni gerçekten anlamaz        
30.  Gerektiğinde harçlığını benimle paylaşır        

31.  Derslerle ilgili bilgilerini benimle paylaşır        

32.  İyi ve kötü günlerimde yanımda olur        

33.  Bir şeye sinirlendiğimde beni yatıştırır        

ÖĞRETMENLERİM B
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a 
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u
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34.  Amaç, ilgi ve yeteneklerim konusunda benimle konuşur       

35.  Bana gerçekten güvenir        

36.  Sorunlarımı çözmeme yardım eder        

37.  Bir haksızlığa uğradığımda beni gerçekten destekler           

38.  Bana gerçekten değer verir        

39.  Bana doğru tavsiyelerde bulunur       

40.  Doğru kararlar vermeme yardım eder         

41.  Hatalarımı nazikçe düzeltir        

42.  Beni gerçekten anlar       

43.  Üstün, güçlü yanlarımı vurgular         

44.  Zaman ayırıp sıkıntılarımı gerçekten dinlemez          
45.  Arkadaşlarımla ilişkilerimin güçlenmesini destekler       

46.  Sosyal etkinliklere katılmamı teşvik eder        

47.  Çok çalıştığım ya da başarılı olduğum zaman beni över       

48.  Duygu, düşünce ve inançlarıma saygı duyar       

49.  Derslerde sorularıma içtenlikle cevap verir        

50. Bana karşı genellikle adil davranır        
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Ek 5. İzmir İl Milli Eğitim Müdürlüğü Araştırma İzin Belgesi 
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